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Pani Barbara zawsze może liczyć na pomoc swojej córki Agnieszki
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stała wypisana ze szpitala w stanie 
ogólnym dobrym” – opisuje córka 
pani Barbary. – 11 sierpnia był wy-
konany zabieg, a 16 mama wyszła 
do domu. Zaś 20 sierpnia znowu 
trafiła na oddział do Wąbrzeźna, bo 
zaczęła gorączkować, z brzucha za-
częło się lać. Już kiedy odbieraliśmy 
mamę 16 sierpnia, z rany cały czas 

i z brzucha zaczął wylewać się płyn, 
zupełnie jakby odeszły jej wody 
płodowe. Nie mogła wstać z fotela 
– opisuje pan Horodecki. – Zapro-
wadziłem ją do łazienki, ale tam tak 
samo nie dała rady samodzielnie 
wstać. A z brzucha lało się ciurkiem 
mówi wstrząśnięty.

doknończenie na str. 2

się sączyło. Lekarz jednak zapew-
niał: „Tak musi być, tak musi być!”. 
W drugiej dobie po operacji mamie 
wyciągnięto sączek z rany. Zaczęła 
jednak gorączkować. Tata poszedł 
więc z nią do lekarza, aby coś zara-
dził – dodaje pani Agnieszka. 

– Żona, kiedy już była w domu, 
któregoś dnia siedziała na fotelu 

Władze szpitala tłumaczą, że 
leczenie było prowadzone prawi-
dłowo, a każdy zabieg niesie ze 
sobą ryzyko powikłań czy też nie-
korzystnego przebiegu choroby. 
Rodzina nie może pogodzić się z tą 
opinią, jednak trudno jej znaleźć 
wyjście z zaistniałej sytuacji. 

– Pójście na drogę sądową 
oznaczałoby ogromne koszty i dłu-
gi czas oczekiwania na zakończenie 
sprawy – mówią mąż i córka pani 
Barbary. 

– Rodzice nie są w stanie sfi-
nansować ewentualnego procesu. 
A ja, powiem szczerze, wolę pomóc 

w zakupie leków dla mamy, niż an-
gażować się finansowo w prawni-
ków – zaznacza Agnieszka Adam-
czyk. – Poza tym w dokumentacji 
ze szpitala nie ma zapisu, że mama 
miała najpierw zabieg laparosko-
powy, a dopiero potem była cięta. 
I że to spowodowało późniejsze 
problemy. Najpierw rozlali (pę-
cherzyk żółciowy – przyp.red.), 
a dopiero potem ją otwierali. Na-
tomiast w papierach napisali total-
ne bzdury. W karcie informacyjnej 
jest zapis, że przeprowadzona była 
tradycyjna operacja, nie wspomina 
się o laparoskopie. Pacjentka „zo-

Ryzyko powikłań czy błąd 
w sztuce lekarskiej?

WĄBRZEŹNO  Operacja się udała, tylko pacjentka nie może wyzdrowieć? – do takiego wniosku prowadzi 
historia mieszkanki Wąbrzeźna Barbary Horodeckiej. W sierpniu na oddziale chirurgicznym Nowego Szpi-
tala pacjentka przeszła operację usunięcia pęcherzyka żółciowego. Dzisiaj nie może wstać z łóżka, nie ma 
nawet siły samodzielnie się najeść 
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Gmina Ryńsk
Czas świątecznych spotkań  
W ostatnich dniach opłatkiem 
przełamali się mieszkańcy Nielubia 
i gospodynie zrzeszone w Stowa-
rzyszeniu Kół Gospodyń Wiejskich 
Gminy Ryńsk

str. 6

Gmina Ryńsk
Wóz strażacki pod choinkę
Mikołaj w tym roku był bardzo hoj-
ny dla strażaków ochotników z Ja-
rantowic – przyniósł im  nowy wóz 
strażacki

str. 4

Gmina Dębowa Łąka
Strażacki opłatek 
i czas podsumowań
W sobotę na tradycyjnym spotka-
niu opłatkowym zebrali się druho-
wie jednostek OSP z gminy Dębowa 
Łąka. W urzędzie gminy rozbrzmie-
wały kolędy, a strażacy składali so-
bie świąteczne życzenia

str. 3

Powiat
Dobro uszlachetnia
9 i 10 grudnia odbył się 17. Finał 
Szlachetnej Paczki. W rejonie wą-
brzeskim przy jego organizacji pra-
cowało 25 pełnoletnich wolonta-
riuszy oraz pięciu niepełnoletnich 
pomocników

str. 2

Gmina Ryńsk
Nowa świetlica w Jaworzu
8 grudnia odbyło się uroczyste 
otwarcie nowo wybudowanego 
obiektu świetlicy wiejskiej oraz 
remizy OSP w Jaworzu. To kolej-
na inwestycja władz gminy Ryńsk, 
wzbogacająca bazę budynków uży-
teczności publicznej



W ubiegłym roku dzięki samo-
rządowi oddano do użytku m.in. 
nowy budynek garażowy wraz 
z zapleczem dla OSP w Przydwo-
rzu, przeprowadzono termomo-
dernizację remizy w Orzechówku 
i utwardzono kostką plac przed 
remizą w Ludowicach. Tym ra-
zem z nowego obiektu ucieszą się 
przede wszystkim mieszkańcy Ja-

worza. 
W uroczystości uczestniczy-

ło liczne grono mieszkańców wsi 
oraz wielu zaproszonych gości. 
Symbolicznego przecięcia wstęgi 
dokonali: Władysław Łukasik (wójt 
gminy Ryńsk), Roman Gruszka 
(wiceprzewodniczący rady gmi-
ny), Kamil Zarębski (sołtys Jawo-
rza), Waldemar Marchewka (pre-

zes miejscowej OSP), Aleksandra 
Ślusarczyk (przewodnicząca KGW 
w Jaworzu) oraz Tadeusz Walczak 
(kierownik budowy). Nowy budy-
nek został poświęcony przez ks. 
Pawła Kubasika, proboszcza parafii 
pw. Świętego Jerzego Męczennika 
w Niedźwiedziu.

Wójt Władysław Łukasik uro-
czyście przekazał sołtysowi Ka-

milowi Zarębskiemu klucze do 
obiektu. Oczywiście, nie mogło 
zabraknąć zwiedzania nowego 
obiektu. Przywołując okoliczno-
ści powstania świetlicy i remizy, 
Władysław Łukasik przypomniał 
dyskusje na temat umiejscowienia 
budynku, propozycje czy remi-
za i świetlica miałyby stać razem, 
czy też osobno. Po burzliwych 
momentami dyskusjach przyjęto 
ostateczne rozwiązanie, że świetli-
ca i remiza będą połączone. W lu-
tym rozstrzygnięty został przetarg 
na budowę i w kwietniu ruszyły 
prace, które potrwały do listopa-
da. 

– W trakcie budowy trzeba 
było jeszcze uporać się z przenie-
sieniem odcinka wodociągu, ale 
dzięki dobrej współpracy mena-
dżerów projektu, wykonawców 
oraz gminnych służb budowla-
nych, terminy zostały dotrzymane. 
Dziękuję wszystkim za to zaanga-

żowanie – mówił wójt Władysław 
Łukasik. 

Nowy obiekt ma łączną po-
wierzchnię prawie 400 m2. W bu-
dynku mieści się remiza, w której 
są dwa boksy garażowe, strażac-
ka świetlica i łazienka. Natomiast 
w świetlicy wiejskiej znalazł się 
przestronny hol prowadzący do 
dużej sali i do kuchni. Są także es-
tetycznie wykonane łazienki. Cał-
kowity koszt inwestycji to 943 tys. 
złotych. 

Świetlicą i remizą będą zarzą-
dzać wspólnie rada sołecka wsi 
i zarząd OSP. Wszyscy są przekona-
ni, że obiekt będzie tętnił życiem 
i stanie się podstawą do społeczne-
go i kulturalnego rozwoju społecz-
ności Jaworza. Jak wyliczył sołtys, 
wieś liczy ponad 300 mieszkań-
ców, ma więc potencjał i podstawy 
do realizacji tych planów.

(krzan)
fot. nadesłane
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Jeszcze w maju tego roku podczas I 
komunii wnuczki pani Barbara była 
kobietą w pełni sił

wyjaśniał przebieg leczenia Pani Ho-
rodeckiej w szpitalu w Wąbrzeźnie. 
Wszystkie ustalenia zostały prze-
kazane rodzinie podczas spotkania 
i nie będziemy publicznie informo-
wać o stanie zdrowia i przebiegu 
leczenia pacjentki. Decyzję o tym, 
w jaki sposób prowadzone jest le-
czenie, podejmuje lekarz na pod-
stawie wiedzy, jaką posiada, stanu 
zdrowia pacjenta, przeprowadzo-
nych konsultacji i badań. Chcieliby-
śmy zapewnić, że w szpitalu zrobio-
no wszystko, aby pacjentce pomóc. 
Jest nam bardzo przykro z powodu 
zaistniałej sytuacji i zgodnie z usta-
leniami z rodziną Pani Horodeckiej, 
szpital zapewnia pacjentce zleconą 
przez lekarza prowadzącego reha-
bilitację w warunkach domowych. 
W każdej chwili jesteśmy gotowi, 
żeby odpowiedzieć na wszystkie 
Państwa pytania – czytamy w pi-
śmie rzeczniczki prasowej. 

Rodzina widzi 
sprawę inaczej
– Co to za wsparcie, jak do za-

pewnienia pomocy rehabilitanta 
konieczne jest skierowanie od le-
karza rodzinnego? W tym momen-
cie koszty pokrywane są z mamy 
funduszu. Więc szpital i tak ma za 

to zapłacone – tłumaczy Agnieszka 
Adamczyk. 

Bliscy pani Barbary nie mogą 
pogodzić się z tym, co ją spotkało. 

– Szpital w Wąbrzeźnie to 
ostatnie miejsce, gdzie można 
szukać pomocy. Każdemu będę to 
powtarzać. Idzie pacjentka, która 
tylko wymiotuje, jest osłabiona, 
wymaga jedynie usunięcia worecz-
ka żółciowego, a wychodzi jak ro-
ślinka. Bez pomocy innych nic nie 
jest w stanie zrobić. Nie naje się, 
nie podpisze. I nikt nam nie potrafi 
odpowiedzieć czy ten stan mamie 
przejdzie, czy tak już zostanie? – 
rozpacza pani Agnieszka. 

– Nic nie mogę. Ręce mam tak 
sparaliżowane, że nawet łyżki nie 
utrzymam. Nie słuchałam męża, 
który mówił „tylko nie idź do szpi-
tala w Wąbrzeźnie”. A ja chciałam 
dobrze i niestety wyszło, jak wyszło 
– dopowiada pani Barbara. 

Lekarz orzecznik ZUS w paź-
dzierniku potwierdził, że Barbara 
Horodecka jest całkowicie niezdol-
na do pracy i niezdolna do samo-
dzielnej egzystencji. Za początek 
tych niezdolności przyjął datę 5 
września br.

Krzysztof Zaniewski

przez wylanie woreczka żółciowe-
go – tłumaczy pani Agnieszka.

Czy wąbrzeski 
szpital pomoże?
W listopadzie rodzina Ho-

rodeckich zwróciła się pisemnie 
do władz Nowego Szpitala w Wą-
brzeźnie, prosząc o zapewnienie 
pani Barbarze Horodeckiej pomocy 
rehabilitanta. Bliscy domagali się 
także zadośćuczynienia od leka-
rza, który przeprowadzał operację. 
Zdaniem rodziny „podczas operacji 
został popełniony błąd w sztuce 
lekarskiej, który spowodował nie-
dowład kończyn górnych i dolnych, 
tak zwaną neuropatię układu ner-
wowego”. 

W odpowiedzi prezes zarządu 
Andrzej Brymora poinformował 
wnioskodawców, iż w sprawie zo-
stało przeprowadzone szczegółowe 
postępowanie wyjaśniające. Prezes 
przedstawił, jak przebiegało le-
czenie Barbary Horodeckiej w wą-
brzeskim szpitalu i zapewnił, że nie 
stwierdzono żadnych nieprawidło-
wości. Wskazał, że każdy zabieg nie-
sie ze sobą ryzyko powikłań czy też 
niekorzystnego przebiegu choroby 
i o faktach tych pacjent jest zawsze 
informowany. Zapewnił ponadto, 
że jest mu przykro z powodu pro-
blemów pani Barbary i szpital „zro-
bi wszystko, aby ułatwić Pani Horo-
deckiej powrót do zdrowia”.

Szpital podkreśla, że nie pono-
si winy.

My również poprosiliśmy wła-
dze wąbrzeskiej lecznicy o komen-
tarz do opisanej sytuacji. Marta 
Pióro, rzeczniczka prasowa Nowe-
go Szpitala, przesłała nam stanowi-
sko zarządu. 

– Zarząd szpitala szczegółowo 

aby nie robić zabiegu laparosko-
powo, bo stan mamy na to nie 
pozwala. Zalecał tradycyjny za-
bieg – mówi pani Agnieszka.

– Zrobili ze mnie kalekę – 
dodaje pani Barbara. – Poszłam 
na własnych nogach, a teraz nie 
mogę wstać z łóżka – mówi z ża-
lem. 

Konieczne leczenie 
w grudziądzkim 
szpitalu
Stan pacjentki nie poprawiał 

się. We wrześniu konieczny stał 
się wyjazd do szpitala w Gru-
dziądzu.  

– Natychmiast jechać na 
Grudziądz! – powiedział nam 
lekarz rodzinny po wizycie pielę-
gniarki w domu i zrobieniu wy-

ników badań krwi – mówią córka 
i mąż pani Barbary. – W grudziądz-
kim szpitalu lekarz uświadomił nas, 
że ponowna operacja jest ryzykow-
na. Słabe serce mamy stanowiło 
duże niebezpieczeństwo, poza tym 
stwierdził bardzo dużą infekcję 
i mama mogła nie przeżyć ope-
racji. Ale nie mieliśmy już wyjścia. 
U mamy pojawiły się problemy 
neurologiczne. Lekarze w Grudzią-
dzu stwierdzili neuropatię, która 
mogła być spowodowana przez 
trzy czynniki: albo boreliozę, albo 
cukrzycę, albo wreszcie była efek-
tem pooperacyjnym. Po badaniach 
wykluczono kleszcza (boreliozę), 
wykluczono cukrzycę. Zostało więc 
tylko jedno wytłumaczenie. Przy-
czyną było zakażenie pooperacyj-
ne, toksyczne zakażenie wątroby 

 dokończenie ze str. 1
– Zawiadomiłem córkę i za-

prowadziłem żonę na pogotowie. 
Tam był fajny lekarz, przyszedł bar-
dzo szybko i pomógł zatrzymać to 
wylewanie się płynu z rany – mówi 
mąż pani Barbary.

Historia jak z koszmaru
Bliscy nie mogą jednak pogo-

dzić się z postawą lekarza przepro-
wadzającego operację pani Barba-
ry. 

– Lekarz powiedział np. że 
mama „jest za tłusta”, że miał przez 
to kłopot przeprowadzając zabieg 
– mówi pani Agnieszka. – A przede 
wszystkim nie uwzględnił faktu, że 
już lekarz rodzinny przestrzegał, 

Ryzyko powikłań...
Wąbrzeźno
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Nowa świetlica w Jaworzu
GMINA RYŃSK  8 grudnia odbyło się uroczyste otwarcie nowo wybudowanego obiektu świetlicy 
wiejskiej oraz remizy OSP w Jaworzu. To kolejna inwestycja władz gminy Ryńsk, wzbogacająca bazę 
budynków użyteczności publicznej
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Paczki zgromadzono w świe-
tlicy wiejskiej w Myśliwcu, zaś 
stamtąd wszystkie trafiły do po-
trzebujących. Co decydowało o za-
kwalifikowaniu danej rodziny do 
Szlachetnej Paczki? 

– Przede wszystkim znalezie-
nie w spotkanej osobie bohatera 
swojej sytuacji losowej, czyli takiej 
osoby, która pomimo trudności 
walczy o lepsze jutro – wyjaśnia 
Sandra Różyńska, koordynatorka 
akcji. – Wszystkie rodziny znalazły 
darczyńców, którzy zgodnie z listą 
potrzebnych rzeczy przygotowa-
li dary od serca. W gronie ofiaro-
dawców było dużo rodzin czy grup 
przyjaciół, połączonych pracą czy 
wspólna pasją, a także społecz-
ności szkół i przedszkoli. Zaanga-
żowały się ponadto bardzo małe 
społeczności, m.in. z Kurkocina 
i Wielkich Radowisk – wyjaśnia 
Sandra Różyńska. – Chcielibyśmy 
również jako Zespół Szlachetnej 
Paczki podziękować firmie MIDOM 
za pomoc w transporcie paczek. 
Pomagali nam ponadto Mikołaj 
Wojciechowski i Zbigniew Jakiela-

szek – dodaje. 
W Szlachetnych Paczkach zna-

lazła się przede wszystkim żyw-
ność, środki czystości i odzież. Były 
też urządzenia AGD, np. kuchenka 
gazowa z piekarnikiem. Do pro-
gramu włączane są rodziny, które 
z przyczyn od siebie niezależnych 
znalazły się w trudnej sytuacji ma-
terialnej. 

– Naszym celem jest mądra 
pomoc, czyli taka, która daje szan-
sę na zmianę. Dlatego do Szlachet-
nej Paczki trafiają te rodziny, dla 
których kontakt z wolontariuszem 
oraz wsparcie materialne będą 
impulsem do zmiany. Zwraca-
my szczególną uwagę na: historię 
konkretnej rodziny i przyczyny jej 
trudnej sytuacji, dochód przypa-
dający na jednego członka rodziny, 
postawę, czy rodzina podejmuje 
jakieś kroki, by zmienić swoją sy-
tuację – czytamy na stronie inter-
netowej projektu. 

Szlachetna Paczka to jeden 
z najbardziej znanych projektów 
społecznych w Polsce. Jednak 
wbrew nazwie, nie zajmuje się ro-

bieniem paczek, tylko opiera się na 
pracy z darczyńcami i wolontariu-
szami. To oni pomagają rodzinom 
w potrzebie. Najpierw wolontariu-
sze szukają odpowiednich rodzin. 
Przychodzą do ich domów, docie-
rają do prawdziwej biedy. Dopiero, 
gdy dogłębnie poznają sytuację, 
podejmują decyzję o włączeniu ro-
dziny do projektu. Wolontariusze 
zaczynają prace z konkretną ro-
dziną, natomiast darczyńcy przy-
gotowują dedykowaną pomoc, 
tzn. wybierają rodzinę i zgodnie 
z listą potrzebnych rzeczy komple-
tują paczkę. Szlachetna Paczka to 
oryginalny polski pomysł. Działa 
od 2001 roku i co roku łączy setki 
tysięcy darczyńców, wolontariuszy 
i rodzin w potrzebie. 

Podczas tegorocznego finału 
w całym kraju doręczono ponad 
20 tys. paczek, średnia wartość 
jednej paczki wyniosła prawie 2,7 
tys. zł, przygotowało ją przeciętnie 
36 osób. 

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

Sandra Różyńska (druga z lewej) podkreśla zaangażowanie i pomoc młodych wolontariuszy GMINA PŁUŻNICA Wpadł w Mgowie z narkotykami
Noc w policyjnym areszcie spędził 23-letni mieszkaniec po-

wiatu wąbrzeskiego, który w Mgowie został zatrzymany za posia-
danie środków narkotycznych.

Do zatrzymania doszło w piątek 15 grudnia po godzinie 20.00. Funk-
cjonariusze zabezpieczyli substancję i zbadali ją narkotesterem. Okaza-
ło się, że jest to amfetamina. Mężczyzna został osadzony w policyjnym 
areszcie. Usłyszał zarzut posiadania środka narkotycznego, za co odpo-
wie przed sądem.

(krzan)

NA SYGNALE

Dobro uszlachetnia
POWIAT  9 i 10 grudnia odbył się 17. Finał Szlachetnej Paczki. 
W rejonie wąbrzeskim przy jego organizacji pracowało 25 peł-
noletnich wolontariuszy oraz pięciu niepełnoletnich pomocni-
ków. Podczas przygotowań do finału odwiedzili oni 78 rodzin, 
z których 32 zostały zakwalifikowane do udzielenia pomocy
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Oferujemy Państwu:
- bezpłatne, kompleksowe badanie wzroku
- bezdotykowy pomiar ciśnienia śródgałkowego
- dobór oraz nauka aplikacji soczewek kontaktowych
- największy wybór markowych i krajowych opraw
- soczewki okularowe firmy HOYA

od 149 zł
okulary korekcyjne z antyrefleksem

PROMOCJA!

O G Ł O S Z E N I E

We wtorek 12 grudnia w Urzędzie Stanu Cywilnego w Książkach pary 
z terenu gminy zostały uhonorowane Medalami Za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie, przyznanymi przez prezydenta Andrzeja Dudę. Wyróżnienia 
odebrali: Zofia i Zdzisław Fabrykiewicz z Osieczka, Gabriela i Tadeusz Le-
mańscy z Książek, Genowefa i Franciszek Piotrowscy z Książek oraz Kry-
styna i Jerzy Wojciechowscy z Książek. Wszystkim nagrodzonym gratulu-
jemy i życzymy kolejnych szczęśliwych i wspólnie spędzonych lat! 

(ToB), fot. nadesłane 

GMINA KSIĄŻKI  
Pary nagrodzone przez prezydenta 
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Wójt gminy Stanisław Szarow-
ski był jednocześnie i gościem, i go-
spodarzem uroczystości. Podzięko-
wał strażakom za bezinteresowną 
pomoc udzielaną mieszkańcom 
oraz zaangażowanie w sprawy gmi-
ny. 

– Strażacy są zawsze po-
trzebni – mówił wójt Szarowski. 
– W imieniu władz gminy oraz 
mieszkańców chciałbym serdecz-
nie podziękować za to, że zawsze 
można na was liczyć. Bardzo cenię 
aktywność strażaków, nie tylko tę 
aktywność bojową, ale też zaanga-
żowanie w dbałość o remizy, mają-
tek, którym jednostki dysponują. 
Taka gospodarska troska to bardzo 
ważna cecha. Wiele pracy wkładali-
ście w remonty sprzętu i pojazdów. 
Obecnie jest trochę lepiej, ale nadal 
są spore  potrzeby. Przy przychyl-
ności rady gminy będziemy starali 
się o kolejne zakupy, aby np. OSP 
Kurkocin też miało swój wóz po-
żarniczy. Trzeba wykorzystać aktu-
alną sytuację w kraju, że są środki 
na pomoc przy zakupie takiego 
sprzętu. Boję się, że za dwa, trzy 
lata może już takich pieniędzy nie 
być – mówił wójt. – Chciałbym po-
nadto podziękować za to, że jeste-
ście organizatorami życia kultural-
nego, sportowego, rozrywkowego, 
w pewnym stopniu także religij-
nego na terenie waszych sołectw. 
Ta wszechstronna działalność jest 

nie do przecenienia. Optymistycz-
ne jest również to, że coraz więcej 
młodych osób angażuje się w dzia-
łania OSP. Wasza służba cieszy się 
zaufaniem, szacunkiem i autoryte-
tem – dodał.

Wśród gości byli ponadto 
m.in. starosta wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz, prezes zarządu po-
wiatowego OSP RP w Wąbrzeźnie 
Jarosław Herbowski, dowódca JRG 
w Wąbrzeźnie bryg. Andrzej Kuja-
czyński, sołtys Dębowej Łąki Beata 
Róg, kapelan strażaków ks. Piotr 
Rutkowski oraz proboszcz parafii 
w Dębowej Łące ks. Szymon Cha-
chulski, a także przedstawicielki 
Koła Gospodyń Wiejskich oraz sto-
warzyszenia Kreatywni Dębowa 
Łąka.

Podsumowania dokonał Stani-
sław Macikowski, członek Zarządu 
Powiatowego OSP RP. Mówił zarów-
no o wydarzeniach sportowych, jak 
też o akcjach ratowniczych. 

– Trzy drużyny olboyów 45+ 
brały udział w powiatowych zawo-
dach pożarniczych w Wąbrzeźnie, 
a druhowie z jednostki w Kurkoci-
nie zajęli pierwsze miejsce. Ponad-
to drużyny uczestniczyły w zawo-
dach piłki halowej i siatkowej czy 
w turniejach tenisa stołowego –  
przywołał niektóre wydarzenia dh 
Stanisław Macikowski. – Jeśli cho-
dzi o działalność ratowniczo gaśni-
czą, to w 2017 roku (jak do tej pory) 

OSP Dębowa Łąka cztery razy brała 
udział przy gaszeniu pożarów i 45 
razy przy tzw. miejscowych zagro-
żeniach. Co ważne, nie odnotowa-
liśmy żadnego fałszywego alarmu. 
OSP Kurkocin – jeden udział przy 
pożarze i 12 miejscowych zagrożeń, 
OSP Niedźwiedź – dwa pożary i 2 
miejscowe zagrożenia, OSP Wielkie 
Pułkowo – 2 miejscowe zagrożenia, 
OSP Wielkie Radowiska – jedno 
miejscowe zagrożenie – przywołał 
statystyki. 

Przypomniał ponadto, które 
jednostki wzbogaciły się o nowy 
sprzęt, m.in. Dębowa Łąka i Niedź-
wiedź otrzymały nowe wozy bojo-
we.  

– Wszystkie zakupy czy zamia-
ny możliwe były przy przychylności 
rady gminy i wójta Stanisława Sza-
rowskiego – podkreślił Stanisław 
Macikowski.

Podczas uroczystości wręczo-
no też nagrody i odznaczenia wy-
różniającym się druhom. Straża-
kiem Roku w gminie został Paweł 
Polak z OSP Wielkie Radowiska. 
Odznakami Wzorowy Strażak uho-
norowani zostali: Jan Maciejewski, 
Krzysztof Brytan, Tadeusz Belcar-
ski, Piotr Nowacki i Piotr Oliwa. 
Druhowie Stanisław Afelt i Łukasz 
Maciejewski otrzymali dyplomy za 
zaangażowanie w działalność po-
żarniczą.

Tekst i fot. (krzan)

Druhowie wyróżnieni odznaką Wzorowy Strażak

Stanisław Macikowski (trzeci z prawej) dokonał krótkiego podsumowania akcji prowadzonych w 2017 roku

Wójt Stanisław Szarowski (w środku) podziękował za wszechstronne 
zaangażowanie strażaków w życie lokalnych społeczności

Wśród gości byli m.in. Jarosław Herbowski (pierwszy z prawej),  
Benedykt Dudek (drugi z prawej) i Andrzej Kujaczyński (pierwszy z lewej)

Życzenia dla strażaków złożyła także sołtys Dębowej Łąki Beata Róg

Strażakiem Roku w gminie Dębowa Łąka został Paweł Polak

Druhowie podzielili się opłatkiem

WABRZEZNO–CWA.PL

Strażacki opłatek i podsumowania
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W sobotę na tradycyjnym spotkaniu opłatkowym zebrali się druhowie jednostek 
OSP z gminy Dębowa Łąka. W urzędzie gminy rozbrzmiewały kolędy, a strażacy składali sobie świąteczne 
życzenia. Podsumowano również akcje, które przeprowadzano w mijającym roku, zaś wyróżniający się 
druhowie otrzymali odznaczenia i gratulacje
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Mieszkańcy Nielubia spotka-
li się 12 grudnia w świetlicy wiej-
skiej. 

– Żartowaliśmy, że jest pro-
gram 500 plus. Obcięliśmy zero 
i zrobiliśmy wigilię dla osób 50 
plus. To jedna z pierwszych takich 
poważniejszych wigilii odkąd funk-
cjonuje tutaj świetlica – mówi Ma-
rek Sobczak, radny gminy Ryńsk 
i współorganizator wigilii. – Chce-
my aby wieś się integrowała. Żeby 
mieszkańcy się cyklicznie spoty-
kali. Mamy doskonały wzór jakim 
jest Łabędź (– przyp. red. Nielub 
wchodzi w skład sołectwa Łabędź). 
To wieś, która się bardzo integru-
je.

Goście przełamali się opłat-
kiem, złożyli sobie życzenia i za-
siedli do stołów zastawionych tra-
dycyjnymi, wigilijnymi potrawami. 
Sołtys Łabędzia Maria Zalewska 
wręczyła uczestnikom spotkania 

słodkie upominki. 
– Tego typu spotkania to bar-

dzo dobry pomysł, bo integrują lu-
dzi. Zamiast siedzieć w domu jest 
okazja, żeby spotkać się w więk-
szym gronie – stwierdza Hanna 
Werner Dąbkowska.

– Szkoda, że nie wszyscy za-
proszeni przyszli. Brakuje jakiegoś 
koleżeństwa, partnerstwa, przy-
jaźni. Jakby ludzi się nie szanowali. 
Jestem za tym, żeby takie spotka-
nia odbywały się jak najczęściej, 
aby zmobilizować ludzi do uczest-
niczenia – mówi Leszek Makowski.

Organizatorami wigilii były 
mieszkanki Nielubia: Dorota Rut-
kowska, Katarzyna Kwiatkowska, 
Małgorzata Walędziak, Małgorza-
ta Sobczak i Urszula Drapała oraz 
radny Marek Sobczak. 

14 grudnia w Urzędzie Gminy 
Ryńsk odbyła się wigilia organizo-
wana przez Stowarzyszenie Kół 

Gospodyń Wiejskich Gminy Ryńsk. 
Wzięły w niej udział przedstawiciel-
ki KGW z terenu gminy.

– Spotykamy się, aby panie 
wiedziały, że są docenione za swo-
ją całoroczną pracę. Będziemy też 
omawiać plany – wybieramy się 
np. do Przysieka, będziemy też roz-
mawiać jak włączyć się Wielką Or-
kiestrę Świątecznej Pomocy – opo-
wiada Józefa Wiśniewska, szefowa 
stowarzyszenia.

Uczestnicy przełamali się 
opłatkiem i złożyli sobie świątecz-
ne życzenia. Bożonarodzeniowy 
klimat podkreślały kolędy w wy-
konaniu zespołu w składzie: Jurek 
Osiński, Galina Łapko i Józefa Ria-
zanowa Nielipowicz. Rozbrzmiały 
takie utwory jak m.in. „Wśród noc-
nej ciszy”, „Bóg się rodzi” i „Cicha 
noc”. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Zespół w składzie Jurek Osiński, Józefa Riazanowa Nielipowicz 
i Galina Łapko grał i śpiewał kolędy

W spotkaniu wzięli udział mieszkańcy Nielubia, którzy 
ukończyli 50 lat oraz osoby samotne

Przedstawicielki KGW z gminy Ryńsk spotkały się na wspólnej wigilii

Czas świątecznych spotkań 
GMINA RYŃSK  W ostatnich dniach opłatkiem przełamali się mieszkańcy Nielubia i gospodynie zrzeszo-
ne w Stowarzyszeniu Kół Gospodyń Wiejskich Gminy Ryńsk

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E
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Wąbrzeźno

Świąteczne kwesty dla Darii
Kolejne pieniądze zasiliły konto wąbrzeźnianki Darii Szczepańskiej, która zbie-
ra na leczenie i rehabilitację. Zostały one zebrane podczas dwóch świątecznych 
zbiórek.

WABRZEZNO–CWA.PL

Wóz strażacki pod choinkę
GMINA RYŃSK  Mikołaj w tym roku był bardzo hojny dla strażaków ochotników z Jarantowic – przy-
niósł im nowy wóz strażacki

Podczas bożonarodzenio-
wego jarmarku na wąbrzeskim 
rynku zebrano na rzecz Darii 
1361,84 zł.

– Dziękujemy bardzo 
wszystkim wolontariuszom, 
harcerzom i opiekunom za 
kwestę oraz strażakom z OSP 
Wąbrzeźno na których stoisku 
znajdowała się skarbonka sta-
cjonarna – mówi Katarzyna 
Kunicka, mama Darii. – Jestem 
wdzięczna również sponsorom, 
bo dzięki ich wsparciu strażacy 
przygotowali smaczną kiełbaskę 
na grillu, którą darczyńcy mogli 
skosztować wrzucając datek do 
puszki. Dziękuję również pa-
niom, które wydawały kiełbaskę. 
Z kolei w Szkole Podstawowej nr 
3 w Wąbrzeźnie, podczas Świą-
tecznej Trójki, członkowie szkol-
nego koła PCK z opiekunem ze-
brali do puszek 197.43 zł. Jestem 
bardzo wdzięczna wszystkim za 
okazaną pomoc i wsparcie.

Zbiorki były prowadzony 

przez Fundację Pomocy Oso-
bom Niepełnosprawnym „Sło-
neczko”. Do 29 grudnia potrwa 
również zbiórka do puszek, któ-
re znajdują się w 18 punktach: 
w wybranych sklepach na tere-
nie miasta oraz w Szkole Pod-
stawowej nr 2, Gimnazjum nr 
1, przedszkolu „Bajka”, Zespole 
Szkół Zawodowych i w budyn-
ku biblioteki przy ul. Wolności. 
Pieniądze można też wpłacać 
na konto fundacji: Spółdzielczy 
Bank Ludowy w Zakrzewie, od-
dział Złotów, nr konta 89 8944 
0003 0000 2088 2000 0010 
z dopiskiem 454/S Daria Szcze-
pańska darowizna.

Daria Szczepańska cierpi na 
mózgowe porażenie dziecięce 
i niedowład prawostronny. Kilka 
lat temu straciła również wzrok. 
Wymaga nieustannej rehabilita-
cji, a obecnie oczekuje na ope-
rację nogi.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Lśniące nowością Volvo zo-
stało poświęcone w minioną 
niedzielę przez ks. Jana Kalinow-
skiego. Wcześniej w zabytko-
wym, drewnianym kościele w Ja-
rantowicach odbyła się msza św. 
z udziałem strażaków.

– Gdy zostaliśmy zapyta-
ni, czy jesteśmy zainteresowani 
zakupem nowego samochodu 
padła odpowiedź „tak”, chociaż 
rok temu nawet przez myśl nam 
nie przeszło, że w perspektywie 
najbliższego roku Jarantowice 
otrzymają samochód – wspomi-
nał wójt gminy Ryńsk Władysław 
Łukasik. – Po słowie „tak” wójta, 
decyzję podjęła rada gminy. Ani 
jeden radny nie był sceptyczny 
wobec propozycji dofinansowa-

nia zakupu wozu. Serdecznie 
gratuluję druhom, ale przede 
wszystkim mieszkańcom. Nowy 
samochód oznacza poprawę 
bezpieczeństwa pożarowego 
w naszej gminie, a szczególnie 
w Jarantowicach. Jednostka za-
służyła na ten pojazd. 700 tys. 
zł za auto to może wydawać się 
dużo, ale żadne pieniądze nie są 
stracone, jeśli chodzi o ratowa-
nie życia i mienia mieszkańców, 
a na bylejakość nas nie stać.

Druhom nowego samochodu 
pogratulowały też gospodynie 
z miejscowego KGW, wręczając 
im upominek.

– Marzenia się spełniają. 
Pierwszym marzeniem, które się 
urzeczywistniło była remiza, bo 

wcześniej mieliśmy taką małą. 
Teraz dzięki wójtowi spełniło się 
kolejne nasze marzenie. Jeste-
śmy wniebowzięci – mówi Zbi-
gniew Szydzik prezes OSP w Ja-
rantowicach.

Nowy wóz kosztował 700 tys. 
zł. Dotacja z Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i Administracji 
wyniosła 300 tys. zł. Pozostałe 
pieniądze wyłożyła gmina Ryńsk. 
Stary samochód OSP Jarantowi-
ce Star 244 będzie teraz służył 
ochotnikom z Przydworza. Jed-
nostka w Jarantowicach liczy 22 
czynnych strażaków, z czego 14 
jest przeszkolonych do wyjaz-
dów.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska
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Z mikołajem na zdjęciu
fot. Paulina Grochowalska
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Fiołek afrykański – ozdobą są małe fioleto-
we, niebieskie, różowe lub białe kwiaty. Jest to jed-
na z najbardziej znanych roślin pokojowych. Kwitnie 
z małymi przerwami przez cały rok. Lubi wilgotne 
podłoże, ale nie toleruje przelewania. Trzeba uważać, 
żeby nie moczyć liści. Fiołek jest idealny do wilgot-
nych pomieszczeń, takich jak kuchnia, łazienka. Bar-
dzo dobrze rośnie w cieniu, półcieniu oraz na stano-
wiskach słonecznych. Warto wspomnieć, że nie lubi 
bezpośredniego słońca. Jest rośliną długowieczną, 
jednak co roku wymaga przesadzania. Bardzo dobrze 
rośnie w płytkich doniczkach.

Kalanchoe Blossfelda – roślina wypuszcza małe, drob-
ne kwiatki w białym, pomarańczowym, czerwonym, różo-
wym lub żółtym kolorze. Kwitnie pod koniec jesieni, najbar-
dziej obficie zimą. Wtedy kwiat ten potrzebuje dużo światła, 
mniejszych ilości wody. Nie toleruje mocno wilgotnej gleby. 
Podłoże powinno być lekkie i przepuszczalne.

Kliwia pomarańczowa – ma podłużne, ciemnozielone 
liście, kwiaty mają kształt kielichowaty. Kwitnie od listo-
pada do maja. Najlepiej rośnie w zacienionym i chłodnym 
miejscu, lubi północne parapety. Jesienią podlewamy ją  
2 razy w tygodniu, natomiast zimą wystarczy powtarzać tę 
czynność raz na tydzień. Najlepiej rośnie w lekko wilgotnej 
glebie, ale nie toleruje zbyt mokrego podłoża.

Storczyk cymbidium to dość popularny rodzaj stor-
czyka. Kwitnie od października do marca. Ma długie, wą-
skie liście oraz bogate kwiatostany, które są złożone z 10-
25 kwiatów. Kwiaty mogą mieć kolor biały, różowy, żółty, 
oliwkowozielony, kremowy, czerwony, brązowy. Bardzo 
dobrze rośnie w półcieniu i na słonecznych stanowiskach. 
Lubi umiarkowanie wilgotną glebę.

Guzmania – ma nietypowy kształt kwiatu, tworzy 
lejkowatą rozetę, na której końcu pojawia się kwiat w ko-
lorze żółtym, czerwonym lub białym. Kwiat po przekwit-
nięciu obumiera, na jego miejscu pojawiają się dwie lub 
trzy młode rozetki. Guzmania wytwarza nowe kwiaty 
przez cały rok. Roślina lubi dużą wilgotność powietrza, 
a kiedy jest zbyt suche, końcówki liści zaczynają zasychać. 
Dlatego warto codziennie zraszać tę roślinę, uważając, by 
nie moczyć kwiatów. Wodą kropimy tylko liście. Roślina 
nie lubi zbyt wilgotnego podłoża. Latem i jesienią podle-
wamy ją około 2 razy w tygodniu, natomiast zimą tylko 1 
raz na tydzień. Po przekwitnięciu wycinamy kwiat przy 
samej podstawie. Guzmania najlepiej rośnie w pomiesz-
czeniach, gdzie temperatura waha się między 18 a 24o°C. 
Lubi stanowiska słoneczne, ale nie toleruje bezpośrednich 
promieni słonecznych. Podłoże musi być lekkie i prze-
puszczalne. Dlatego w tym przypadku najlepiej zastoso-
wać ziemię do kaktusów albo storczyków zmieszaną z pia-
skiem. Konieczne jest zastosowanie warstwy drenażowej. 

Azalia doniczkowa – piękna ozdoba parapetów jesie-
nią. W kwiaciarniach możemy zakupić azalie kwitnące w ko-
lorze czerwonym, purpurowym, łososiowym, różowym, 
fioletowym, białym. Roślina dorasta do 25 cm wysokości. 
Lubi stanowiska słoneczne i nie toleruje przeciągów. Prefe-
ruje niską temperaturę (10-12o°C). Najlepiej będzie rosnąć 
przy oknie. Należy pamiętać o regularnym podlewaniu. Co 
2 lub 3 tygodnie stosujemy nawóz do roślin kwitnących. Po 
przekwitnięciu odłamujemy kwiaty, przesadzamy roślinę 
do większej doniczki, przy czym pamiętamy, by na samym 
spodzie ułożyć warstwę drenażową. Warto wspomnieć, że 
azalia wymaga kwaśnej gleby. 

Podłoże, keramzyt czy inne produkty do przesadzania 
roślin znajdziecie Państwo w sklepie internetowym z Golu-
bia-Dobrzynia – Przydomu.pl.

Cyklamen perski – nazywany również fiołkiem 
alpejskim. Przy prawidłowej pielęgnacji kwitnie od 
października do kwietnia. Kwiaty mogą mieć ko-
lor różowy, łososiowy, różowofioletowy, szkarłat-
ny, bordowy. Liście mają srebrzyste wzory. Roślina 
lubi półcień oraz chłodną temperaturę (10-15o°C). 
W mieszkaniach jest dla niej zazwyczaj zbyt gorąco, 
przez co rośliny marnieją. Najlepiej będą rosnąć  na 
klatce schodowej lub w przedpokoju. Warto pamiętać 
o tym, by podłoże było wilgotne. Najlepiej podlewać 
cyklameny „od dołu”, wlewając wodę do podstawka. 
Przekwitnięte kwiaty należy regularnie usuwać. 

Rośliny piękne jesienią
HOBBY  Rośliny doniczkowe w domu nie tylko oczyszczają powietrze, ale stanowią również piękną ozdo-
bę wnętrza
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Zapowiadają nową jakość
Massey Ferguson ogłosił nowy rozdział w branży 
kombajnów rolniczych. 

Plony

Rynek

Uprawa

Jesienne zbiory ziemniaków
Tegoroczne plony są całkiem niezłe, od 30 do 35 ton z hektara.

Mleczna hossa trwa
Hodowcy bydła mlecznego przeżywają dobry okres. Ceny są stabilne i wynoszą 
ok. 135 zł za 100 l mleka. 

Najsmaczniejszy wybrany 
9 września w Przysieku odbyło się Święto Ziemniaka. Ważna informacja to roz-
strzygnięcie konkursów na najsmaczniejszą i najładniejszą odmianę. 

NowinkiStop wywrotkom 
BEZPIECZEŃSTWO  Jesień to okres intensywnych prac polo-
wych. Zależy nam na czasie, ale uważajmy, by nie stracić przy 
tym zdrowia lub życia. Tylko w ostatnich dniach trzech rolników 
zginęło pod ciągnikami

Projekt kombajnu przyszłości 
nosi kryptonim „Ideal”. W ciągu 6 
lat ma powstać 45 prototypów, któ-
re przejdą testy polowe. Nowe ma 
być wszystko - od wyglądu, przez 
mechanizmy młócenia, na układzie 
jezdnym kończąc. Ostateczny cel 
inżynierów to obniżenie kosztów 
eksploatacji kombajnu, małe straty 
zboża oraz bardzo łatwe sterowa-
nie. Zbiornik ma mieć od 12,5 do 17 
tys. litrów pojemności. Wyładowy-
wanie surowca powinno wynieść 

210 litrów na sekundę. To o ponad 
30 proc. szybszy rozładunek niż 
notują obecnie najszybsze maszy-
ny. Kombajn ma zostać wyposażo-
ny w systemy wspomagające ope-
ratora, by nie powiedzieć, że wręcz 
go wyręczające.

Mimo wielu nowinek, nie 
zmieni się to, że kombajny będą 
dostosowane do lokalnych dróg. 
Największa wersja ma mieć 3,3 m 
szerokości. Prototypy zobaczymy 
pewnie w 2019 r.                       (pw)

Ziemniaki były późno sadzone 
z uwagi na pogodę. Wiosna była 
zimna i mokra. Jeszcze w kwiet-
niu na polach leżał śnieg. Później 
przyszły pogodniejsze i suche 
miesiące: maj oraz czerwiec. Po-
czątek zbiorów również nie był 
idealny. Ale tegoroczny plon jest 
dość dobry. Waha się między 30 
a 35 ton. Dokładne dane będą 
znane po zebraniu z pól odmian 
późnych. W skali europejskiej plo-
ny ziemniaka mają być o 2 proc. 

niższe niż w roku ubiegłym.
Szacuje się, że powierzchnia 

upraw w Polsce była większa niż 
w 2016 r. Ziemniaki pojawiły się 
na 300 tys. ha. Więksi producenci 
wiążą się kontraktami z firmami 
zajmującymi się produkcją frytek 
i chipsów. Mniejsi nastawiają się 
na sprzedaż ziemniaków na ryn-
ku lokalnym. 

Samo zebranie ziemniaków 
nie kończy walki o zyski. Rów-
nie ważne jest ich odpowiednie 

przechowywanie. Ubytki podczas 
magazynowania sięgają 10 proc. 
Niemal co drugi ziemniak w Pol-
sce po zebraniu z pola trafia do 
kopca, piwnicy lub pryzmy. Kopce 
okrywane są warstwą ochronną 
jesienną i zimową. Ta pierwsza 
chroni przed przymrozkami, ale 
jednocześnie umożliwia odpro-
wadzanie ciepła i wilgoci. Kopce 
powinny być sytuowane w kie-
runku północ-południe. 

(pw)

W stosunku do ubiegłego 
roku ceny mleka wzrosły o po-
nad 30 proc. Być może mleko 
będzie nadal drożało, ponieważ 
jest dosłownie wysysane przez 
rynki azjatyckie. Unia Europej-
ska zrezygnowała z regulowania 
rynku poprzez kwoty mleczne, 
więc obecnie mamy do czynie-
nia z efektem mlecznej górki. 
Rolnicy w Europie zawiedzeni 

poprzednimi, niskimi cenami li-
kwidowali stada, a mleka zaczy-
nało brakować. 

Ceny mleka zaczęły piąć się 
w górę w czerwcu 2016 roku , 
a szczyt osiągnęły w grudniu 
2016 roku. Od tamtego czasu 
mamy do czynienia z nieznacz-
nymi zmianami. Obecnie istnie-
ją dwie prognozy. Jedna mówi 
o tym, że pod koniec tego roku 

mleko będzie po 1,45 zł/l. Druga 
zakłada utrzymanie cen w oko-
licach 1,32 zł/l. 

Wysokie ceny mleka to także 
szansa na jego eksport z Polski. 
Wartość eksportu produktów 
mleczarskich w pierwszym pół-
roczu 2017 r. wyniosła 984 mln 
euro i była o 42 proc. wyższa niż  
w pierwszym półroczu 2016 r.

(pw)

Głosy oddawać mogli kon-
sumenci. Zdecydowali, że naj-
smaczniejszą jest odmiana 
Belana, przed Lilly i Lawendą. 
Najładniej prezentowała się Lil-
ly, która zdecydowanie pokona-
ła konkurencję.

Odmiana Belana idealnie na-

daje się do sałatek. Jest bardzo 
popularna w Niemczech, gdzie 
jednym z ulubionych dań jest 
słynna Kartoffelnsalad. Belana 
dojrzewa wcześnie, jest żółta 
i bardzo smaczna. Największym 
problemem jest jej średnia po-
datność na uszkodzenia. 

Druga z laureatek, Lilly, jest 
także wczesna i zapewnia wyso-
ki plon (ponad 60 t/ha). Bulwy 
są gładkie i wyrównane. Plusem 
Lilly jest odporność na najpo-
spolitsze schorzenia ziemnia-
ków. 

(pw)

Pierwszy z wypadków wy-
darzył się pod Suwałkami, gdzie 
we wsi Wierciochy ciągnik przy-
gniótł rolników w wieku 46 i 60 
lat. Panowie zjechali z drogi i da-
chowali. Drugi śmiertelny przy-
padek przygniecenia zdarzył się 
na Mazowszu, we wsi Olszewo. 
29-letni rolnik chciał traktorem 
przejechać przez rów. Niestety, 
maszyna przewróciła się. Męż-

czyzna nie miał szans na prze-
życie.

Rekordowy pod względem 
wypadków z udziałem ciągni-
ków był 2010 rok. Wówczas życie 
straciło aż 40 osób! KRUS pro-
wadzi szkolenia oraz warsztaty 
dla rolników, by ci nie szafowali 
własnym zdrowiem i ostrożnie 
obsługiwali ciągniki. Najlepszym 
zabezpieczeniem jest jednak 

zdrowy rozsądek. Naukowo udo-
wodniono, że ciągnik przewraca 
się „na plecy” w ciągu 1-1,5 se-
kundy. Rolnik ma na reakcję ok. 
0,7 sekundy. W tym czasie ma-
szyna dociera przednimi koła-
mi do tzw punktu bez powrotu 
i wypadek jest już nieunikniony. 
Najprostsza rada brzmi więc – 
ostrożnie z gazem. 

(pw)

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655
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 Żyto Dańkowskie

Żyto Hybrydowe

Motylkowe 

Grubonasienne

Drobnonasienne

Trawy, mieszanki traw 

pastwiskowo-łąkowych

  

  

OFERTA 
WIOSNA 2017

Jęczmień jary

Owies

Pszenica jara

Pszenżyto jare

Ella, Nagradowicki, Natasia

Arab, Zuch

Arabella

Dublet

Motylkowe 

Trawy, mieszanki traw 
pastwiskowo-łąkowych

Grubonasienne
Drobnonasienne

  

  

KUKURYDZA

SIEWNA 2017

Pszenica

Pszenżyto

Jęczmień

Żyto 

dańkowskie

hybrydowe

 MELOMAN 
 ROTANDO
 TRAPERO 
 TWINGO

 ARKADIA

 MELOMAN 
 ROTANDO

 HOLMES

 TUR

 JULIUS

 TRAPERO 
 TWINGO

  RUBIN

Pszenżyto

Jęczmień

PAROL
87-400 Golub-Dobrzyń

ul. Dworcowa 11

tel. 56/683 24 86 lub 56/683 50 81

e-mail: parol@parol-nasiona.pl

Pszenica
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Bezpłatne szkolenie 

ZUS w Grudziądzu organizuje szkolenie pt. „Korygowanie 
dokumentów ubezpieczeniowych w kontekście nieprawi-
dłowości dotyczących kont ubezpieczonych”. Spotkanie 
jest zaplanowane na piątek 22 września o godz. 10.00. 
Uczestnicy poznają podstawy prawne składania i kory-
gowania dokumentów ubezpieczeniowych. Pracownicy 
instytucji pokażą typowe błędy popełniane w dokumen-
tach oraz sposoby i kolejność ich eliminowania. Szkolenie 
odbędzie się w Inspektoracie ZUS-u w Grudziądzu przy ul. 
Wybickiego 39 (sala 302A). 

Więcej czasu dla poszkodowanych w nawałnicach 
Weszło w życie rozporządzenie ministra rozwoju i � nansów w sprawie przedłużenia terminu złożenia zeznania podatkowego niektórym po-datnikom podatku od spadków i darowizn. Z 1 do 6 miesięcy został wy-dłużony czas na składanie przez poszkodowanych zeznań podatkowych. Ponadto, zgodnie z wcześniej przyjętymi przepisami, wszystkie osoby poszkodowane, które otrzymają lub już otrzymały darowizny (pieniężne lub rzeczowe), bez względu na ich wartość, nie mają obowiązku zapłaty podatku od spadków i darowizn. 

Nie będzie doradców i asystentów w samorządach    

W piątek Sejm RP uchwalił nowelizację ustawy o pra-

cownikach samorządowych. Nowe prawo usuwa zapis, 

na podstawie którego wójt, burmistrz, prezydent miasta, 

starosta i marszałek województwa może zatrudniać oso-

by na stanowiskach doradców i asystentów: w urzędzie 

gminy, starostwie powiatowym i urzędzie marszałkow-

skim na czas pełnienia swojej funkcji. Za przyjęciem no-

welizacji autorstwa Kukiz’15 głosowało 263 posłów, 164 

było przeciw, a 8 osób wstrzymało się od głosu.

Maturzyści po wery� kacji 

W ubiegłym tygodniu Centralna Komisja Egzaminacyjna poda-
ła ostateczne wyniki egzaminów maturalnych, uwzględniając 
sierpniowe poprawki. Świadectwo dojrzałości uzyskało 84,5 
proc. absolwentów szkół ponadgimnazjalnych. Język polski 
zdało 98 proc. uczniów, matematykę 86 proc., a język angielski 
95 proc. absolwentów. Aby pozytywnie zaliczyć egzamin, trze-

ba było uzyskać minimum 30 proc. punktów. 

Internet dla szkół

Rada ministrów przyjęła projekt ustawy o Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej. Pomysł zakłada stworzenie publicznej sieci teleko-munikacyjnej, dzięki której szkoły podstawo-we i ponadpodstawowe otrzymają bezpłat-ny dostęp do szerokopasmowego internetu o prędkości 100 Mb/s. Nowe przepisy mają wejść w życie 14 dni po publikacji w Dzienniku Ustaw. Internet do pierwszych szkół objętych siecią tra�  od 1 września 2018 roku. 

Wyższa płaca minimalna 

Rząd przyjął rozporządzenie w sprawie wysokości minimalnego wynagrodze-
nia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej. W 2018 roku mi-
nimalne wynagrodzenie wyniesie 2,1 tys. zł. To o 5 proc., a kwotowo o 100 zł 
więcej niż obecnie. Od nowego roku wzrośnie też minimalna stawka godzino-
wa – z 13 zł do 13,70 zł. Przypomnijmy: minimalne wynagrodzenie za pracę to 
ustalone najniższe wynagrodzenie, jakie pracodawca musi wypłacić każdemu 
pracownikowi zatrudnionemu w pełnym miesięcznym wymiarze czasu pracy, 
niezależnie od posiadanych kwali� kacji, zaszeregowania osobistego, składni-
ków wynagrodzenia, systemu i rozkładu czasu pracy stosowanych u danego 
pracodawcy, jak również szczególnych właściwości i warunków pracy. 

Koniec jednorazowych toreb?

W ubiegłym tygodniu posłowie przyjęli no-
welizację ustawy o gospodarce opakowaniami 
i odpadami opakowaniowymi. Od przyszłego 
roku jednorazowe torby foliowe, wydawane 
w sklepach, nie będą bezpłatne, tak jak obec-
nie. Maksymalnie będą one kosztować złotów-
kę, ale ministerstwo środowiska zapowiedziało, 
że w rozporządzeniu zaproponuje, by kwota 
wynosiła 20 groszy. Teraz nowelizacją zajmie się 
Senat RP.
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Celem wydarzenia jest in-
tegracja środowisk twórczych 
klubów seniora oraz promo-
cja aktywnego stylu życia osób 
starszych. W imprezie wezmą 
udział zespoły wokalne, in-
strumentalno-wokalne, folklo-
rystyczne oraz kapele ludowe 
i podwórkowe.

Tegoroczna edycja zosta-

ła zaplanowana na 23 września 
o 11.00 w Rypińskim Domu Kul-
tury przy ul. Warszawskiej 8. 
W kinie zaprezentują się zespo-
ły: Wrzosy i Srebrny Włos z Ry-
pina, Nasz Dom, Stokrotka oraz 
Wrzos z Włocławka, Skrwilenian-
ki ze Skrwilna, Wesołe Kumoszki 
ze Zbiczna, Ziemia Michałowska 
z Brodnicy, Mimoza z Wagańca, 

a także Halka i Wesoła Harmo-
nia z Golubia-Dobrzynia. 

Uroczyste zakończenie 
przeglądu i wręczenie nagród 
jest planowane na godz. 14.30. 
Regulamin można znaleźć na 
stronie www.rdk.rypin.eu.. Nasz 
tygodnik jest patronem medial-
nym tego wydarzenia. 

Tomasz Błaszkiewicz 

Projekcje odbędą się w Domu 
Kultury w Golubiu-Dobrzyniu. 

- Filmy, które się pojawią, to 
same nowości dla dzieci, młodzie-
ży i dorosłych - opowiada dyrektor 
placówki Artur Niklewicz. - Jednego 
dnia zobaczymy aż trzy filmy. Bile-
ty są tańsze od tych w multikinach. 
Osoby, które posiadają karty VISA 
mogą dodatkowo otrzymać zniżki 
sięgające 50 procent. Zapraszam 
mieszkańców miasta, powiatu i re-
gionu. Jeżeli pierwsza wizyta kina 
wypali, możemy liczyć na regular-
ne seanse w Golubiu-Dobrzyniu. 

O 12.30 młodsi widzowie będą 

mogli obejrzeć „Lego Ninjago: Film” 
w technologii 2D. Do walki o Ninja-
go City staną: młody Lloyd, zwany 
również Zielonym Ninją, oraz jego 
przyjaciele (tajni wojownicy) i Ma-
ster Builderzy LEGO. Grupie prze-
wodzi dowcipny sensei Wu. Boha-
terowie muszą pokonać złego lorda 
Garmadona, Najgorszego Gościa 
Wszech Czasów i jednocześnie ojca 
Lloyda. Ten sam film będzie wy-
świetlany także o 14.30, ale w tech-
nologii 3D.

O 17.00 przyjdzie pora na kino 
familijne, czyli „Tarapaty” w reży-
serii Marty Karwowskiej. Pozna-

my historię Julki, która przyjeżdża 
na wakacje do ciotki. Na miejscu 
spotyka Olka. W ręce dzieci wpada 
plan mający prowadzić do skarbu. 
Na ekranie zobaczymy m.in. Piotra 
Głowackiego, Romę Gąsiorowską 
i Joannę Szczepkowską. 

O 19.00 zaplanowano film dla 
starszych widzów - „Dunkierka”. 
Obraz w reżyserii Christophera 
Nolana („Batman”, „Interstellar”) 
opowiada o wydarzeniach z maja 
i czerwca 1940 roku, gdy podczas II 
wojny światowej z Dunkierki ewa-
kuowano ponad 300 tys. żołnierzy. 
Film rozpoczyna się sceną, w której 
wroga armia otacza setki tysięcy 
Brytyjczyków i aliantów. Uwięzieni 
na plaży między morzem a siłami 
przeciwnika muszą odnaleźć się 
w arcytrudnej sytuacji. W obsa-
dzie m.in. Harry Styles, Tom Hardy 
i Mark Rylance. 

Bilety w cenie 16 zł (normal-
ny) oraz 14 zł (ulgowy), z wyjątkiem 
technologii 3D (18 zł/normalny, 16 
zł/ulgowy). Użytkownicy kart VISA 
przy płatności tą kartą mogą za-
kupić bilety normalne i zestawy 
w barku kinowym z 50 proc. zniż-
ką. Bilety online: kino.visa.pl/tra-
sa_kina/szczegoly/102.

Rezerwacji wejściówek (do 
późniejszego zakupu w kasie kina) 
można dokonywać telefonicznie, 
pod nr. tel. (22) 357 78 00, od ponie-
działku do piątku, w godz. 10.00-
15.00. Wszystkie zarezerwowane 
bilety należy odebrać co najmniej 
pół godziny przed seansem. Kasa 
kina czynna w dniu przyjazdu od 
pierwszego do ostatniego seansu.

Seanse wyświetlane przez 
Profesjonalne Kino Objazdowe 
Outdoor Cinema odbywają się na 
profesjonalnym sprzęcie projekcyj-
nym, w najwyższej jakości obrazu 
i dźwięku, z wykorzystaniem no-
woczesnych technologii.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. DK Golub-Dobrzyń

Wydarzenie

Święto seniorów
W sobotę 23 września w Rypińskim Domu Kultury zostanie zorganizowany II Prze-
gląd Muzycznych Zespołów Artystycznych Seniorów „Do Re Mi Seniora 2017”. 

Wąbrzeźno
 W środę 20 września o 17.00 w WDK zostanie otwarta „Wys-

tawa kolekcji kart” Marka Niemira. Wstęp wolny. Autor wystawy 
grą w brydża interesuje się od czterdziestu lat, natomiast karty do 
gry kolekcjonuje od ponad 15 lat. W swoich zbiorach posiada ok. 
1300 talii, wśród nich można znaleźć karty z zdjęciami flory, fauny, 
okolicznościowych zawodów brydżowych, różnych zakątków Pol-
ski i świata. Wstęp wolny. 

 22 września o 17.00 do domu kultury po raz kolejny przyjedzie 
teatr „Pomarańczowy Cylinder”, tym razem z przedstawieniem 
„Alicja w krainie wagarów”. Bilety w cenie 5 zł do nabycia w kasie 
WDK od poniedziałku do piątku w godzinach 12.00-16.00 lub 
bezpośrednio przed spektaklem. 

 We wtorek 26 września o 17.30 w DK planowane są zabawy 
animacyjne dla dzieci w wieku 6-12 lat. W programie m.in. ba-
lonowe szaleństwo, tańce-połamańce, malowanie twarzy i inne 
niespodzianki. Bilety w cenie 7 zł są do nabycia w kasie WDK do 
22 września. Liczba miejsc ograniczona. 

Rypin
 21 września o godz. 9.15 odbędzie się publiczna prezentac-

ja „Letniej Czytelni” przy ul. Młyńskiej, projektu realizowanego 
w ramach konkursu „Wędka Burmistrza”. Pierwotny termin spot-
kania, zaplanowany na 14 września, został zmieniony ze względów 
organizacyjnych. W trakcie prezentacji wystąpi aktyw biblioteczny 
w teatrzyku „Na straganie”. Celem projektu było zaadaptowanie 
istniejącego patio przy oddziale dziecięcym i filii nr 2 na letnią 
czytelnię o charakterze stałym. Czytelnia będzie miejscem otwar-
tym dla wszystkich osób, które będą chciały spędzić wolny czas 
z książką, prasą, grami, kredkami, farbami itp. na świeżym powi-
etrzu. W ramach projektu organizowane będą spotkania z cieka-
wymi osobami, zajęcia plastyczne, nocne czytanie. 

 Pod koniec miesiąca warto wybrać się do kina Bałtyk. 
W dniach 22 i 24 (o 15.30 i 18.00), 25-29 (o 10.30), 26-30 września 
(o 15.30), 1 października (o 15.30) i w dniach 2-6 października 
(o 18.00) na ekranie zagości „Lego Ninjago: Film”. Z kolei w dniach 
27-30 września, 1 i od 4 do 6 października (o 20.30) na widzów 
czeka horror „To”, na podstawie powieści Stephena Kinga. Bilety 
na wszystkie seanse kosztują 12 zł. Rezerwacji można dokonać za 
pośrednictwem strony internetowej: www.kino.rypin.eu.

 26 września o 17.00 gościem rypińskiej książnicy będzie pub-
licysta, dziennikarz, komentator polityczny i pisarz fantastycznon-
aukowy Rafał Ziemkiewicz. W XXI wieku wydał takie publikacje 
jak: „Ciało obce”, „Zgred” i „Czas wrzeszczących staruszków”. 
Był związany z wieloma pismami: „Newsweekiem”, „Wprost”, ale 
i z „Gazetą Polską”. Obecnie Ziemkiewicz publikuje w tygodniku 
„Do Rzeczy” oraz współprowadzi program satyryczny „W tyle 
wizji” w TVP Info. 

Brodnica 
 W piątek 6 października o 19.00 w Brodnickim Domu Kul-

tury zaśpiewa Stanisława Celińska. Artystka zaprezentuje utwory 
z nowej płyty zatytułowanej „Atramentowa”. Teksty do muzyki 
Macieja Muraszki napisali m.in. Muniek Staszczyk, Dorota Czup-
kiewicz i Wojciech Młynarski. Bilety w cenie 80 zł są do nabycia 
w BDK. 

Lipno 
 W piątek 22 września o 18.00 warto wybrać się do kina Na-

wojka na kolejne spotkanie Dyskusyjnego Klubu Filmowego. Tym 
razem będzie można obejrzeć „Toni Erdmann”. To komedia o trzy-
dziestoletniej dziewczynie, która wspinając się po szczeblach kor-
poracyjnej kariery, straciła poczucie humoru. Szalony ojciec post-
anawia zrobić wszystko, by ją rozśmieszyć i przywrócić jej radość 
życia. Aby to osiągnąć, tworzy fikcyjną postać – niepoprawnego 
biznesmena Toniego Erdmanna. Bilety kosztują 10 zł. 

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?Filmowe atrakcje 
GOLUB-DOBRZYŃ  W niedzielę 24 września do Domu Kultu-
ry w Golubiu-Dobrzyniu zawita Profesjonalne Kino Objazdowe 
Outdoor Cinema



Czwartek 21 września

21.09.2017-27.09.2017

NIEFORTUNNYCH

ZDARZEN

l e m o n y s n i c k e t :

S E R I A



08:45 Informacje kulturalne

HITY DNIA

Pewien pesymista za radą przyjaciela dołącza do 
stowarzyszenia, którego ideą jest pozytywne myślenie. Będąc 
pod wrażeniem charyzmatycznego guru, bohater zmienia 
swoje życie.

Zbliża się czas ostatecznej bitwy o losy świata. Mieszkańcy 
krain Śródziemia muszą zmierzyć się z armią Saurona. Frodo 
i Sam desperacko podążają w głąb Mordoru, aby zniszczyć 
Jedyny Pierścień.

Czwartek, 21 września 2017

06:00 Dzień dobry Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny   
08:40 Komisariat - serial  
09:00 Mam prawo odc. 3
09:25 Magazyn śledczy Anity Gargas
10:05 Korzenie: Następne pokolenia 
          odc. 7 - serial 
11:05 Doktor Quinn odc. 17 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes   
12:30 Agropogoda 
12:35 Smaki polskie odc. 138  
12:50 Żyjąc wśród wilków 
          - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 96 - serial 
15:10 Obserwator  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 Serial fabularny - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3165 - serial 
18:30 Rodzina wie lepiej 
          odc. 22 - rozrywka 
18:55 Komisariat - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Ojciec Mateusz odc. 229 - serial 
21:20 Sprawa dla reportera  
22:20 Warto rozmawiać   
23:30 Berlin 1936. Igrzyska 
          propagandy - dokumentalny 
0:35 Riviera odc. 4 - serial  
01:30 American Crime Story: Sprawa 
          O.J. Simpsona odc. 4 - serial  
02:35 Sprawa dla reportera   

06:00 Rodzinka.pl odc. 141 - serial 
06:35 Sztuka codzienności odc. 12  
07:00 M jak miłość odc. 126 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:55 Panorama 
11:15 Barwy szczęścia 
          odc. 1702 - serial 
11:45 Na dobre i na złe 
          odc. 456 - serial 
12:50 Tysiąc i jedna noc 
          odc. 146 - serial 
13:45 Na sygnale odc. 40 - serial 
14:20 Dlaczego tyjemy? 
          - dokumentalny 
15:25 Na dobre i na złe 
          odc. 678 - serial 
16:30 Koło fortuny 
          - rozrywka 
17:05 Nadzieja i miłość 
          odc. 15 - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu 
          - rozrywka 
19:25 Barwy szczęścia 
          odc. 1702 - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
          odc. 1703 - serial 
20:40 Pierwsza randka 
          odc. 16 - rozrywka 
21:40 Miasto skarbów 
          odc. 2 - serial 
22:40 Wypadek 
          odc. 5 - serial 
23:50 Wykolejony - thriller 
01:45 Filip i Letycja: miłość 
          i obowiązek - obyczajowy 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 10 s. 9 - rozrywka 

07:50 Doradca smaku odc. 11  

08:00 Dzień Dobry TVN 

10:55 Ukryta prawda odc. 794 - serial  

12:00 Szkoła odc. 446 - serial  

13:00 19+ odc. 147 - serial  

13:30 Szpital odc. 683 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 5 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 447 - serial 

16:30 19+ odc. 148 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 795 - serial 

18:00 Szpital odc. 684 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5077  

20:10 Doradca smaku odc. 12  

20:15 Na Wspólnej 

          odc. 2551 - serial 

20:55 Milionerzy

          odc. 69 - rozrywka 

21:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 3 s. 16 - rozrywka 

22:30 Dlaczego nie! 

          - komedia 

00:40 Olimp w ogniu 

          - thriller 

06:00 Dragons' Den. Jak zostać 

          milionerem? odc. 4 - rozrywka 

07:00 Turbo Fast odc. 16 - animowany 

07:30 Pan Peabody i Sherman Show 

          odc. 15 - animowany 

08:00 Turbo Fast odc. 19 - animowany 

08:30 Pan Peabody i Sherman Show 

          odc. 18 - animowany 

09:00 V.I.P. odc. 13 - serial  

10:00 Twoja na zawsze odc. 134 - serial  

11:00 Detektywi w akcji odc. 38 - serial 

12:00 Detektywi w akcji odc. 39 - serial 

13:00 Detektywi w akcji odc. 40 - serial 

14:00 STOP Drogówka odc. 157  

15:00 Dom nie do poznania 

          odc. 20 - rozrywka 

16:00 Twoja na zawsze odc. 135 - serial 

17:00 V.I.P. odc. 14 - serial 

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 312 - serial 

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 313 - serial 

20:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 115 - serial 

21:00 Jerozolima - horror 

23:00 Trampolina odc. 6 - rozrywka 

00:00 Spadkobiercy odc. 72 - rozrywka 

06:00 To moje życie! odc. 122 - serial 

07:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 13 s. 16 - serial 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 14 - serial 

09:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 13 s. 8 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 14 s. 8 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 14 s. 16 - serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 11 s. 7 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 15 s. 7 - serial 

13:50 Zbuntowany anioł odc. 191 - serial 

14:45 Zbuntowany anioł odc. 192 - serial 

15:45 Lekarze na start odc. 13 - serial 

16:25 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 13 - serial 

17:20 Gwiazdy lombardu 

          odc. 449 s. 18 - serial 

17:50 Gwiazdy lombardu 

          odc. 450 s. 18 - serial 

18:20 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 14 - serial 

19:25 Lekarze na start odc. 14 - serial 

20:00 W krzywym zwierciadle: 

          Wakacje w Vagas - komedia 

21:55 Komedia mało romantyczna 

          - komedia 

23:20 Savages: ponad bezprawiem 

          - thriller 

08:00 Dziennik filozofa 

08:15 Dezerterzy odc. 55  

08:45 Informacje kulturalne 

09:05 Którędy po sztukę odc. 53  

09:20 Ucieczka z kina "Wolność" 

          - dramat 

11:00 Przyłbice i kaptury 

          odc. 6 - przygodowy 

12:10 Przyłbice i kaptury 

          odc. 7 - przygodowy 

13:15 Oczy uroczne - obyczajowy 

14:10 Historia kina w Popielawach 

          - obyczajowy 

15:55 Chuligan literacki odc. 59  

16:35 Ucieczka z kina "Wolność"

          - dramat  

18:15 Studio Kultura - rozmowy  

18:40 Brzostek: historia pewnego 

          powrotu - dokumentalny 

19:45 Dziadek - film krótkometrażowy 

19:50 Futro mojej matki - film animowany 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wstęp do filmu odc. 63  

20:25 Trzy kobiety - dramat psychologiczny 

22:40 Zakładka odc. 3  

23:20 Jak zmienić świat - dokumentalny 

01:20 Girl Guide - komedia sensacyjna 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:40 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
08:45 Przygody Mobilków 
          - animowany  
09:00 Na zdrowie 
09:25 Święty na każdy dzień  
09:30 Po co nam wykopaliska? 
          odc. 5 - serial 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone   
11:25 Po cóż są nam święci - serial  
11:35 Historia i architektura Polski 
          w rysunkach prof. 
          Ryszarda Natusiewicza 
11:45 180 lat na zdrowie 
          - dokumentalny 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Po stronie prawdy   
13:20 Święty Franciszek i Klara 
          - dokumentalny 
14:05 Jestem Gabriel - obyczajowy  
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Z wędką nad wodę 
          w Polskę i świat 
16:35 Przegląd tygodnika rodzin 
          katolickich "Źródło"   
16:40 Konzentrationslager 
          Flossenburg - dokumentalny 
17:25 Przegląd katolickiego 
          tygodnika "Niedziela"   
17:30 Okiem kamery   
17:55 Kartka z kalendarza 
          - Powstanie Warszawskie  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone   
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Superksięga odc. 3 - animowany 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Po cóż są nam święci - serial 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 Nasz fascynujący 
          wszechświat - dokumentalny 
23:00 Sanktuarium Dobrej 
          Matki Marsylczyków 
          de la Garde - dokumentalny  

06:45 Był taki dzień odc. 295  
06:47 Komunikaty Wojenne odc. 23   
06:50 Radio powstańcze "Błyskawica" 
          odc. 52 - dokumentalny 
07:00 W cieniu prezydenta 
          - dokumentalny  
07:50 Powstanie Warszawskie dzień 
          po dniu odc. 52  
08:00 Wojciech Cejrowski - boso 
          przez świat odc. 90  
08:30 Szlakiem miejsc niezwykłych 
          odc. 51 - serial  
08:40 Kabaretowe Hity Kabaret i satyra 
09:00 Muzeum polskiej piosenki 
          odc. 19 - rozrywka 
09:10 W labiryncie odc. 78 - serial 
09:40 Chile śladami Ignacego 
          Domeyki - dokumentalny  
10:35 Śladami czarnych faraonów 
          - dokumentalny  
11:45 Koło historii odc. 41  
12:15 Flesz historii 
12:35 Nowe Ateny odc. 54  
13:25 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii  
14:00 Sensacje XX wieku odc. 24   
14:55 Encyklopedia II wojny światowej 
          odc. 96 - serial 
15:30 Historia świata według Andrew 
          Marra odc. 2 - dokumentalny  
16:40 Marsz wyzwolicieli 
          - dokumentalny 
17:50 Pogranicze w ogniu 
          odc. 23 - serial 
19:00 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 52   
19:10 Taśmy bezpieki odc. 17  
19:45 Sensacje XX wieku odc. 74  
20:45 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii  
21:20 Najdziwniejsza broń na świecie 
          odc. 2 - dokumentalny 
22:20 Trzecia granica odc. 4 - serial 
23:20 Spór o historię odc. 69  
23:55 Ośmiornica odc. 29 s. 4 - serial 
00:50 Bracia - dokumentalny 

05:25 Ukryta prawda odc. 23 - serial 

06:25 Szpital odc. 153 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 86 - serial 

08:20 Dr House odc. 16 s. 8 - serial 

09:15 Brzydula odc. 73 - serial 

09:45 Brzydula odc. 74 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 428 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 87 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 327 - serial 

14:55 Szpital odc. 154 - serial 

15:55 Chirurdzy odc. 13 s. 3 - serial 

16:55 Dr House odc. 17 s. 8 - serial 

17:55 Brzydula odc. 75 - serial 

18:30 Brzydula odc. 76 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 429 - serial 

20:00 Jestem na tak - komedia 

22:15 Nie z tego świata 

          odc. 2 s. 1 - serial 

23:15 Władca pierścieni: Powrót króla 

          - fantastyczny 

03:25 Moc magii 

          odc. 258 - rozrywka  

„Jestem na tak” 

(2008r.) TVN 7 20:00

„Władca pierścieni: Powrót króla” 

(2003r.) TVN 23:15

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

08:00 Trudne sprawy odc. 256 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 680 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 681 - serial 

10:00 Dzień który zmienił moje życie 

          odc. 24 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 316 - serial 

12:00 Oszukane odc. 15 - serial 

13:00 Trudne sprawy odc. 725 - serial 

14:00 Pierwsza miłość odc. 2530 - serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 771 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja  

16:30 Na ratunek 112 odc. 134 - serial 

17:00 Gliniarze odc. 124 - serial 

18:00 Pierwsza miłość odc. 2531 - serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 369 - serial 

20:05 Nasz nowy dom 

          odc. 97 - rozrywka 

21:10 Przyjaciółki 

          odc. 113 - serial 

22:15 Zdrady odc. 114 - serial 

23:15 Uniwersalny żołnierz: Powrót 

          - sensacyjny 

                     19:50 Uwaga! 14:00 Elif 12:50 Tysiąc i jedna noc           09:00 Malanowski i Partnerzy

14:55 Szpital 10:00 Napisała: morderstwo 14:00 Sensacje XX wieku19:00 Policjantki i policjanci 



11:05 Doktor Quinn 11:20 Barwy szczęścia 19:30 Świat według Kiepskich

08:55 Informacje kulturalne 

HITY DNIA

Rok 1879. Szeryf Wyatt Earp postanawia zrezygnować 
z odznaki, by zaznać spokoju i poświęcić się rodzinie. Wraz 
z żoną i braćmi przenosi się do Tombstone, w pobliżu którego 
odkryto bogate złoża srebra.

13:00 19+

Tym razem bezbłędny duet policyjny, Martin Riggs i Roger 
Murtaugh, musi ustalić, kto kradnie z policyjnych magazynów 
broń zarekwirowaną przestępcom. Pomaga im w tym nowa 
koleżanka, Lorna Cole.

Piątek, 22 września 2017

08:00 Dziennik filozofa 

08:05 Teledyski  

08:15 Zakładka odc. 3  

08:55 Informacje kulturalne 

09:20 Głód serca - obyczajowy 

11:00 Przyłbice i kaptury 

          odc. 8 - przygodowy 

12:10 Przyłbice i kaptury 

          odc. 9 - przygodowy 

13:25 Tugan Sochijew dyryguje 

          Czajkowskiego i Dworzaka 

          - koncert 

15:05 Pegaz odc. 48  

16:10 Głód serca - obyczajowy  

17:40 Studio Kultura - rozmowy  

18:00 Graficiarze 

          - dokumentalny 

19:40 Videofan odc. 83 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wstęp do filmu odc. 56  

20:25 Wszyscy albo nikt 

          - obyczajowy 

22:20 Tygodnik kulturalny  

23:15 Enter Enea Festival 2017 

          - Leszek Możdżer Gloria 

          Campaner - koncert 

00:20 Wstęp do filmu odc. 63  

06:45 Był taki dzień odc. 296  
06:47 Komunikaty Wojenne odc. 23   
06:50 Radio powstańcze 
          "Błyskawica" 
          odc. 53 - dokumentalny 
07:00 Marsz wyzwolicieli 
          - dokumentalny  
08:00 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 53  
08:10 Wojciech Cejrowski 
          - boso przez świat odc. 91  
08:40 Kresowym szlakiem odc. 110  
09:05 Ścieżki pamięci odc. 7 - serial 
09:15 W labiryncie odc. 79 - serial 
09:50 Na krawędzi życia 
          - dokumentalny 
10:30 Polska i świat z historią 
          w tle odc. 44   
10:55 Święte miejsca Jerozolimy 
          - dokumentalny 
12:00 Taśmy bezpieki odc. 17   
12:30 Śladami zbrodni i walki 
          1944-1956 odc. 6 - serial 
13:00 Podróże z historią odc. 1  
13:40 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii  
14:15 Sensacje XX wieku odc. 74   
15:10 Przewodnik historyczny 
          Bogusława Wołoszańskiego 
          odc. 4  
15:40 Źródła naszej cywilizacji 
          odc. 4 - dokumentalny 
16:45 Msza za miasto Grodno 
          - dokumentalny 
17:20 Polska i świat z historią 
          w tle odc. 106  
17:50 Pogranicze w ogniu 
          odc. 24 - serial 
19:00 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 53   
19:10 Goniec historyczny IPN
19:45 Sensacje XX wieku odc. 71  
20:40 Niecała nieprawda czyli PRL 
          w DTV odc. 4   
21:20 Odkryć tajemnicę odc. 3 - serial 
22:20 Trzecia granica odc. 5 - serial 
23:20 Szerokie tory odc. 101  
23:50 Ośmiornica odc. 30 s. 4 - serial 
01:00 A potem nazwali go bandytą 
          - dokumentalny  

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:40 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
08:45 Superksięga 
          odc. 3 - animowany   
09:10 Z wędką nad wodę 
          w Polskę i świat 
09:35 Święty na każdy dzień  
09:45 Duc in altum  
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone   
11:25 Po cóż są nam święci - serial  
11:35 Misjonarze Afryki 
          - Ojcowie Biali odc. 8  
11:50 Niezwykłości przyrody 
          Nowej Zelandii  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Krewniaki Spektakl teatralny 
14:15 Chłopcy z Namugongo 
          - dokumentalny 
14:55 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
15:00 Modlitwa w Godzinie 
          Miłosierdzia z Koronką 
          do Bożego Miłosierdzia 
15:20 Mocni w wierze  
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Siódmy sakrament 
16:35 Świat na wyciągnięcie 
          ręki - serial  
16:55 Święty na każdy dzień  
17:00 Gryf Pomorski droga 
          do wolności  
17:30 Okiem kamery   
17:55 Kartka z kalendarza 
          - Powstanie Warszawskie  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Westerplatte młodych
18:55 Przegląd katolickiego 
          tygodnika "Niedziela"   
19:00 Warto zauważyć… 
          w mijającym tygodniu   
19:30 Moja katolicka rodzina 
          - animowany 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Po cóż są nam święci - serial 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 Józef z Egiptu  odc. 18 - serial 
22:40 Kościół 24 h  - dokumentalny 
23:35 Betafo - dokumentalny 

06:00 Dzień dobry Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny   
08:40 Komisariat - serial  
09:10 Zakochaj się w Polsce 
09:40 Rodzinny ekspres 
10:10 Korzenie: Następne pokolenia 
          odc. 8 - serial 
11:05 Doktor Quinn odc. 18 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes   
12:30 Agropogoda 
12:35 Nowoczesność w rolnictwie 
          odc. 4  
12:50 Tien-szan. Niebiańskie góry 
          Azji - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 97 - serial 
15:10 Ktokolwiek widział 
          ktokolwiek wie...  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:00 Serial fabularny - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3166 - serial 
18:30 Rodzina wie lepiej 
          odc. 23 - rozrywka 
18:55 Mam prawo 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 The Wall. Wygraj marzenia 
          odc. 1 - rozrywka 
21:25 O jeden most za daleko - dramat 
23:05 Droga po śmierć - thriller 
00:45 Generał bandytów 
          odc. 1 - miniserial 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 11 s. 9 - rozrywka 

07:50 Doradca smaku odc. 12  

08:00 Dzień Dobry TVN 

10:55 Ukryta prawda 

          odc. 795 - serial  

12:00 Szkoła odc. 447 - serial  

13:00 19+ odc. 148 - serial  

13:30 Szpital odc. 684 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 6 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 448 - serial 

16:30 19+ odc. 149 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 796 - serial 

18:00 Szpital odc. 685 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5078  

20:00 Shrek Trzeci 

          - film animowany 

22:00 Snajper - dramat 

00:40 Kuba Wojewódzki 

          odc. 3 s. 12 - talk show  

„Zabójcza broń III”

(1992.) TVN 22:45

„Tombstone” 

(1993r.) TVN 7 20:00

12:55 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

14:15 Sensacje XX wieku11:00 Kobra - oddział specjalny

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

08:00 Trudne sprawy odc. 478 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 682 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 683 - serial 

10:00 Dzień który zmienił moje życie 

          odc. 25 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 317 - serial 

12:00 Oszukane odc. 16 - serial 

13:00 Trudne sprawy odc. 726 - serial 

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2531 - serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 772 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja  

16:30 Na ratunek 112 odc. 135 - serial 

17:00 Gliniarze odc. 125 - serial 

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2532 - serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 370 - serial 

20:05 Wyspa przetrwania 

          odc. 3 - rozrywka 

22:10 Turysta - thriller 

00:15 Mroczna prawda - thriller 

05:25 Ukryta prawda odc. 24 - serial 

06:25 Szpital odc. 154 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 87 - serial 

08:20 Dr House odc. 17 s. 8 - serial 

09:15 Brzydula odc. 75 - serial 

09:45 Brzydula odc. 76 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 429 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 88 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 328 - serial 

14:55 Szpital odc. 155 - serial 

15:55 Chirurdzy odc. 14 s. 3 - serial 

16:55 Dr House odc. 18 s. 8 - serial 

17:55 Brzydula odc. 77 - serial 

18:30 Brzydula odc. 78 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 430 - serial 

20:00 Tombstone - western 

22:45 Zabójcza broń III 

          - komedia sensacyjna 

01:10 Masters of Sex 

          odc. 6 s. 2 - serial 

06:00 Dragons' Den. Jak zostać 

          milionerem? odc. 5 - rozrywka 

07:00 Turbo Fast odc. 17 - animowany 

07:30 Pan Peabody i Sherman Show 

          odc. 16 - animowany 

08:00 Turbo Fast odc. 20 - animowany 

08:30 Pan Peabody i Sherman Show 

          odc. 19 - animowany 

09:00 V.I.P. odc. 14 - serial  

10:00 Twoja na zawsze odc. 135 - serial  

11:00 Detektywi w akcji odc. 41 - serial 

12:00 Detektywi w akcji odc. 42 - serial 

13:00 Galileo odc. 634   

14:00 Galileo odc. 635   

15:00 Dom nie do poznania 

          odc. 21 - rozrywka 

16:00 Twoja na zawsze odc. 136 - serial 

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 313 - serial  

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 314 - serial 

20:00 Poszukiwacz przygód. 

          Klątwa skrzyni Midasa 

          - przygodowy 

22:05 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 112 - serial  

23:05 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 113 - serial  

00:05 Saper - sensacyjny 

06:00 To moje życie! odc. 123 - serial 

07:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 14 s. 16 - serial 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 15 - serial 

09:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 14 s. 8 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 15 s. 8 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 15 s. 16 - serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 12 s. 7 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 16 s. 7 - serial 

13:50 Zbuntowany anioł odc. 193 - serial 

14:45 Zbuntowany anioł odc. 194 - serial 

15:45 Lekarze na start odc. 14 - serial 

16:25 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 14 - serial 

17:20 Gwiazdy lombardu 

          odc. 450 s. 18 - serial 

17:50 Gwiazdy lombardu 

          odc. 451 s. 18 - serial 

18:20 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 15 - serial 

19:25 Lekarze na start 

          odc. 15 - serial 

20:00 Hellboy: Złota armia

           - fantastyczny 

22:40 Wyścig śmierci III: Piekło - sf 

00:45 Pirania - thriller 

06:05 Rodzinka.pl odc. 142 - serial 

06:35 Sztuka codzienności odc. 13  

07:05 M jak miłość odc. 127 - serial 

08:00 Pytanie na śniadanie

11:00 Panorama 

11:20 Barwy szczęścia 

          odc. 1703 - serial 

11:50 Postaw na milion - rozrywka 

12:55 Tysiąc i jedna noc 

          odc. 147 - serial 

13:50 Na sygnale odc. 41 - serial 

14:20 Coś dla Ciebie odc. 120  

14:50 Było nie minęło - ekstra odc. 2  

15:30 Japoński dziki rok 

          - dokumentalny 

16:30 Koło fortuny - rozrywka 

17:05 Nadzieja i miłość 

          odc. 16 - serial 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1703 - serial 

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1704 - serial 

20:40 O mnie się nie martw 

          odc. 81 s. 7 - serial 

21:40 Rodzinka.pl 

          odc. 212 - serial 

22:10 Pod wspólnym niebem 

          odc. 2 - serial 

22:45 Szósty zmysł 

          - thriller 

00:40 Wykolejony 

          - thriller 



20:20 Kochanek królowej

HITY DNIA

Miś panda o imieniu Po jest dużym i niezgrabnym, ale 
sympatycznym łakomczuchem. Pewnego dnia zostaje 
wskazany przez sędziwego mistrza Oogwaya jako ten, który 
wypełni starożytną przepowiednię.

Opowieść o trzech pokoleniach kobiet zauroczonych tym 
samym mężczyzną. Sara, zafascynowana opowieścią babki, 
rozpoczyna poszukiwania tajemniczego kochanka, który miał 
romans z jej matką i babką.

Sobota, 23 września 2017

„Z ust do ust” 

(2005r.) TVN 7 19:00

08:00 Gruby 

          odc. 6 - serial młodzieżowy 

08:40 Gruby 

          odc. 7 - serial młodzieżowy 

09:15 Droga wewnętrzna 

          - komedia 

10:00 Criminale tango - czyli rewia 

          gangsterska Musical 

11:00 Kierunek Kultura odc. 4   

11:55 Folkogranie odc. 5  

12:45 Tygodnik kulturalny  

13:40 Straszny sen Dzidziusia 

          Górkiewicza - komedia 

15:35 Wydarzenie aktualne  

16:15 Księstwo - film biograficzny 

18:25 Dranie w kinie 

19:00 Legendy rocka odc. 47 - serial 

19:30 Legendy rocka odc. 48 - serial 

20:00 Eurokultura odc. 106  

20:20 Kochanek królowej - dramat 

22:45 Radiohead - In Rainbows 

          - dokumentalny 

23:55 Pusher II: Krew na rękach 

          - kryminalny 

01:45 Julia wraca do domu 

          - melodramat 

06:45 Był taki dzień odc. 297  
06:47 Komunikaty Wojenne odc. 23   
06:50 Radio powstańcze 
          "Błyskawica" 
          odc. 54 - dokumentalny 
07:00 Śladami czarnych faraonów 
          - dokumentalny  
08:05 Powstanie Warszawskie dzień 
          po dniu odc. 54  
08:15 Zakochaj się w Polsce
08:40 Regiony z historią odc. 11  
09:20 Szaleństwo Majki Skowron 
          odc. 5 - serial młodzieżowy 
09:45 Szaleństwo Majki Skowron 
          odc. 6 - serial młodzieżowy 
10:20 Okrasa łamie przepisy odc. 151  
10:55 Ginące cywilizacje 
          odc. 28 - serial 
12:00 Życie odc. 4 - serial 
13:00 Dawne światy 
          odc. 4 - dokumentalny 
14:15 Szerokie tory odc. 149  
14:45 Wielka gra - rozrywka 
15:50 Spór o historię odc. 156   
16:30 Lądowanie w Oxfordzie 
          - dokumentalny 
17:25 Pod biało-czerwoną banderą 
18:00 Droga odc. 4 - serial 
19:00 Powstanie Warszawskie dzień 
          po dniu odc. 54   
19:15 Najdziwniejsza broń na świecie 
          odc. 2 - dokumentalny  
20:15 Honor generała 
          - dokumentalny 
21:20 Rzeka kłamstwa 
          odc. 5 - serial 
23:00 Odkryć tajemnicę 
          odc. 3 - serial  
00:00 Komandoria 
          odc. 1 - przygodowy 

05:35 Jaka to melodia? - rozrywka  

06:05 Sprawa dla reportera   

07:00 Naszaarmia.pl 

07:30 Rok w ogrodzie

07:50 Rok w ogrodzie extra

08:10 Ostatnia walka Apacza - western 

09:45 Rozdarte serca odc. 78 - serial 

10:45 Rozdarte serca odc. 79 - serial 

11:50 Studio Raban 

12:25 Honor generała - dokumentalny 

13:35 Okrasa łamie przepisy odc. 160  

14:15 Ojciec Mateusz odc. 229 - serial 

15:05 Zagadka hotelu Grand 

          odc. 17 s. 3 - serial 

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:30 Rolnik szuka żony - rozrywka 

18:30 Rodzina wie lepiej 

          odc. 24 - rozrywka 

18:55 Jaka to melodia? - rozrywka 

19:30 Wiadomości 

20:00 Sport 

20:05 Maraton Warszawski 

20:10 Pogoda 

20:25 Komisarz Alex 

          odc. 120 - serial 

21:20 Szybcy i wściekli - sensacyjny 

23:15 Wypisz wymaluj... miłość 

          - komedia 

01:20 O jeden most za daleko - dramat  

05:25 Dlaczego tyjemy? - dokumentalny 

06:30 M jak miłość odc. 1313 - serial 

07:30 Pytanie na śniadanie 

11:15 Lajk!

11:50 O mnie się nie martw 

          odc. 81 s. 7 - serial 

12:50 Na sygnale odc. 155 - serial 

13:20 Podróże z historią odc. 46  

14:00 Familiada - rozrywka 

14:40 Było nie minęło - ekstra odc. 3  

15:10 Rodzinka.pl odc. 212 s. 11 - serial 

15:45 Pierwsza randka 

          odc. 16 - rozrywka 

16:50 Mars odc. 4 - serial SF 

17:40 Słowo na niedzielę 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Postaw na milion - kulisy  

19:00 Postaw na milion - rozrywka 

20:05 The Voice of Poland 

          odc. 5 s. 8 - rozrywka 

21:10 The Voice of Poland 

          odc. 6 s. 8 - rozrywka 

22:20 42. Festiwal Polskich 

          Filmów Fabularnych 

          w Gdyni Relacja 

00:35 Miasto skarbów 

          odc. 2 - serial 

05:45 Mango - Telezakupy 

08:00 Dzień Dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej odc. 2548 - serial  

11:25 Na Wspólnej odc. 2549 - serial  

11:50 Na Wspólnej odc. 2550 - serial  

12:15 Na Wspólnej odc. 2551 - serial  

12:50 Drzewo marzeń 

          odc. 3 - rozrywka  

13:50 MasterChef 

          odc. 2 s. 6 - rozrywka  

15:25 Azja Express 

          odc. 3 s. 2 - rozrywka  

17:00 Kuchenne rewolucje 

          odc. 3 s. 16 - rozrywka  

18:00 366 °C 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! odc. 5079  

20:00 Mam talent 

          odc. 3 s. 10 - rozrywka 

21:45 Kac Vegas - komedia 

00:00 Dlaczego nie! - komedia  

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

07:45 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 4 - animowany 

08:15 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 41 - animowany 

08:45 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 42 - animowany 

09:15 Przygody Kota w butach 

          odc. 11 - animowany 

09:45 Przygody Kota w butach 

          odc. 12 - animowany 

10:15 Ewa gotuje odc. 309  

10:45 Supermodelka Plus Size 

          odc. 3 - rozrywka  

12:15 The Brain. Genialny umysł 

          odc. 11 - rozrywka  

13:45 Wyspa przetrwania 

          odc. 3 - rozrywka  

15:45 Kabaret na żywo 

          odc. 21 Kabaret i satyra  

17:45 Chłopaki do wzięcia 

          odc. 103 - serial dokumentalny 

18:15 Chłopaki do wzięcia 

          odc. 104 - serial dokumentalny 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 371 - serial 

20:05 Roztańczony PGE 

          Narodowy - koncert  

22:05 Twoja twarz brzmi 

          znajomo odc. 70 - rozrywka 

00:10 Replikant - sensacyjny 

05:40 Ukryta prawda odc. 25 - serial 

06:40 Mango - Telezakupy 

08:45 Wojny magazynowe - Teksas 

          odc. 12 s. 4 - serial 

09:15 Wojny magazynowe - Teksas 

          odc. 1 - serial 

09:50 Cudotwórcy odc. 5 s. 3 - serial 

10:50 Brzydula odc. 69 - serial 

11:20 Brzydula odc. 70 - serial 

11:50 Brzydula odc. 71 - serial 

12:25 Brzydula odc. 72 - serial 

12:55 Kung Fu Panda 

          - film animowany 

14:50 Władca pierścieni: 

          Powrót króla - fantastyczny 

19:00 Z ust do ust - komedia 

21:05 Zabójcza broń IV 

          - komedia sensacyjna 

23:40 Egzekutor - sensacyjny 

02:00 Moc magii 

          odc. 260 - rozrywka  

06:00 Światowe rekordy Guinessa 

          odc. 15 - rozrywka 

07:00 Turbo Fast odc. 18 - animowany 

07:30 Pan Peabody i Sherman Show 

          odc. 17 - animowany 

08:00 Turbo Fast odc. 21 - animowany 

08:30 Pan Peabody i Sherman Show 

          odc. 20 - animowany 

09:00 Mój tata Scrooge - obyczajowy 

10:50 Policjantki i policjanci 

          odc. 310 - serial  

11:50 Policjantki i policjanci 

          odc. 311 - serial  

12:50 Policjantki i policjanci 

          odc. 312 - serial  

13:50 STOP Drogówka odc. 158  

14:50 Jaś Fasola - rozrywka 

15:30 Król lew II: Czas Simby 

          - film animowany 

17:05 Tornado w Nowym Jorku 

          - sensacyjny 

19:00 Galileo odc. 636  

20:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 313 - serial  

21:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 314 - serial  

22:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 114 - serial  

23:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 115 - serial  

00:00 W ciszy - thriller 

05:55 Niesamowite! odc. 1 - serial 

06:25 Niesamowite! odc. 2 - serial 

07:00 Taki jest świat 

08:00 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 11 - serial 

08:55 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 12 - serial 

09:55 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 13 - serial 

10:55 Columbo odc. 3 - serial 

12:40 Operacja "Słoń" 

          - przygodowy 

14:45 Godzilla - sensacyjny 

17:30 Hellboy: Złota armia 

          - fantastyczny 

20:00 Hulk - sensacyjny 

22:50 Guardians: Misja superbohaterów 

          - sensacyjny 

00:40 Komedia mało romantyczna 

          - komedia 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Westerplatte młodych 
08:55 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
09:00 Miasteczko Świętej Rodziny 
          - Cotignac - dokumentalny 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Po cóż są nam święci - serial  
10:30 Święty na każdy dzień  
10:35 Polski punkt widzenia   
11:00 Kropelka radości   
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Warto zauważyć… 
          w mijającym tygodniu   
12:50 Przyroda i ludzie
13:20 Siódmy sakrament  
13:45 Spacer po misji w Gahunga  
13:55 Przypowieści Jezusa - serial 
14:05 Józef z Egiptu odc. 18 - serial  
14:45 Effetha - okno na świat 
          - dokumentalny 
15:30 Jak sobie radzić 
          z cierpieniem? odc. 15 
16:00 Informacje dnia 
16:10 W naszej rodzinie   
17:00 Z Parlamentu Europejskiego   
17:30 Okiem kamery   
17:55 Kartka z kalendarza 
          - Powstanie Warszawskie  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone   
19:25 Przegląd katolickiego 
          tygodnika "Niedziela"   
19:30 Katecheza ks. bp. 
          Antoniego Długosza  
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
          udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Ocalić od zapomnienia   
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 "W rytmach kryniczanki" 
          - Kiepura w ukochanej 
          Krynicy - koncert  
23:00 Śladami Ojca Pio 
          z Pietralciny 
          - dokumentalny 
23:40 Dinozaury z Krasiejowa 
          - dokumentalny 

18:55 Jaka to melodia? 11:00 Na Wspólnej 09:15 Przygody Kota w butach 15:10 Rodzinka.pl

10:50 Brzydula 10:20 Okrasa łamie przepisy11:50 Policjantki i policjanci 08:55 Lombard. Życie pod zastaw 

„Kung Fu Panda” 

(2008r.) TVN 7 12:55



Niedziela, 24 września 2017

09:15 Informacje kulturalne 

HITY DNIA

Wygnany przez współplemieńców bohater dołącza do innych 
jaskiniowców. Niestety, znów musi opuścić grupę. Wraz z nim 
z plemienia odchodzi kobieta, z którą łatwiej będzie mu żyć w 
surowych warunkach.

13:00 Wojciech Cejrowski

Dwaj bracia, muzycy Jake i Elwood, próbują zdobyć pięć 
tysięcy dolarów na ratowanie sierocińca, w którym się 
wychowali. Jeden z mężczyzn wpada na pomysł 
reaktywowania zespołu The Blues Brothers Band.

,,Blues Brothers” 

(1980r.) TVN 7 17:15

10:20 Okrasa łamie przepisy 

10:40 Galileo11:55 Makłowicz w podróży 19:45 Uwaga! 07:45 Jeźdźcy smoków18:40 Jaka to melodia? 11:50 Brzydula 

„Milion lat przed naszą erą”
(1966r.) TVN 7 15:05

05:35 Klan odc. 3166 - serial  

06:10 Słownik polsko@polski 

06:35 Pełnosprawni 

07:00 Msza święta z Sanktuarium 

          Bożego Miłosierdzia w Krakowie

09:00 Biblia odc. 31 - serial 

09:45 Biblia odc. 32 - serial 

10:45 Zakochaj się w Polsce odc. 41 

11:10 Weterynarze z sercem 

          odc. 18 - serial 

11:40 Sekrety mnichów

11:55 Między ziemią a niebem

12:00 Anioł Pański 

12:15 Między ziemią a niebem 

13:05 Atlantyk odc. 1 - serial 

14:15 Ranczo odc. 129 - serial 

15:10 The Wall. Wygraj marzenia 

          odc. 1 - rozrywka  

15:55 Program kulinarny  

16:25 Sonda II odc. 61  

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:30 Komisarz Alex odc. 120 - serial  

18:40 Jaka to melodia? - rozrywka 

19:30 Wiadomości 

20:00 Sport 

20:05 Maraton Krakowski

20:10 Pogoda 

20:25 Dziewczyny ze Lwowa 

          odc. 16 - serial 

21:20 Rolnik szuka żony 

          odc. 3 s. 4 - rozrywka 

22:20 Szkoła stewardes - komedia 

00:00 Szybcy i wściekli - sensacyjny  

06:00 Słowo na niedzielę 
06:10 Podróże z historią odc. 25  
06:45 M jak miłość odc. 1314 - serial 
07:45 Barwy szczęścia 
          odc. 1700 - serial 
08:20 Barwy szczęścia 
          odc. 1701 - serial 
08:50 Barwy szczęścia 
          odc. 1702 - serial 
09:25 Barwy szczęścia 
          odc. 1703 - serial 
09:55 Barwy szczęścia 
          odc. 1704 - serial 
10:30 Ukryte skarby odc. 24  
11:00 Japoński dziki rok 
          - dokumentalny 
11:55 Makłowicz w podróży odc. 207  
12:35 Bake off - Ale ciacho! 
          odc. 24 - rozrywka 
13:40 Bake off - Ale przepis odc. 24  
14:00 Familiada - rozrywka 
14:40 Koło fortuny - rozrywka 
15:20 Na dobre i na złe 
          odc. 678 - serial 
16:20 The Voice of Poland 
          odc. 5 s. 8 - rozrywka 
17:05 The Voice of Poland 
          odc. 6 s. 8 - rozrywka 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:55 Pod wspólnym niebem 
          odc. 2 - serial 
19:25 Lajk!  
20:05 The Voice of Poland 
          odc. 7 s. 8 - rozrywka 
21:10 The Voice of Poland 
          odc. 8 s. 8 - rozrywka 
22:20 Whisky dla aniołów - komedia 
00:10 Mój tydzień z Marilyn 
          - film biograficzny 

05:45 Mango - Telezakupy 

07:55 Nowa Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzień Dobry TVN

11:00 Kobieta na krańcu świata 

          odc. 3 s. 9   

11:35 Co za tydzień

12:10 Diagnoza odc. 3 - serial  

13:10 Druga szansa odc. 2 s. 4 - serial  

14:10 Mam talent 

          odc. 3 s. 10 - rozrywka  

15:55 Shrek Trzeci - film animowany  

17:50 Spotkanie ze smakiem

18:00 Drzewo marzeń 

          odc. 4 - rozrywka 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! odc. 5080  

20:00 MasterChef 

          odc. 3 s. 6 - rozrywka  

21:35 Con Air: lot skazańców 

          - sensacyjny  

23:55 Kac Vegas - komedia  

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

07:45 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 5 - animowany 

08:15 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 43 - animowany 

08:45 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 44 - animowany 

09:15 Przygody Kota w butach 

          odc. 13 - animowany 

09:45 Samoloty - film animowany 

11:45 Dziennik cwaniaczka III - komedia 

13:50 Pszczółka Maja. - animowany 

15:45 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 70 - rozrywka  

17:50 Nasz nowy dom 

          odc. 97 - rozrywka 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Państwo w państwie odc. 242  

20:00 W rytmie serca odc. 4 - serial 

21:05 Kabaret na żywo 

          odc. 22 Kabaret i satyra 

23:05 Trans - thriller psychologiczny 

01:20 Więzień labiryntu: Próby ognia 

          - sf 

06:00 Światowe rekordy Guinessa 

          odc. 16 - rozrywka 

07:00 Turbo Fast 

          odc. 19 - animowany 

07:30 Pan Peabody i Sherman 

          Show odc. 18 - animowany 

08:00 Turbo Fast odc. 22 - animowany 

08:30 Pan Peabody i Sherman 

          Show odc. 21 - animowany 

09:00 Król lew II: Czas Simby 

          - film animowany 

10:40 Galileo odc. 636  

11:45 Bohater ostatniej akcji 

          - przygodowy 

14:20 Wyścig - sensacyjny 

16:55 Poszukiwacz przygód. 

          Klątwa skrzyni Midasa 

          - przygodowy 

19:00 Galileo odc. 637  

20:00 Champion II - sensacyjny 

22:00 Milczenie owiec - thriller 

00:25 Następny jesteś ty - thriller 

06:00 Columbo odc. 3 - serial 

07:30 Co ludzie powiedzą? 

          odc. 1 s. 2 - serial 

08:15 Co ludzie powiedzą? 

          odc. 2 s. 2 - serial 

09:00 Lekarze na start odc. 11 - serial 

09:45 Lekarze na start odc. 12 - serial 

10:30 Lekarze na start odc. 13 - serial 

11:15 Lekarze na start odc. 14 - serial 

12:00 Lekarze na start odc. 15 - serial 

12:45 Najpiękniejsze baśnie braci 

          Grimm - fantastyczny 

14:00 Najpiękniejsze baśnie braci 

          Grimm - fantastyczny 

15:10 W krzywym zwierciadle: 

          Wakacje w Vagas - komedia 

17:20 Hulk - sensacyjny 

20:00 Django - western 

23:15 Savages: ponad 

          bezprawiem - thriller 

02:15 Wikingowie 

          odc. 7 s. 3 - serial 

08:00 Detektywi na wakacjach 

          odc. 1 - serial dla dzieci 

08:45 Detektywi na wakacjach 

          odc. 2 - serial dla dzieci 

09:25 Historia muzyki odc. 4 - serial 

10:20 Trzeci punkt widzenia odc. 203  

10:50 Bestie z południowych krain 

          - dramat 

12:35 Kamizelka Nowele filmowe 

13:30 Chuligan literacki odc. 60  

14:05 Rock'n'roll i Czerwoni Khmerzy 

          - dokumentalny 

16:05 Frank Sinatra - A Man & His 

          Music Ella Jobim - koncert 

17:05 Szlakiem miejsc niezwykłych 

          odc. 70 - serial 

17:15 Studio Kultura - niedziela z... 

          odc. 505  

18:10 Papusza - film biograficzny 

20:30 Jeziorak - kryminalny 

22:15 Scena altenatywna - koncert 

22:45 Trzeci punkt widzenia odc. 203  

23:25 42. Festiwal Polskich Filmów 

          Fabularnych w Gdyni 

          - gala wręczenia nagród - relacja 

01:30 Dziadek - film krótkometrażowy 

06:45 Był taki dzień odc. 298  
06:47 Komunikaty Wojenne odc. 23   
06:50 Radio powstańcze 
          "Błyskawica" 
          odc. 55 - dokumentalny 
07:00 Święte miejsca Jerozolimy 
          - dokumentalny  
07:55 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 55  
08:15 Droga od Chrystusa 
          do Konstantyna 
          odc. 4 - dokumentalny 
09:20 Czarne chmury 
          odc. 6 - przygodowy 
10:20 Okrasa łamie przepisy odc. 150  
10:50 Ginące cywilizacje 
          odc. 29 - serial 
12:00 Ziemia planeta roślin 
          odc. 1 - dokumentalny 
13:15 Źródła naszej cywilizacji 
          odc. 4 - dokumentalny  
14:20 Szerokie tory odc. 89  
14:50 Jadzia - komedia 
16:30 Wielka gra - rozrywka 
17:30 Ex libris 
18:00 Droga odc. 5 - serial 
19:00 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 55   
19:15 Z archiwum IPN 
19:45 Nieznana Białoruś 
          odc. 52 - dokumentalny 
20:25 Śmieciarz odc. 1 - serial  
22:10 Osso moje Osso 
          - dokumentalny 
23:05 Akcja pod Arsenałem 
          - dramat 
01:00 Pierwsza wojna światowa 
          odc. 5 - serial 

08:00 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
08:05 Polski punkt widzenia   
08:25 Święty na każdy dzień  
08:30 Z Parlamentu Europejskiego   
09:00 Ocalić od zapomnienia   
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek   
09:15 Katecheza ks. bp. Antoniego 
          Długosza  
09:30 Msza Święta z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
10:35 Przegląd katolickiego 
          tygodnika "Niedziela"   
10:40 Trzy wyspy - trzy światy 
          - dokumentalny 
10:50 Jasna Góra. Sanktuarium 
          Narodu - dokumentalny 
12:00 Anioł Pański z Ojcem 
          Świętym Franciszkiem 
12:20 Wieś - to też Polska   
13:00 Dziękczynienie - zakończenie 
          Jubileuszu 400 lat charyzmatu 
          św. Wincentego a Paulo 
          w Bydgoszczy 
15:00 "W rytmach kryniczanki" 
          - Kiepura w ukochanej 
          Krynicy - koncert  
16:00 Informacje dnia 
16:10 - koncert życzeń   
17:00 Tam gdzie Bóg płacze - serial  
17:30 Okiem kamery   
17:55 Kartka z kalendarza 
          - Powstanie Warszawskie  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone   
19:25 Retrospekcja   
19:30 Brat Ogień odc. 8 - animowany 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Po cóż są nam święci - serial 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Cuda Jezusa - serial 
22:30 Vatican Magazine   
23:00 Jak my to widzimy 
          - z daleka widać lepiej   
23:30 Tajne archiwum Watykanu 
          - dokumentalny 

05:45 Ukryta prawda odc. 26 - serial 

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Wojny magazynowe - Teksas 

          odc. 2 - serial 

09:25 Wojny magazynowe - Teksas 

          odc. 3 - serial 

09:55 Cudotwórcy odc. 6 s. 3 - serial 

10:55 Cudotwórcy odc. 7 s. 3 - serial 

11:50 Brzydula odc. 73 - serial 

12:25 Brzydula odc. 74 - serial 

12:55 Brzydula odc. 75 - serial 

13:30 Brzydula odc. 76 - serial 

14:00 Brzydula odc. 77 - serial 

14:35 Brzydula odc. 78 - serial 

15:05 Milion lat przed naszą erą 

          - przygodowy 

17:15 Blues Brothers 

          - komedia sensacyjna 

20:00 Egzekutor - sensacyjny 

22:30 Borat: Podpatrzone 

          w Ameryce aby Kazachstan 

          rósł w siłę a ludzie żyli 

          dostatniej - komedia 

00:10 Lista klientów odc. 8 s. 2 - serial 



19:10 Sensacje XX wieku

HITY DNIA

Były agent CIA zostaje przydzielony do pomocy w znalezieniu 
mordercy gubernatora Tokio. Odkrywa, że w morderstwo to 
zamieszany jest przywódca Yakuza, który chce stworzyć sieć 
dystrybucji narkotyków.

20:00 Informacje kulturalne 

Poniedziałek, 25 września 2017

„Więzień labiryntu: Próby ognia” 

(2015r.) POLSAT 20:10

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

08:00 Trudne sprawy odc. 479 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 684 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 685 - serial 

10:00 Dzień który zmienił moje 

          życie odc. 26 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 318 - serial 

12:00 Oszukane odc. 17 - serial 

13:00 Trudne sprawy odc. 727 - serial 

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2532 - serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 773 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3474  

16:30 Na ratunek 112 

          odc. 136 - serial 

17:00 Gliniarze odc. 126 - serial 

17:55 Grześki idą do szkoły 

          - rozrywka 

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2533 - serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 371 - serial 

20:10 Więzień labiryntu: Próby 

          ognia - sf 

23:00 W stronę słońca - thriller 

01:10 Joker - sensacyjny 

06:00 To moje życie! odc. 124 - serial 

07:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 15 s. 16 - serial 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze odc. 16 - serial 

09:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 15 s. 8 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 16 s. 8 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 1 s. 20 - serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 13 s. 7 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 17 s. 7 - serial 

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 195 - serial 

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 196 - serial 

15:45 Lekarze na start odc. 15 - serial 

16:25 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 15 - serial 

17:20 Gwiazdy lombardu 

          odc. 451 s. 18 - serial 

17:50 Gwiazdy lombardu 

          odc. 452 s. 18 - serial 

18:20 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 16 - serial 

19:25 Lekarze na start odc. 16 - serial 

20:00 Wyścig śmierci III: Piekło - sf 

22:05 Underworld: Przebudzenie 

          - horror 

23:45 Bez litości odc. 3 - serial 

01:40 Taki jest świat 

06:00 Dzień dobry Polsko!   
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny   
08:40 Okrasa łamie przepisy odc. 160   
09:10 Rok w ogrodzie 
09:35 Rok w ogrodzie extra
09:45 Szlakiem miejsc niezwykłych 
          odc. 5 - serial 
09:55 Szlakiem miejsc niezwykłych 
          odc. 6 - serial 
10:10 Korzenie: Następne pokolenia 
          odc. 9 - serial 
11:10 Doktor Quinn 
          odc. 19 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes   
12:35 Agropogoda 
12:40 To się opłaca
12:55 U wybrzeży Nowej Zelandii 
          odc. 7 - serial 
14:00 Elif odc. 98 - serial 
15:10 Obserwator  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 Serial fabularny - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3167 - serial 
18:30 Rodzina wie lepiej 
          odc. 25 - rozrywka 
18:55 Komisariat - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Lekcja polskiego 
          - spektakl teatralny 
21:45 Żyje się tylko dwa razy 
          - sensacyjny  
23:50 GOL  
00:30 Szkoła stewardes - komedia  

06:05 Rodzinka.pl odc. 143 - serial 

06:35 Coś dla Ciebie odc. 120  

07:00 M jak miłość odc. 128 - serial 

08:00 Pytanie na śniadanie 

11:00 Panorama 

11:20 Barwy szczęścia 

          odc. 1704 - serial 

11:50 Na dobre i na złe 

          odc. 457 - serial 

12:55 Tysiąc i jedna noc 

          odc. 148 - serial 

13:50 Na sygnale odc. 42 - serial 

14:30 Mars odc. 4 - serial SF 

15:30 O mnie się nie martw 

          odc. 81 s. 7 - serial 

16:30 Koło fortuny - rozrywka 

17:05 Nadzieja i miłość odc. 17 - serial 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:35 Pogoda 

18:45 Jeden z dziesięciu - rozrywka 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1704 - serial 

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1705 - serial 

20:40 Kulisy serialu 

          "Barwy szczęścia" - serial 

20:50 M jak miłość odc. 1315 - serial 

21:40 Kulisy serialu "M jak miłość" 

          - dokumentalny 

21:50 Bake off - Ale ciacho! 

          odc. 25 - rozrywka 

23:00 Bake off - Ale przepis odc. 25  

23:20 Ostatni w Aleppo 

          - dokumentalny 

00:25 Pod wspólnym niebem 

          odc. 2 - serial 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 12 s. 9 - rozrywka 

07:50 Spotkanie ze smakiem 

08:00 Dzień Dobry TVN

10:55 Ukryta prawda odc. 796 - serial  

12:00 Szkoła odc. 448 - serial  

13:00 19+ odc. 149 - serial  

13:30 Szpital odc. 685 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 7 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 449 - serial  

16:30 19+ odc. 150 - serial  

17:00 Ukryta prawda odc. 797 - serial  

18:00 Szpital odc. 686 - serial  

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5081  

20:10 Doradca smaku odc. 13  

20:15 Na Wspólnej 

          odc. 2552 - serial  

20:55 Milionerzy odc. 70 - rozrywka 

21:30 Druga szansa odc. 3 s. 4 - serial  

22:30 Ślub od pierwszego wejrzenia 

          odc. 3 s. 2 - serial 

23:30 Zróbmy sobie wnuka 

          - komedia 

01:15 Co za tydzień 

05:20 Ukryta prawda odc. 27 - serial 

06:20 Szpital odc. 155 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 88 - serial 

08:15 Dr House odc. 18 s. 8 - serial 

09:15 Brzydula odc. 77 - serial 

09:45 Brzydulab

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 430 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 89 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 329 - serial 

14:55 Szpital odc. 156 - serial 

15:55 Chirurdzy odc. 15 s. 3 - serial 

16:55 Dr House odc. 19 s. 8 - serial 

17:55 Brzydula odc. 79 - serial 

18:30 Brzydula odc. 80 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 431 - serial 

20:00 Notatki o skandalu - obyczajowy 

21:55 Lista klientów odc. 9 s. 2 - serial 

22:55 Masters of Sex odc. 7 s. 2 - serial 

00:10 Krwawa profesja 

          - thriller 

06:45 Był taki dzień odc. 299  
06:47 Komunikaty wojenne odc. 24  
06:50 Radio powstańcze 
          "Błyskawica" 
          odc. 56 - dokumentalny 
07:00 Msza za miasto Grodno 
          - dokumentalny  
07:40 Polska i świat z historią 
          w tle odc. 106   
08:00 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 56  
08:10 Wojciech Cejrowski 
          - boso przez świat odc. 92  
08:40 Koło historii odc. 37  
09:20 W labiryncie odc. 80 - serial 
09:50 Deyna - dokumentalny 
10:40 Dawne światy 
          odc. 4 - dokumentalny 
11:45 Akcja pod Arsenałem - dramat  
13:30 Niecała nieprawda czyli 
          PRL w DTV odc. 4   
14:00 Sensacje XX wieku odc. 71   
14:55 Encyklopedia II wojny 
          światowej odc. 87 - serial 
15:25 Spór o historię odc. 158  
16:05 Ziemia planeta roślin
          odc. 1 - dokumentalny  
17:05 Ex libris
17:40 Czas honoru odc. 1 - serial 
18:35 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 56   
18:45 Flesz historii 
19:10 Sensacje XX wieku odc. 81  
20:10 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii  
20:40 W poszukiwaniu Wikingów 
          odc. 2 - dokumentalny 
21:45 Trzecia granica odc. 6 - serial 
22:55 Ostatnia tajemnica 
          Romanowów - dokumentalny  
00:00 Sport w filmie dokumentalnym 
          odc. 11 - dokumentalny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Wieś - to też Polska   
08:55 Tajne archiwum
          Watykanu - dokumentalny  
09:25 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
09:30 Vatican Magazine   
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone   
11:25 Po cóż są nam święci - serial  
11:35 Chrystus w Biblii i "Kodzie 
          Leonarda da Vinci" 
          odc. 4 - serial 
11:50 Retrospekcja   
11:55 Święty na każdy dzień  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Joanna d'Arc.. Pod 
          sztandarami wiary 
          - dokumentalny 
13:15 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia 
13:20 - koncert życzeń   
14:10 Bieg życia - obyczajowy 
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Sanktuaria polskie   
16:30 Syria  
16:50 Świadkowie - serial  
17:20 Święty na każdy dzień  
17:30 Okiem kamery   
17:55 Kartka z kalendarza 
          - Powstanie Warszawskie  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone   
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Przygody Monster Trucków 
          odc. 12 - animowany 
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
          udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Po cóż są nam święci - serial 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa   
22:10 Dziesięć przykazań - serial  
23:00 Błogosławiony czas 
          - Komańcza - dokumentalny 
23:30 Filmowe życiorysy 

08:00 Dziennik filozofa

08:05 Teledyski  

08:15 Eurokultura odc. 106  

08:40 Góry o zmierzchu - obyczajowy 

09:20 Zielone kasztany - obyczajowy 

11:00 Lalka odc. 1 - serial 

12:30 Mój Nikifor - obyczajowy 

14:20 Zmowa - kryminalny 

16:05 Studio Kultura - niedziela z...  

17:00 Zielone kasztany 

          - obyczajowy 

18:25 Studio Kultura - rozmowy  

18:45 Kraftwerk - Pop Art. 

          - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Szwedzka teoria miłości 

          - dokumentalny 

21:45 Którędy po sztukę odc. 54  

21:50 Hansenowie  

22:30 Jeziorak - kryminalny 

00:20 Egoiści - dramat 

Streferzy mają dwa tygodnie, by przejść przez pustynię, na 

której z każdej strony czyha niebezpieczeństwo. Pojawia się 

grupa eksperymentowanych, której przetrwanie zależy od 

unicestwienia Streferów.

„W stronę słońca” 

(2005r.) POLSAT 23:00

19:50 Uwaga! 19:30 Świat według Kiepskich14:00 Elif 06:05 Rodzinka.pl 

12:00 Detektywi w akcji 10:00 Napisała: morderstwo 14:55 Szpital  

06:00 Dragons' Den. Jak zostać 

          milionerem? odc. 6 - rozrywka 

07:00 Turbo Fast odc. 20 - animowany 

07:30 Pan Peabody i Sherman 

          Show odc. 19 - animowany 

08:00 Turbo Fast odc. 23 - animowany 

08:30 Pan Peabody i Sherman 

          Show odc. 22 - animowany 

09:00 Twoja na zawsze 

          odc. 136 - serial 

11:00 Detektywi w akcji 

          odc. 43 - serial 

12:00 Detektywi w akcji 

          odc. 44 - serial 

13:00 Detektywi w akcji

          odc. 45 - serial 

14:00 STOP Drogówka odc. 158  

15:00 Dom nie do poznania 

          odc. 22 - rozrywka 

16:00 Esmeralda odc. 1 - serial 

17:00 V.I.P. odc. 15 - serial 

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 314 - serial  

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 315 - serial  

20:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 116 - serial  

21:00 Śmierć na 1000 sposobów 

          odc. 14 - serial 

22:00 Galileo odc. 636   

23:00 Galileo odc. 637   

00:00 STOP Drogówka odc. 158  



11:05 Doktor Quinn 19:30 Barwy szczęścia 19:50 Uwaga! 19:30 Świat według Kiepskich 06:30 W-11 - wydział śledczy

08:45 Informacje kulturalne 

HITY DNIA

Nick Wild to uzależniony od hazardu ochroniarz z Las Vegas. 
Jego była dziewczyna, Holly, została brutalnie pobita i prosi 
Nicka, aby dowiedział się, kim byli odpowiedzialni za to 
mężczyźni.

Dorabiający jako striptizer Mike Lane poznaje zwolnionego z 
pracy Adama. Nakłania go do pójścia w swoje ślady. 
Niebawem zainteresowany siostrą chłopaka Mike musi się 
nim zaopiekować.

19:00 Policjantki i policjanci

09:00 Napisała: morderstwo 08:15 Wojciech Cejrowski

Wtorek, 26 września 2017

„Joker” 

(2015r.) POLSAT 21:40

06:00 Dzień dobry Polsko!
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny   
08:40 Komisariat - serial  
09:05 Weterynarze z sercem 
          odc. 18 - serial  
09:40 Nienasyceni odc. 4  
10:15 Korzenie: Następne pokolenia 
          odc. 10 - serial 
11:05 Doktor Quinn odc. 20 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes   
12:35 Agropogoda 
12:40 To się opłaca 
12:55 Greckokatolicka liturgia 
          Święta Narodzenia 
          Przenajświętszej 
          Bogurodzicy Relacja 
14:00 Elif odc. 99 - serial 
15:10 Obserwator  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 Serial fabularny - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3168 - serial 
18:30 Rodzina wie lepiej 
          odc. 26 - rozrywka 
18:55 Komisariat - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Riviera odc. 5 - serial 
21:20 American Crime Story: 
          Sprawa O.J. Simpsona 
          odc. 5 - serial 
22:25 El Príncipe - dzielnica zła 
          odc. 39 - serial 
23:20 Pulp Fiction 
          - komedia kryminalna 
02:00 Dom odc. 13 - serial 

06:05 Rodzinka.pl odc. 144 - serial 

06:40 Droga życia  

07:05 M jak miłość odc. 129 - serial 

08:00 Pytanie na śniadanie

11:20 Barwy szczęścia 

          odc. 1705 - serial 

11:55 Na dobre i na złe odc. 458 - serial 

12:55 Tysiąc i jedna noc 

          odc. 149 - serial 

13:55 Na sygnale odc. 43 - serial 

14:30 Cuda z odzysku - urządź 

          mieszkanie za darmo 

          odc. 4 - rozrywka 

15:30 M jak miłość odc. 1315 - serial 

16:30 Koło fortuny - rozrywka 

17:05 Nadzieja i miłość odc. 18 - serial 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1705 - serial 

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1706 - serial 

20:40 Na dobre i na złe 

          - 18 lat! - serial 

20:50 M jak miłość odc. 1316 - serial 

21:45 Kulisy serialu "M jak miłość" 

          - dokumentalny 

21:55 Magazyn Ekspresu Reporterów

23:00 Odzyskać siebie. Życie 

          po sekcie - dokumentalny 

23:55 Miasto skarbów bdc. 2 - serial 

00:55 Pierwsza randka 

          odc. 16 - rozrywka 

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

08:00 Trudne sprawy odc. 480 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 686 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 687 - serial 

10:00 Dzień który zmienił moje           

          życie odc. 27 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 319 - serial 

12:00 Oszukane odc. 18 - serial 

13:00 Trudne sprawy odc. 728 - serial 

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2533 - serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 774 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3475  

16:30 Na ratunek 112 odc. 137 - serial 

17:00 Gliniarze odc. 127 - serial 

17:55 Grześki idą do szkoły - rozrywka 

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2534 - serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich           

          odc. 372 - serial 

20:05 The Brain. Genialny umysł 

          odc. 12 - rozrywka 

21:40 Joker - sensacyjny 

23:35 Magic Mike - komediodramat 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 13 s. 9 - rozrywka 

07:50 Doradca smaku odc. 13  

08:00 Dzień Dobry TVN 

10:55 Ukryta prawda odc. 797 - serial  

12:00 Szkoła odc. 449 - serial  

13:00 19+ odc. 150 - serial  

13:30 Szpital odc. 686 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 8 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 450 - serial  

16:30 19+ odc. 151 - serial  

17:00 Ukryta prawda odc. 798 - serial  

18:00 Szpital odc. 687 - serial  

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5082  

20:10 Doradca smaku odc. 14  

20:15 Na Wspólnej odc. 2553 - serial  

20:55 Milionerzy odc. 71 - rozrywka 

21:30 Diagnoza odc. 4 - serial  

22:30 Kuba Wojewódzki           

          odc. 4 s. 12 Talk show  

23:30 Superwizjer odc. 1102  

00:05 366 °C 

06:00 Dragons' Den. Jak zostać 

          milionerem? odc. 7 - rozrywka 

07:00 Turbo Fast 

          odc. 21 - animowany 

07:30 Pan Peabody i Sherman 

          Show odc. 20 - animowany 

08:00 Turbo Fast 

          odc. 24 - animowany 

08:30 Pan Peabody i Sherman 

          Show odc. 23 - animowany 

09:00 V.I.P. odc. 15 - serial  

10:00 Esmeralda odc. 1 - serial  

11:00 Detektywi w akcji 

          odc. 46 - serial 

12:00 Detektywi w akcji 

          odc. 47 - serial 

13:00 Detektywi w akcji 

          odc. 48 - serial 

14:00 STOP Drogówka odc. 33  

15:00 Dom nie do poznania 

          odc. 23 - rozrywka 

16:00 Esmeralda odc. 2 - serial 

17:00 V.I.P. odc. 16 - serial 

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 315 - serial  

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 316 - serial  

20:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 117 - serial  

21:00 Antidotum - sensacyjny 

23:00 Trampolina 

          odc. 7 - rozrywka 

00:00 Spadkobiercy 

          odc. 73 - rozrywka 

06:00 To moje życie! odc. 125 - serial 

07:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 1 s. 20 - serial 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze odc. 17 - serial 

09:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 16 s. 8 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 17 s. 8 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 2 s. 20 - serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 14 s. 7 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 18 s. 7 - serial 

13:50 Zbuntowany anioł

          odc. 197 - serial 

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 198 - serial 

15:45 Lekarze na start 

          odc. 16 - serial 

16:25 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 16 - serial 

17:20 Gwiazdy lombardu 

          odc. 452 s. 18 - serial 

17:50 Gwiazdy lombardu 

          odc. 453 s. 18 - serial 

18:20 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 17 - serial 

19:25 Lekarze na start 

          odc. 17 - serial 

20:00 Bez litości odc. 4 - serial 

21:50 Człowiek z blizną - thriller 

01:20 Ale numer! odc. 6 - rozrywka 

08:00 Dziennik filozofa 

08:05 Teledyski  

08:15 Wydarzenie aktualne  

08:45 Informacje kulturalne 

09:00 Zezem odc. 2 - serial 

09:25 Jezioro Bodeńskie 

          - dramat 

11:00 Lalka odc. 2 - serial 

12:25 Dama kameliowa 

          - melodramat 

14:20 Pamiętnik znaleziony 

          w garbie - dramat 

16:20 Tygodnik kulturalny  

17:15 Jezioro Bodeńskie 

          - dramat 

18:40 Studio Kultura - rozmowy  

19:00 Sarid 

          - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Lohengrin Opera 

00:05 Dezerterzy           

          odc. 51  

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:35 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
08:40 Świadkowie - serial  
09:10 Filmowe życiorysy  
10:00 Informacje dnia 
10:15 Jak my to widzimy
           - z daleka widać lepiej   
10:45 Syria   
11:05 Mocni w wierze  
11:35 Po cóż są nam święci - serial  
11:45 Urugwaj  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Filmowe życiorysy  
13:30 Błogosławiony czas 
          - Komańcza - dokumentalny  
14:00 Dziesięć przykazań - serial  
14:50 Święty mimo woli 
          - Franciszek z Asyżu 
          - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Jestem mamą  
16:30 Alternatywa dla in vitro  
16:50 Express studencki 
17:00 Życie monastyczne - serial  
17:30 Okiem kamery   
17:55 Kartka z kalendarza 
          - Powstanie Warszawskie  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone   
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Każdy maluch to potrafi   
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
          udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Po cóż są nam święci - serial 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 Modlitwa o pokój 
          - dokumentalny 
23:40 Ciepły powiew południa 
          - dokumentalny 

05:30 Szpital odc. 156 - serial 

06:30 W-11 - wydział śledczy 

          odc. 1160 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 89 - serial 

08:15 Dr House odc. 19 s. 8 - serial 

09:15 Brzydula odc. 79 - serial 

09:45 Brzydula odc. 80 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 431 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 90 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 330 - serial 

14:55 Szpital odc. 157 - serial 

15:55 Chirurdzy odc. 16 s. 3 - serial 

16:55 Dr House odc. 20 s. 8 - serial 

17:55 Brzydula odc. 81 - serial 

18:30 Brzydula 

          odc. 82 - serial 

19:00 Ukryta prawda           

          odc. 432 - serial 

20:00 Krwawa profesja - thriller 

22:20 Dzika banda - western 

01:20 Nie z tego świata 

          odc. 2 s. 5 - serial 

„Magic Mike” 

(2012r.) POLSAT 23:35

06:45 Był taki dzień odc. 300  
06:47 Komunikaty Wojenne odc. 25  
06:50 Radio powstańcze 
          "Błyskawica" 
          odc. 57 - dokumentalny 
07:00 Pasażer na gapę 
          - dokumentalny 
08:05 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 57  
08:15 Wojciech Cejrowski 
          - boso przez świat odc. 1  
08:50 Wszystko po krakowsku 
          odc. 11 - koncert 
09:20 W labiryncie odc. 81 - serial 
09:55 Wszystko dla Polski 
          - Powstanie Zamojskie 
          1942-1944 - dokumentalny 
10:50 Życie odc. 4 - serial 
11:50 Goniec historyczny IPN 
12:30 Ostatnia tajemnica 
          Romanowów - dokumentalny  
13:30 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii  
14:05 Sensacje XX wieku odc. 81   
15:05 Encyklopedia II wojny 
          światowej odc. 40 - serial 
15:35 W poszukiwaniu Wikingów 
          odc. 2 - dokumentalny  
16:40 Tajemnice początków Polski 
          odc. 1 - serial 
17:45 Czas honoru odc. 2 - serial 
18:35 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 57   
18:50 Kryptonim "Muzeum" 
          - dokumentalny 
19:25 Sensacje XX wieku odc. 70  
20:30 Nowe Ateny odc. 55  
21:20 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii  
21:50 Trzecia granica 
          odc. 7 - serial 
23:05 Konwój: bitwa o Atlantyk 
          odc. 1 - serial 
00:15 Żelary           
          - dramat 



HITY DNIA

Makler giełdowy Nick Carraway wynajmuje dom na Long 
Island. W okolicy mieszka milioner Jay Gatsby, którego stylem 
życia Nick jest zafascynowany. Pewnego dnia Gatsby prosi 
Carrawaya o przysługę.

Emerytowany agent CIA Frank Moses postanawia dociec, 
dlaczego próbowano go zabić. W rozwikłaniu zagadki 
pomagają mu urzędniczka Sarah oraz dawni towarzysze. 
Trop prowadzi do kwatery głównej CIA.

08:45 Informacje kulturalne 19:25 Sensacje XX wieku

Środa, 27 września 2017

06:00 Dzień dobry Polsko!
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny   
08:40 Komisariat - serial  
09:05 Sonda 2 odc. 61   
09:40 Jak to działa? odc. 143  
10:10 Korzenie: Następne pokolenia 
          odc. 11 - serial 
11:05 Doktor Quinn 
          odc. 21 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes   
12:35 Agropogoda 
12:55 U wybrzeży Nowej Zelandii 
          odc. 8 - serial 
14:00 Elif odc. 100 - serial 
15:10 Obserwator  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 Serial fabularny - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3169 - serial 
18:30 Rodzina wie lepiej 
          odc. 27 - rozrywka 
18:55 Komisariat - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:20 Paris Saint-Germain 
          - Bayern Monachium 
20:40 Paris Saint-Germain 
          - Bayern Monachium  
22:50 Liga Mistrzów UEFA 
00:00 Festiwal Niepokorni 
          Niezłomni Wyklęci odc. 5 

06:05 Rodzinka.pl odc. 145 s. 6 - serial 

06:40 Pożyteczni.pl  

07:10 M jak miłość odc. 130 - serial 

08:00 Pytanie na śniadanie   

11:00 Panorama 

11:15 Barwy szczęścia 

          odc. 1706 - serial 

11:50 Na dobre i na złe 

          odc. 459 - serial 

12:50 Tysiąc i jedna noc 

          odc. 150 - serial 

13:50 Na sygnale odc. 44 - serial 

14:25 Nasz dziwaczny świat 

          odc. 4 - serial 

15:30 M jak miłość odc. 1316 - serial 

16:30 Koło fortuny - rozrywka 

17:05 Nadzieja i miłość odc. 19 - serial 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1706 - serial 

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1707 - serial 

20:45 Na dobre i na złe 

          odc. 679 - serial 

21:50 Na sygnale odc. 156 - serial 

22:25 Miłość na wybiegu - komedia 

00:15 O mnie się nie martw

          odc. 81 s. 7 - serial 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 1 s. 10 - rozrywka 

07:50 Doradca smaku odc. 14  

08:00 Dzień Dobry TVN 

10:55 Ukryta prawda odc. 798 - serial  

12:00 Szkoła odc. 450 - serial  

13:00 19+ odc. 151 - serial  

13:30 Szpital odc. 687 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 1 s. 2 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 451 - serial  

16:30 19+ odc. 152 - serial  

17:00 Ukryta prawda odc. 799 - serial  

18:00 Szpital odc. 688 - serial  

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5083  

20:10 Doradca smaku odc. 15  

20:15 Na Wspólnej odc. 2554 - serial  

20:55 Milionerzy odc. 72 - rozrywka 

21:30 Azja Express 

          odc. 4 s. 2 - rozrywka  

23:00 Red 

          - komedia sensacyjna 

01:15 Superwizjer 

          odc. 1102  

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

08:00 Trudne sprawy odc. 481 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 688 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 689 - serial 

10:00 Dzień który zmienił moje 

          życie odc. 28 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 320 - serial 

12:00 Oszukane odc. 19 - serial 

13:00 Trudne sprawy odc. 729 - serial 

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2534 - serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 775 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3476  

16:30 Na ratunek 112 odc. 138 - serial 

17:00 Gliniarze odc. 128 - serial 

17:55 Grześki idą do szkoły 

          - rozrywka 

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2535 - serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 373 - serial 

20:05 Świat według Kiepskich 

          odc. 520 - serial 

20:40 Supermodelka Plus Size 

          odc. 4 - rozrywka 

22:10 Magic Mike - komediodramat  

00:30 Big Love - dramat 

05:20 Ukryta prawda odc. 28 - serial 

06:20 Szpital odc. 157 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 90 - serial 

08:15 Dr House odc. 20 s. 8 - serial 

09:15 Brzydula odc. 81 - serial 

09:45 Brzydula odc. 82 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 432 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 91 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 331 - serial 

14:55 Szpital odc. 158 - serial 

15:55 Chirurdzy odc. 17 s. 3 - serial 

16:55 Dr House odc. 21 s. 8 - serial 

17:55 Brzydula odc. 83 - serial 

18:30 Brzydula odc. 84 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 433 - serial 

20:00 Wielki Gatsby - dramat 

22:55 Magazyn UEFA Champions 

          League odc. 5  

23:55 Iris - dokumentalny 

01:35 Mroczne zagadki Los Angeles 

          odc. 15 s. 2 - serial 

6:00 Dragons' Den. Jak zostać 

          milionerem? odc. 8 - rozrywka 

7:00 Turbo Fast odc. 22 - animowany 

7:30 Pan Peabody i Sherman Show 

          odc. 21 - animowany 

8:00 Turbo Fast odc. 25 - animowany 

8:30 Pan Peabody i Sherman Show

          odc. 24 - animowany 

9:00 V.I.P. odc. 16 - serial  

10:00 Esmeralda odc. 2 - serial  

11:00 Detektywi w akcji 

          odc. 49 - serial 

12:00 Detektywi w akcji 

          odc. 50 - serial 

13:00 Detektywi w akcji 

          odc. 51 - serial 

14:00 STOP Drogówka odc. 34  

15:00 Dom nie do poznania 

          odc. 24 - rozrywka 

16:00 Esmeralda odc. 3 - serial 

17:00 V.I.P. odc. 17 - serial 

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 316 - serial  

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 317 - serial  

20:00 Sprawiedliwi - wydział

          kryminalny odc. 118 - serial  

21:00 Zabójczy układ 

          - sensacyjny 

22:50 Trampolina 

          odc. 8 - rozrywka 

23:50 Spadkobiercy 

          odc. 74 - rozrywka 

06:00 To moje życie! odc. 126 - serial 

07:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 2 s. 20 - serial 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze odc. 18 - serial 

09:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 17 s. 8 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 18 s. 8 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 3 s. 20 - serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 15 s. 7 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 19 s. 7 - serial 

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 199 - serial 

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 200 - serial 

15:45 Lekarze na start odc. 17 - serial 

16:25 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 17 - serial 

17:20 Gwiazdy lombardu 

          odc. 453 s. 18 - serial 

17:50 Gwiazdy lombardu 

          odc. 454 s. 18 - serial 

18:20 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 18 - serial 

19:25 Lekarze na start odc. 18 - serial 

20:00 Ostatni legion - przygodowy 

21:55 Opancerzony - kryminalny 

23:30 Z Nation odc. 12 s. 2 - serial grozy 

00:30 Ale numer! odc. 7 - rozrywka 

08:00 Dziennik filozofa

08:05 Teledyski  

08:15 Szlakiem Kolberga 

          - Krzesimir Dębski odc. 4  

08:45 Informacje kulturalne 

09:05 Jakub Nowele filmowe 

09:30 Spadek - obyczajowy 

11:00 Lalka odc. 3 - serial 

12:35 Młyn i krzyż - dramat 

14:25 Śmierć jak kromka chleba 

          - dramat 

16:35 Dranie w kinie

17:20 Spadek - obyczajowy 

18:55 Studio Kultura - rozmowy  

19:10 Bolesław Matuszewski 

          - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Droga na północ 

          - komediodramat 

22:20 Pegaz odc. 72  

23:20 Jedna scena odc. 43  

23:40 Kornblumenblau - dramat 

01:20 Alfabet polskiego 

          performance odc. 14  

01:55 Którędy po sztukę odc. 54  

06:45 Był taki dzień odc. 301  
06:47 Komunikaty Wojenne odc. 25  
06:50 Radio powstańcze 
          "Błyskawica" 
          odc. 58 - dokumentalny 
07:00 Tajemnice początków 
          Polski odc. 1 - serial  
07:50 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 58  
08:05 Wojciech Cejrowski 
          - boso przez świat odc. 2  
08:35 Wszystko po krakowsku 
          odc. 12 - koncert 
09:10 W labiryncie odc. 82 - serial 
09:40 Nieznana Białoruś 
          odc. 52 - dokumentalny  
10:15 Solny skarb UNESCO odc. 6  
10:30 Zapomniany Legion 
          - dokumentalny  
11:25 Spór o historię odc. 51  
12:10 Tak bardzo bali się legendy 
          o nim - dokumentalny 
12:50 Polska i świat z historią 
          w tle odc. 87  
13:10 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii  
13:40 Sensacje XX wieku odc. 70   
14:40 Encyklopedia II wojny 
          światowej odc. 9 - serial 
15:25 Konwój: bitwa o Atlantyk 
          odc. 1 - serial  
16:35 Z gorącego serca - "Żegota" 
          - dokumentalny 
17:10 Koło historii odc. 42  
17:45 Czas honoru odc. 3 - serial 
18:40 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 58   
18:50 Śladami zbrodni i walki           
          1944-1956 odc. 10 - serial 
19:25 Sensacje XX wieku odc. 28  
20:20 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii  
20:50 Historia świata według           
          Andrew Marra 
          odc. 3 - dokumentalny 
21:50 Trzecia granica odc. 8 - serial 
22:50 Polskie państwo podziemne 
          1939-1945 - dokumentalny 
00:05 Ryś - dramat 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:40 Słowo życia - rozważanie           
          Ewangelii dnia  
08:45 Każdy maluch to potrafi   
09:00 Alternatywa dla in vitro   
09:20 Express studencki 
09:25 Sanktuaria polskie   
09:50 Święty na każdy dzień  
10:00 Audiencja Generalna Ojca 
          Świętego Franciszka z Watykanu 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
          odc. 22 - serial  
11:25 Po cóż są nam święci - serial 
11:35 Notacje historyczne 
          - historia pamięć świadkowie   
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Bitwa pod Płowcami - pierwsza 
          Victoria nad Zakonem Krzyżackim  
12:35 Poznajemy bliżej 
          św. Wincentego a Paulo  
13:00 Eksodus - Droga Narodu 
          Wybranego - dokumentalny 
15:00 Nowe parki transgraniczne 
          Afryki Południowej - Park 
          Narodowy Krügera 
          - dokumentalny 
15:35 O Wołyniu nikt z nas nie zapomni  
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Na zdrowie M
16:30 Program prewencyjny 
16:45 Płowce 1331 - inscenizacja  
17:00 Po stronie prawdy   
17:55 Kartka z kalendarza 
          - Powstanie Warszawskie  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone   
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Przygody Mobilków - animowany 
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
          udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Po cóż są nam święci - serial 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy           
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 Filmowe życiorysy  
23:50 Lusaca Bauleni - dokumentalny 

„Wielki Gatsby” 

(2013r.) TVN 7 20:00

11:15 Barwy szczęścia 19:50 Uwaga! 09:00 Malanowski i Partnerzy11:05 Doktor Quinn 

14:55 Szpital 18:00 Policjantki i policjanci 10:00 Napisała: morderstwo

„Red” 

(2010r.) TVN 23:00
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Domowy sok z czarnego bzu

Czwartek 21 września 2017 ROZRYWKA 21

Składniki 
4 kg baldachów z owocami
1,2 kg cukru
2 l wody
Sposób wykonania:
Baldachy delikatnie umyć 

i oberwać z nich owoce bzu. Naj-
wygodniej posłużyć się widelcem. 
Trzeba uważać na zielone, niedoj-
rzałe owoce – należy je usunąć, 
bo są trujące. Owoce zalewamy 
wodą, doprowadzamy do wrzenia 
uważając, by zawartość garnka nie 
wykipiała. Gotujemy na małym 
ogniu ok. 1,5 godz., aż bez popęka. 
Można też rozgnieść go tłuczkiem 
do ziemniaków lub zblendować. 
Dodajemy cukier, gotujemy jeszcze 
godzinę i rozlewamy przez sitko do 
wyparzonych słoików lub butelek. 
Po otwarciu sok należy przecho-
wywać w lodówce.

Smacznego!

To ostatni dzwonek na zebranie owoców czarnego bzu. Najlepiej baldachy ściąć nożyczkami, a zbiory pro-
wadzić w miejscach, które są oddalone od dróg. Sok z czarnego bzu przyda się w okresie przeziębień. Działa 
napotnie, przeciwwirusowo, łagodnie przeciwbólowo, a także wykrztuśnie.
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Prawnik radzi

Problemy ze spadkiem
W kolejnym odcinku naszego cyklu adwokat Anna Koźmińska wyjaśnia, czy daro-
wizna na rzecz dziecka wlicza się do spadku.

Polacy jeżdżą szybko i dużo!
BEZPIECZEŃSTWO  Przeciętny polski kierowca miesięcznie wiele godzin spędza za kółkiem. Czy jednak 
jeździmy tak jak nakazują przepisy? Niestety, nie

Przypominamy, że mogą 
Państwo zwrócić się o poradę, 
opisując swoją sytuację i prze-
syłając ją na adres redakcja@
wpr.info.pl.

Pan Stanisław był wdowcem, 
miał troje dzieci, dwóch synów 
– Krzysztofa i Mariusza, a także 
córkę Marię. Synowie rozjechali 
się po Polsce i nie interesowali 
się starzejącym się ojcem, swój 
kontakt ograniczając do spora-
dycznych odwiedzin i telefonów. 
Jedynie Maria została w rodzin-
nej miejscowości i opiekowała 
się tatą. Pan Stanisław w związ-
ku z pogarszającym się stanem 
zdrowia  postanowił darować 
córce dom. Chciał tym samym 
okazać jej swoją wdzięczność za 
to, że jako jedyna się nim zaj-
mowała. Było to w roku 2000. 
Notariusz sporządził stosowną 
umowę darowizny w wymaga-
nej dla nieruchomości formie 
aktu notarialnego. Poza domem 
pan Stanisław posiadał jeszcze 
działkę. Chciał, by wszystkie 
dzieci, włączając córkę, podzieli-
ły się nią po jego śmierci. W 2017 

r. pan Stanisław ciężko zacho-
rował i zmarł, nie zostawiając 
testamentu. Po jego śmierci 
rozpoczęła się walka o majątek. 
Krzysztof i Mariusz w postę-
powaniu dotyczącym podzia-
łu spadku chcieli, by Maria nie 
otrzymała nic z działki, którą 
zostawił ojciec. Argumentują 
to faktem, iż otrzymała ona od 
ojca dom wartości 300 tys. zł, 
a działka była warta tylko 150 
tys. zł. Czy mają takie prawo, 
mimo że intencją ojca było, by 
każdy z nich dostał 1/3 działki, 
a darowizna domu była wyra-
zem wdzięczności za opiekę?

Niejednokrotnie zdarza się, 
że rodzice, którzy posiadają wię-
cej niż jedno dziecko na starość 
doświadczają sytuacji, że tylko 
jedno z nich się nimi interesuje, 
opiekuje. Chcąc wynagrodzić to 
dziecku, które o nich dba i jed-
nocześnie pragnąc zabezpieczyć 
jego przyszłość, często decydują 
się na uczynienie darowizny ze 
swojego majątku na jego rzecz. 
Zazwyczaj wiedzą o tym, iż aby 
darować nieruchomość, trzeba 

to zrobić w formie aktu nota-
rialnego. W tym celu udają się 
do notariusza. Niestety, rów-
nie często zdarza się jednak, że 
nie mając wystarczającej wie-
dzy prawniczej, nie precyzują 
rzeczy najważniejszej. Zgodnie 
z obowiązującym prawem, kiedy 
dochodzi do dziedziczenia usta-
wowego (gdy zmarły nie pozo-
stawił testamentu), wówczas 
przy podziale spadku wszelkie 
darowizny uczynione na rzecz 
osób najbliższych podlegają za-
liczeniu do majątku spadkowe-
go, bez ograniczenia czasowego. 
Mimo że w tej sprawie była to 
darowizna sprzed 17 lat to sąd 
ustali, że majątek spadkowy 
wynosić będzie 450 tys. zł. Każ-
de dziecko powinno otrzymać 
1/3 tej kwoty i tym samym sąd 
stwierdzi, że Marii, która dosta-
ła już dom wartości 300 tys. zł 
nie należy się nic więcej. 

Inaczej ma się sytuacja, 
kiedy darowiznę uczyniono na 
rzecz obcej osoby, wówczas 
trzeba pamiętać, iż darowiznę 
taką zaliczamy do spadku tylko 

wtedy, gdy została uczyniona 
przed 10 laty. Jeżeli wolą rodzi-
ca jest, by darowizna pozostała 
przy dziecku, któremu darował 
daną rzecz, bez konieczności 
doliczania jej po jego śmierci do 
spadku, musi taki zapis zawrzeć 
w treści umowy darowizny. Ko-
niecznie należy zastrzec, iż „dar-
czyńca zwalnia obdarowanego 
z obowiązku zaliczenia w poczet 
schedy spadkowej przedmio-
tu darowizny.” To jedno zdanie 
spowoduje, iż darowizna nie 
będzie wchodziła w skład masy 
spadkowej. W innym przypadku 
może okazać się, że obdarowany 
ze spadku nie otrzyma już nic. 
Dodanie takiego zastrzeżenia 
pozwoli obdarowanej przez nas 
osobie na uniknięcie dodatko-
wych kosztów i nerwów związa-
nych z powoływaniem biegłego, 

podważania wartości darowizny 
itp. Jeżeli natomiast nie zawrze-
my takiego zapisu w umowie 
darowizny, wówczas pozostaje 
nam tylko udowodnienie (ze-
znaniami świadków lub innymi 
dokumentami), że wolą dar-
czyńcy, w naszym przypadku 
pana Stanisława było przeka-
zanie domu tylko pani Marii 
i nie chciał on, aby wliczano go 
do spadku po jego śmierci. Nie 
wszystko jest zatem stracone 
i czasami z udziałem adwokata 
uda się jeszcze naprawić błę-
dy albo brak zapobiegliwości 
sprzed kilkunastu lat, ale jest 
to z pewnością dużo trudniejsze 
i czasochłonne ponieważ tego 
typu sprawy spadkowe są bar-
dzo skomplikowane. 

adwokat 
Anna Koźmińska

Statystyczny Polak pokonuje 
w każdym miesiącu ok. 2000 km. 
Oczywiście, nie każdy z nas tak 
dużo jeździ, bo statystyki zawy-
żają użytkownicy aut służbowych, 
którzy w tygodniu potrafią prze-
jechać Polskę kilka razy. Co trzeci 
kierowca (to ci, dla których samo-
chód nie jest źródłem dochodów) 
deklaruje, że jego miesięczny dy-
stans nie przekracza 500 km. 

Czy jednak jeździmy tak jak 
nakazują przepisy? Nie! Wpraw-

dzie wg badań Kantar TNS aż 88 
proc. kierowców mówi, że w cią-
gu ostatniego roku nie otrzyma-
ło ani jednego mandatu za nad-
mierną szybkość, ale aż 75 proc. 
przyznaje, że przekracza dozwo-
loną prędkość. Polacy nauczyli się 
jeździć w sposób sprytny, co nie 
znaczy, że bezpieczny. Wiemy, 
gdzie może stać policja z tzw. su-
szarkami, rośnie też liczba użyt-
kowników nawigacji i aplikacji, 
w których kierowcy ostrzegają się 

nawzajem przed kontrolami i ra-
darami. Polacy lubią jeździć szyb-
ko i niestety aż 51 proc. z nich 
uważa, że przekraczanie dozwo-
lonej prędkości nie jest niczym 
złym!

Samochód jest tylko narzę-
dziem. To, czy z wygodnego i szyb-
kiego środka transportu przemie-
ni się śmiercionośny przedmiot 
zależy od tego, kto siedzi za kół-
kiem! Niestety, nie wszyscy zdają 
sobie z tego sprawę. W I kwartale 
br. na polskich drogach doszło 
do 5730 wypadków drogowych. 
W stosunku do tego samego 
okresu 2016 roku jest to mniej 
o 524 zdarzeń tj. o 8,4 proc. 477 
osób poniosło śmierć (mniej o 86, 
tj. o 15,3 proc.), a 7655 zostało ran-
nych (mniej o 734, tj. o 9,6 proc.). 
Niby jest lepiej, ale te dane świad-
czą o tym, że mimo lepszej in-
frastruktury drogowej i większej 
liczby policjantów, na polskich 
drogach ginie dużo osób. Nie spo-
sób pominąć faktu, że w wyniku 
wypadków drogowych zbyt wiele 
osób traci na trwałe zdrowie!

Niepokojące jest podejście 
do spożywania alkoholu. Według 
badań przeprowadzonych przez 
Kantar TNS, ponad jedna czwarta 

ankietowanych przyznaje, że zda-
rzyło się im prowadzić na podwój-
nym gazie, a aż 43 proc. zaliczyło 
jazdę na kacu. Nie jesteśmy jed-
nak krajem pijanych kierowców, 
bo rośnie świadomość niebez-
pieczeństwa, jakie niesie ze sobą 
jazda pod wpływem alkoholu. 
Aż 82 proc. badanych jest prze-
ciwna temu, by jazda nawet po 
spożyciu niewielkiej ilości alkoho-
lu była dozwolona. Na szczęście 
dysonans pomiędzy deklarowa-
nymi postawami a faktycznymi 
zachowaniami nie przekłada się 
na większą liczbę wypadków, jest 
poprawa na drogach! Rejestrowa-
ny jest spadek liczby wypadków, 
rannych oraz osób, które zginę-
ły na drogach w I kwartale 2017 
roku w porównaniu z tym samym 
okresem ubiegłego roku. Kierow-
cy coraz rzadziej decydują się na 
jazdę pod wpływem alkoholu. Od 
stycznia do marca 2017 roku, po-
licjanci ujawnili mniej pijanych 
kierowców niż w I kwartale 2016 
roku. W I kwartale tego roku poli-
cja odnotowała ich 243 (o 21 mniej 
niż rok wcześniej). W wypadkach 
spowodowanych przez nietrzeź-
wych prowadzących zginęło 19 
osób (o 19 mniej niż rok temu), 

a 294 zostały ranne (o 39 mniej 
niż rok temu). Policjanci przeba-
dali pod kątem trzeźwości o 142 
tys. kierowców więcej niż rok 
temu.  

W Polsce udział dzieci wśród 
ofiar śmiertelnych jest taki sam, 
jak w Unii Europejskiej i w 2016 
roku wyniósł 2,4 proc. wszyst-
kich zabitych w wypadkach dro-
gowych. W 2016 roku w Polsce 
wskaźnik zagrożenia dzieci wyno-
sił 13 zabitych na 1 milion miesz-
kańców i był o ponad 50 proc. 
wyższy niż średnio w Unii Euro-
pejskiej. 

Zagrożenie pozostałych grup 
wiekowych również znacznie 
przekracza średnie zagrożenie 
w krajach Unii Europejskiej i jest 
w Polsce wyższe od 40 proc. dla 
młodych w wieku 15-24 lata do 80 
proc. dla grupy osób w wieku 50-
64 lata. 

Prawie wszyscy dorośli po-
siadamy prawo jazdy i większość 
z nas ma lub użytkuje samochód, 
motocykl, rower. Pamiętajmy, że 
na drodze, jadąc pojazdem, nie 
jesteśmy sami i bezpieczeństwo 
innych użytkowników zależy też 
od nas.

Iwona Michałek
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Dzisiejszy odcinek poświęcimy 
w całości Tatrom Zachodnim. Wła-
śnie tu znajduje się Dolina Koście-
liska, skąd wyruszymy w podróż. 
Korzystamy z busa, którego przy-
stanek zlokalizowany jest w rejonie 
dworca PKS w Zakopanem. Po do-
tarciu do miejscowości Kiry wysia-
damy. Kupujemy bilet wstępu do 
Tatrzańskiego Parku Narodowego, 
wchodzimy do Doliny Kościeliskiej. 

Dolina Kościeliska to chyba 
najsłynniejsza z dolin. Jej długość 
przekracza 8 kilometrów (dłuż-
sza jest tylko Dolina Chochołow-
ska). Pierwsi turyści zawitali tu już 
w 1820 roku. Nazwa doliny pocho-
dzi od kościoła, który kiedyś stał 
pośrodku niej. Były też tu w prze-
szłości kopalnie żelaza i srebra. 
Przez dolinę przebiegał również 
szlak przemytniczy do Węgier. 
Obecnie jest to matecznik niedź-
wiedzi, rysiów i wilków. 

Dolina powstała na skutek 
topnienia lodowców, które wyżło-
biły przepiękne skalne przewężenia 
zwane bramami. Najciekawsza par-
tia znajduje się między zbudowa-
nymi ze skał osadowych górskimi 
masywami Czerwonych Wierchów 
i Kominiarskiego Wierchu i zaczyna 
się za zwężeniem Bramy Kraszew-
skiego. Posuwając się dalej, poko-
namy kolejne zwężenie za Polaną 
Pisaną. Tak wędrując doszlibyśmy 
aż na sam kraniec doliny, w rejon 
schroniska. 

Dolina Kościeliska słynie rów-
nież ze starych jaskiń, które udo-
stępnione są dla turystów. Pierw-
sza z nich znajduje się po lewej 
stronie, około 20 minut drogi od 
wejścia do doliny. Zwiedzanie od-
bywa się zawsze z przewodnikiem, 
warto pamiętać o ciepłym ubraniu. 
Cała trasa to około 500 metrów ko-
rytarzy z ciekawymi stalaktytami 
i stalagmitami. Przejście zajmuje 45 
minut. 

Po około 30 minutach dalszej 
wędrówki, po prawej stronie szlaku 
natkniemy się na kolejne jaskinie. 
Dwie można zwiedzać. Pierwsza to 
jaskinia Mylna. Z północnego otwo-
ru idziemy około 270 metrów do 
południowego otworu. Pod ziemią 

znajduje się prawie 1100 metrów 
korytarzy. Często korzystali z nich 
filmowcy. W pobliżu jest też jaski-
nia Raptawicka. Prowadzi do niej 
żelazna drabinka, która doprowa-
dzi nas do wysokiej groty. Na zwie-
dzanie jaskiń musimy przeznaczyć 
2-3 godziny. 

Dużym zainteresowaniem 
turystów cieszy się również znaj-
dujący się po lewej stronie doliny 
Wąwóz Kraków. Z uwagi na kręte 
i wąskie szlaki przypomina ulicz-
ki tego miasta. Słychać tu szum 
strumyków i śpiew ptaków. Wąwóz 
kończy się Smoczą Jamą, z której 
wychodzimy z powrotem na głów-
ny szlak doliny. Stąd już niedaleko 
do schroniska. Chciałbym jednak 
namówić Państwa na odwiedzenie 
Smreczyńskiego Stawu. Od głów-
nego szlaku to około 30 minut dro-
gi, ale warto ją pokonać. Idziemy 
przez las. Na miejscu rozpościera 
się wspaniały widok. Smreczyń-
ski Staw to jeziorko o głębokości 
5 metrów. W jego toni odbijają się 
drzewa. W tym urokliwym miejscu 
stoją ławeczki i tablice poglądowe. 

Wracamy do głównego szlaku 
i docieramy do schroniska górskie-
go „Ornak”. Położone jest na wyso-
kości 1100 m n.p.m. Stąd wychodzą 
szlaki na Iwanicką Przełęcz i na 
Ornak. Na zwiedzanie całej Doliny 
Kościeliskiej trzeba przeznaczyć 
dzień, a my przecież chcemy iść 
na Czerwone Wierchy, dlatego też 
wracamy do początku doliny. Po 
przejściu 20 minut skręcamy ostro 
w lewo i kierujemy się na szlak 
czerwony, który nas doprowadzi, 
po około 4 godzinach, na pierwszy 
ze szczytów. 

Czym są Czerwone Wierchy? 
To cztery szczyty: Ciemniak (2096 
m), Krzesanica (2122 m), Małołącz-
niak (2096 m) i Kondracka Kopa 
(2005 m). Ku północy ze szczytów 
opadają ramiona, pomiędzy któ-
rymi widać polodowcowe kotły. 
Szczyty są łagodne i rozpościera 
się z nich przepiękny widok. Masyw 
Czerwonych Wierchów zbudowany 
jest z wapiennych skał osadowych. 
To prawdziwy raj dla turysty o bo-
tanicznym zacięciu. Można tu spo-

tkać mak tatrzański, jałowiec halny, 
sasankę alpejską. Ciekawą rośliną 
jest podobna do trawy sit skucina, 
która w sierpniu nabiera czerwo-
no-rudej barwy i stąd nazwa Czer-
wonych Wierchów. Trasa na nie 
jest trudna, ale bardzo mozolna. 
Często mgła utrudnia poruszanie 
się i można zabłądzić. 

Po wejściu na Ciemniak mamy 
widok na całe Tatry Zachodnie. Na 
szczycie trzeba koniecznie odpo-
cząć i nacieszyć się krajobrazem. 
Turyści zawsze układają tu kamien-
ne wieżyczki na pamiątkę pobytu. 
Czeka nas teraz dalsza wycieczka 
na kolejne szczyty. Wydaje się nam, 
że są bardzo blisko, ale nic bardziej 
mylnego. Owszem, idziemy bez 
większego wysiłku, ale odległo-
ści są znaczne, a zmęczenie daje 
się we znaki. Zdobywamy kolejno 
Krzesanicę i Małołączniak. Przed 
nami Kondracka Kopa. Po drodze 
możemy podziwiać słowacką stro-
nę Tatr, a po lewej stronie widzimy 
już Giewont. 

Tutaj musimy się zatrzymać. 
Przed nami do wyboru: albo idzie-
my na Kasprowy Wierch, albo 
w lewo do Kondrackiej Przełęczy. 
Wybieramy tą drugą opcję. Do-
chodzimy w ciągu 40 minut i de-
cydujemy się wejść na Giewont. 
Przed nami 30 minut wspinaczki. 
Szczyt znajduje się na wysokości 
1895 m n.p.m. Jest symbolem pol-
skich Tatr. Wiąże się z nim legenda: 
w jaskiniach pod Giewontem śpią 
rycerze króla Bolesława Śmiałego, 
a co dziesięć lat jeden z nich i pyta 
anioła, czy już czas się obudzić. 
Sam szczyt to niewielka platforma 
z postawionym tam krzyżem, do 
którego co roku idzie pielgrzymka 
góralska. Od północy Giewont koń-
czy się pionową ścianą o wysokości 
600 metrów, spadającą do Doliny 
Strążyskiej. Szczyt jest bardzo nie-
bezpieczny w czasie gwałtownych 
burz z piorunami. 

Po zdobyciu Giewontu kieru-
jemy się w dół, do Doliny Kondra-
towej. Zejście nie jest trudne. Po-
konujemy kamienne stopnie aż do 
schroniska, zbudowanego w 1948 
roku. Obok można zobaczyć dwa 
głazy, które „przywędrowały” tu po 
obsunięciu się fragmentu Giewon-
tu. W schronisku można się posilić 
i chwilę odpocząć. Przed nami jesz-
cze około godziny drogi. Po drodze 
możemy się zatrzymać w kolejnym 
schronisku na Kalatówkach lub też 
dojść bezpośrednio do Kuźnic. Stąd 
busem dojedziemy do miasta. 

Wyprawa na Czerwone Wier-
chy jest wycieczką bardzo wyczer-
pującą. Nie polecam jej rodzinom 
z małymi dziećmi. 

Tekst i fot. (Maw)

Smreczyński Staw

Czerwone Wierchy

Schronisko w Dolinie Kościeliskiej

Czerwone Wierchy - smak gór
PODRÓŻE  Ponownie zachęcamy do wędrówki po polskich górach. Tym razem zapraszamy na Czer-
wone Wierchy
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Będziesz w refleksyjnym nastroju. Postanowisz ko-
lejny raz przemyśleć wydarzenia z przeszłości, prze-
prowadzisz analizę, co można było zrobić inaczej. 
Pamiętaj, że to strata czasu. Nie cofniesz zegara. To, 
na co masz wpływ, to twoja przyszłość. Kiepska pora 
na spotkania towarzyskie, potrzebujesz teraz samot-
ności. Bieżące sprawy odłóż na później.

Zakończy się trudna sprawa, która spędzała ci sen 
z powiek. Odetchniesz z ulgą. Uważnie przyjrzyj się 
osobom w twoim otoczeniu. Zobaczysz, kto rzeczywi-
ście jest ci życzliwy, a kto tylko udaje. Będziesz roz-
czarowany, ale czasem porządki trzeba przeprowadzić. 
Przestań żyć przeszłością. Nieznane cię przeraża, choć 
nie powinieneś mieć obaw. Wszystko się ułoży.

Masz teraz szansę na spotkanie miłości swojego 
życia. Nie zamykaj się więc w czterech ścianach 
domu, tylko wyjdź do ludzi, nie odrzucaj zaproszeń. 
Temperatura w stałych związkach wzrośnie, bliskość 
przyniesie wam radość. W sferze finansów zalecana 
ostrożność. Możesz paść ofiarą naciągacza lub wy-
dać zdecydowanie więcej, niż planowałeś.

Trudna rozmowa z rodziną. Mów śmiało, co leży ci 
na sercu. Niedopowiedzenia, skrywane żale prowa-
dzą do konfliktów. Może poczujesz się urażony sło-
wami bliskich, ale przemyślisz sprawę i dojdziesz 
do wniosku, że mieli rację. Zaufaj swojej intuicji, 
będzie ci potrzebna.

Czeka cię załatwianie spraw urzędowych. Wykaż się 
cierpliwością i logicznym myśleniem, a wszystko 
pójdzie po twojej myśli. W sferze zawodowej prze-
łożeni docenią twój talent organizacyjny. Zyskasz 
uznanie, o ile będziesz działał zgodnie z regułami, 
nie idź na skróty.

Coś cię wstrzymywało, ale teraz bez przeszkód 
możesz ruszyć do przodu. Masz w sobie mnóstwo 
energii i chęci do działania. Nie podchodź jednak 
do wszystkiego tak ambitnie. Trzeba też umieć od-
puszczać. Nie zajmuj się sprawami, na których się 
nie znasz.

Zastanów się, jak lepiej rozplanować obowiąz-
ki zawodowe, by mieć więcej czasu dla siebie. 
Z pewnych spraw po prostu trzeba zrezygnować. 
Dostaniesz ciekawą propozycję, niewykluczone, że 
kusić cię będzie zmiana pracy. W miłości zaczniesz 
szukać nowych pokus.

Dusisz się w swoim dotychczasowym towarzystwie 
i potrzebujesz odmiany. Nic prostszego, znajdź sobie 
nowe hobby, a poznasz innych ludzi. Nie rozpaczaj 
nad stratą znajomych, czasem rozstanie jest jedynym 
wyjściem, by ustrzec się eskalacji konfliktu. Bądź 
czujny, żebyś nie przegapił szansy na poprawę twojej 
sytuacji materialnej.

Nie będziesz narzekał na brak energii. To dobry czas, 
by sporządzić listę spraw do załatwienia. Ze wszyst-
kim w porę się uporasz. Zaproponujesz współpra-
cownikom kilka świetnych rozwiązań i uda ci się 
przekonać ich do realizacji planów. Lepiej, żebyś 
czasami trzymał język za zębami, bo możesz kogoś 
urazić niezbyt trafnym żartem.

Podróże i miłe wydarzenia – to będzie teraz twój ży-
wioł. Nie odrzucisz żadnego zaproszenia. Samotne 
Bliźnięta są otwarte na nowe znajomości i spotkają 
na swej drodze kogoś intrygującego. W sprawach 
rodzinnych wyjaśnisz pewną sprawę z przeszłości, 
która psuła niektóre relacje. Uważaj, by twoja ambi-
cja, nie stała się źródłem problemów.

Spokojny tydzień, obfitujący w radosne wydarzenia. 
Spodziewaj się samych dobrych wieści. Koniecznie 
skorzystaj z zaproszenia na wydarzenie organizowa-
ne przez kogoś z pracy. Spotkasz tam wiele ważnych 
osób, które mogą w przyszłości mieć wpływ na twoje 
życie zawodowe. Nie zaniedbuj relacji z najbliższą oso-
bą, wybierzcie się gdzieś razem.

Jesteś tak zapracowany, że nie masz czasu na kontakty 
z ukochaną osobą. Nie skupiaj się tylko na obowiąz-
kach zawodowych, bo możesz ją stracić. Przemęczenie 
nie jest wytłumaczeniem unikania rozmów. Nie kłóć 
się o drobiazgi. Postaraj się być bardziej wyrozumia-
ły i empatyczny. Ostrożnie w sprawach finansowych. 
Szacuj ryzyko.

Kolorowanki dla dzieci
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Jak informują organizato-
rzy, we Wroniu spotkało się 24 
młodych, otwartych na nowe 
doświadczenia ludzi. Myślą prze-
wodnią trzydniowych warszta-
tów była komunikacja między-
ludzka, otwieranie się na innych, 
rozpoznawanie własnego „ja” 
i funkcjonowanie w grupie. Mło-
dzież uczyła się, na czym pole-

ga różnica między słuchaniem 
a słyszeniem. Teraz uczestnicy 
Kreatywnego Weekendu dosko-
nale potrafią rozróżnić te pojęcia 
i zastosować je w praktyce.

Natalia, która uczestniczyła 
w warsztatach już kolejny raz, 
jest zachwycona przebiegiem 
i atmosferą.

– Kreatywny Weekend ma 

w sobie coś magicznego, co spra-
wia, że za każdym razem chce 
się tu wracać z większą ochotą. 
Panująca tu atmosfera tworzo-
na jest przez wspaniałych ludzi, 
których potrafimy poznać z zu-
pełnie innej strony – mówi Na-
talia.

Jej koleżanka, Wiktoria, tak-
że jest zadowolona ze spotkań. 

– Kreatywny Weekend dużo 
mnie nauczył. Bardzo się cieszę, 
że mogłam tam być i czekam na 
następny, na którym na pewno 
będę – podkreśla dziewczyna.

Pochwał nie brakuje. 
 – Poznałam nowych ludzi, 

lepszego weekendu nie mogłam 
zaplanować. Nie żałuję ani jednej 
chwili spędzonej z tymi wspania-

łymi ludźmi – ocenia Sandra. 
Kreatywne Weekendy na do-

bre wpisały się kalendarz imprez 
organizowanych w Zespole Szkół 
we Wroniu, więc za jakiś czas 
Zbigniew Izdebski zapewne przy-
gotuje ich kolejną edycję.

(krzan)
fot. nadesłane

R E K L A M A

wronie ciągle kreatywne
GMINA RYŃSK  W Zespole Szkół we Wroniu został zorganizowany Kreatywny Weekend. Była to szes-
nasta edycja cyklicznych spotkań. Warsztaty były poświęcone komunikacji międzyludzkiej oraz zasa-
dom funkcjonowania jednostki w grupie. Organizatorem był pedagog Zbigniew Izdebski
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Sprawę mieszkańca Wielkich 
Radowisk opisał bardzo szczegó-
łowo Dziennik Bydgoski. Ów rol-
nik, znany w całej okolicy, udał 
się do Wąbrzeźna rowerem, by 
załatwić sprawy urzędowe, ale 
po drodze napotkał dawno nie-
widzianych znajomych. Zaprosił 
ich do jednego z lokali. Co działo 
się później?

– W końcu zabrakło mu pie-
niędzy na picie. Ale od czego ro-
zum – pomyślał sobie – pić będę 
dalej, bo rower zastawię. Jak my-
ślał, tak zrobił. Zacny gość urżnął 

się jak nieboskie stworzenie. Po 
wytrzeźwieniu uprzytomnił so-
bie, że miał przecież rower. Po-
szedł więc na posterunek policji 
i zameldował kradzież roweru – 
opisuje Dziennik Bydgoski.

Dalej sprawa pechowego 
rolnika zakończyła się dość nie-
przyjemnie. Niemal trafił za 
kratki za wprowadzenie w błąd 
policji, która zaczęła poszukiwa-
nia roweru. Sprawa i tak trafiła 
do sądu za czyn nieobyczajny.

(pw), fot. ilustracyjne

Otwarcie parku nastąpiło 1 
czerwca 1911 roku. Wówczas nie 
był to jeszcze dzień kojarzony 
ze świętem dzieci. Oficjalne 
święto ustanowiono dopiero 
w 1948 roku, podczas konferen-
cji w Budapeszcie. Wąbrzeski 
park otwierał ponownie bur-

mistrz dr Klomfass. Obiekt miał 
5 morgów powierzchni. Atrak-
cją był kort tenisowy, z którego 
w kolejnych latach korzystano 
dość intensywnie, grając me-
cze z Kowalewem, Toruniem 
i Golubiem. Na Pomorzu ist-
niała zresztą duża rzesza tzw. 

klubów Lawn tenisowych. Dla 
dzieci w parku powstał plac za-
baw – jedna z pierwszych tego 
typu atrakcji na Pomorzu.

Tradycja budowy parków 
przez Niemców przetrwała 
przez kolejne dekady. W cza-
sie I wojny światowej podobny 
park powstał w innym mieście 
naszego województwa – Lip-
nie. Z założenia park miał być 
miejscem publicznych spotkań 
i relaksu.

(pw)

Sandecki w liście napisał: 
„Zostałem włóczęgą z powodu 
upadku cesarstwa rosyjskiego, 
a jestem bez rodziny i ojczyzny”. 
Sprawa wywołała w Wąbrzeź-
nie sensację. Policja rozpoczęła 
poszukiwania ciała Sandeckie-
go, ale nigdy go nie odnalezio-
no. Do dziś nie wiadomo kim 
tak naprawdę był. 

(pw)

Sandecki przybył w 1928 
roku do Wąbrzeźna. Zatrudnił 
się w Hurtowni Monopolowej 
jako urzędnik biurowy. 23 li-
stopada 1929 roku opuścił swój 
dom zostawiając na stole dwa 
listy. Jeden był adresowany do 
jego matki – Władysławy San-
deckiej, mieszkającej w War-
szawie przy ul. Senatorskiej 8. 
Drugi został zaadresowany do 
redakcji Głosu Wąbrzeskiego.

W liście do redakcji błagał 
mieszkańców o wybaczenie 
samobójstwa, które planuje po-
pełnić. W liście do matki także 
przepraszał i donosił o samobój-
stwie. Najciekawszy był jednak 
podpis listów: hrabia Norwid 
Ignatiev vel. Kazimierz San-
decki. Sandecki okazał się być 
nieślubnym synem hrabiego 
Ignatiewa. Był on wyższym 
urzędnikiem carskim.

W dawnych czasach lud-
ność nie podróżowała na 
większe odległości. Częstym 
było, że chłop urodzony w jed-
nej wsi nie wystawiał poza nią 
nosa aż do grobowej deski. Ist-
niały mapy, ale były niezbyt 
dokładne. Ludzie orientowali 
się np. że droga z Warszawy do 
Krakowa zajmuje cztery dni 
konno, a po drodze znajdowa-
ły się karczmy, w których in-

formowano o kolejnych punk-
tach podróży. Dopiero w 1631 
roku w Krakowie utworzono 
katedrę geodezji. Do uporząd-
kowania był cały kraj. 

Król Stanisław August Po-
niatowski w 1765 roku zażądał 
sporządzenia dokładnego spi-
su wszystkich dóbr w kraju. 
Rozpoczął od Warszawy. To 
właśnie ten monarcha powo-
łał instytucję Geometry Jego 

Królewskiej Mości. Geo-
metra nie musiał być oso-
bą pochodzącą ze szlachty. 
Liczyły się jego kompeten-
cje. Jednym z geometrów 
króla był Jan Fryderyk 
Weiss z Torunia. Pochodził 
z Królewca, ale osiedlił się 
w 1730 roku w Toruniu 
jako sprzedawca tkanin. 
Kupieckie interesy zapew-
niały rodzinie Weissa byt, 
ale popołudniami lubił 
zajmować się matematyką 
i mechaniką. Nie był czło-
wiekiem wykształconym, 
ale miał niezwykły dar 
wynalazcy.

W 1742 roku skonstru-
ował zegar do mierzenia 

mil, czyli miarę milową. Urzą-
dzenie umieszczano na wozie 
podczas jazdy. Wskazywało 
ono liczbę przejechanych mil 
i było bardzo dokładne.  Przy-
rząd wygadał jak zwyczajny 
zegar. Na cyferblacie znajdo-
wały się podziałki na mile, 
minuty i pręty chełmińskie.

Weiss testując wynala-
zek jeździł wozem od mia-
sta do miasta i dokonywał 

pomiarów. Warto dodać, że 
zegar posiadał także specjal-
ny młoteczek, który wybijał 
w momencie, gdy wóz prze-
jeżdżał kolejną milę. Król był 
zachwycony wynalazkiem 
i mianował Weissa nadwor-
nym geometrą. O zegarze roz-
pisywała się nawet europejska 
prasa. Król nadał Weissowi 
niezwykle uprawnienia. Był 
on powoływany w sprawach 
granicznych przed sąd w roli 
biegłego. To wskazania zegara 
milowego miały być ostatecz-
ne. Z wdzięczności geometra 
wykonał jeszcze jeden zegar 
milowy i podarował go królo-
wi. Jeśli wierzyć opisom był on 
niezwykle kunsztowny. Zdo-
biły go rysunki Doroty Weiss, 
córki wynalazcy. Przedstawia-
ły m.in. polskiego orła oraz 
inicjał króla. Weissowie byli 
Niemcami i posługiwali się na 
co dzień właśnie niemieckim. 
Niestety, nie wiemy jakie były 
dalsze losy mierniczego. Jego 
zegar zaginął. Nie wiemy na-
wet w jaki sposób działał, ale 
możemy domyślać się tego na 
podstawie podobnego wyna-

lazku rodem z Chin. 
Tamtejszy zegar odległości 

polegał na tym, że jeden z jego 
elementów – ramię, wystawa-
ło z korpusu wozu. Jedna ze 
szprych koła  była wykonana 
tak, by haczyła o ramię ze-
gara. W ten sposób z każdym 
obrotem koła zegar „nabijał” 
odległość. Było to proste rozwi-
nięcie wynalazku Rzymian. Ci 
malowali na jednym z kół bia-
łą kreskę, a następnie liczyli 
liczbę obrotów koła, mnożąc 
je przez obwód koła, otrzymy-
wali pokonany dystans.

Z planów dokładnego opo-
miarowania kraju również nic 
nie wyszło. Wkrótce doszło do 
rozbiorów. Polscy geometrzy 
kształcić zaczęli się w uczel-
niach pruskich, rosyjskich 
i austriackich.

 Nowoczesne zegary słu-
żące do określania prędkości 
pojazdu oraz pokonanego dy-
stansu pojawiły się dopiero 
w XX wieku. Wynalazcą był 
także Niemiec – Otto Schulze. 
Jego zegar opierał się na ma-
gnesach.

(pw)

XX wiek

XX wiek

XX wiek

Zapomniał o rowerze

Park z kortem

Już za czasów zaborów w Wąbrzeźnie powstało to-
warzystwo zrzeszające osoby rzucające nałóg alko-
holowy. Niestety, picie stało się przyczyną wielu 
tragedii. W 1929 roku doprowadziło nawet jednego 
z mieszkańców Wielkich Radowisk do utraty ro-
weru i dobrego imienia.

W 1911 roku miało miejsce otwarcie odnowionego 
parku miejskiego w Wąbrzeźnie.

Tajemnicza historia
Jedna z bardziej zagadkowych historii z okresu dwudziestolecia międzywo-
jennego w Wąbrzeźnie wiąże się z postacią Kazimierza Sandeckiego.

Mierzył kilometry królowi
CIEKAWOSTKI  Dopiero za czasów ostatniego króla Polski zaczęto przywiązywać dużą wagę do pla-
nów i map. Geometrą króla był mieszczanin pochodzący z Torunia. Skonstruował on m.in. licznik do 
mierzenia pokonanych mil przez wozy konne
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Było i jestPostać

Reprezentacyjna ulicaLegenda II wojny światowej
W ramach cyklu „Było i jest” prezentujemy nie-
miecką widokówkę przedstawiającą obecną ulicę  
1 maja. Pocztówka pochodzi z początków  
XX wieku. 

Przypominamy postać Elżbiety Zawackiej, jedynej Polki – cichociemnej. „Zo”, 
bo taki miała pseudonim, pochodziła z Torunia. 

W ramach cyklu „Było i jest” 
prezentujemy pocztówki i zdję-
cia przedstawiające Wąbrzeźno 
i okolice na przestrzeni ostat-
nich 100 lat. Tym razem pora 
na widokówkę przedstawiają-
cą obecną ulicę 1 maja. Zdjęcie 
zostało wykonane w miejscu, 
gdzie dziś znajduje się skrzyżo-
wanie z ulicą Partyzanta. 

Jeżeli posiadają Państwo 
dawne zdjęcie lub pocztówki 
Wąbrzeźna i okolic, prosimy 
o kontakt z naszą redakcją pod 
numerem telefonu: 608 154 720 
lub drogą elektroniczną pod ad-
resem s.wisniewski@wpr.info.pl. 

(szyw)
fot. zbiory prywatne

Urodziła się 19 marca 1909 
roku Toruniu. Przed II wojną 
światową uczyła w szkołach 
średnich i jednocześnie działa-
ła społecznie jako instruktorka 
Przysposobienia Wojskowego 
Kobiet. W czasie kampanii pol-
skiej 1939 roku pełniła funkcję 
komendantki Rejonu Śląskie-
go Przysposobienia Wojskowe-

go Kobiet. Walczyła również 
w obronie Lwowa. 

Wstąpiła do konspiracji. Była 
członkinią Służby Zwycięstwu 
Polsce, Związku Walki Zbrojnej 
i Armii Krajowej. Pod koniec 
1940 roku została przeniesio-
na do Warszawy, jako kurierka 
Komendy Głównej ZWZ-AK pod 
pseudonimem „Zo”. Stała się 
prawdziwą legendą wśród ku-
rierów w okupowanej Europie. 
W latach 1939-1945 posługując 
się fałszywymi dokumentami 
przekraczała granice ponad sto 
razy przenosząc wiadomości 
i meldunki. 

W lutym 1943 roku wyru-
szyła jako emisariuszka Komen-
danta Głównego AK przez Niem-
cy, Francję, Andorę, Hiszpanię 
i Gibraltar do Sztabu Naczelnego 
Wodza w Londynie. Z Wielkiej 
Brytanii powróciła 10. września 
1943 roku skokiem spadochro-
nowym. Tym samym była jedy-
ną kobietą – cichociemną.

Po kapitulacji kierowa-
ła nadal, z Krakowa, szlakami 

zachodnimi prowadzącymi do 
bazy szwajcarskiej. Zdemobili-
zowana do Polski wróciła w lu-
tym 1945 toku, przecierając się 
przez front. Zaangażowała się 
w tzw. II konspirację, w dziale 
łączności i kolportażu Okręgu 
Zachodniego.

W 1948 roku powróciła do 
pracy w szkolnictwie. Została 
aresztowana przez Urząd Bez-
pieczeństwa w 1951 roku i spę-
dziła w więzieniu 4 lata. Po wyj-
ściu była represjonowana przez 
władze.

Z jej inicjatywa powstałą 
Fundacja „Archiwum Pomorskie 
Armii Krajowej”. To dzięki jej 
pracy udało się zgromadzić wie-
le bezcennych dokumentów i re-
lacji dotyczących dziejów Armii 
Krajowej na Pomorzu. W archi-
wum fundacji Elżbieta Zawacka 
zgromadziła wiele informacji 
o konspiracji w Wąbrzeźnie. Elż-
bieta Zawacka zmarła 10 stycz-
nia 2009 roku w Toruniu. 

Szymon Wiśniewski
fot. zawacka

Celem powstania dywersji 
pozafrontowej było prowadzenie 
działań dywersyjnych (wysadza-
nie linii kolejowych, wiaduktów 
itp.) na terenach Polski opanowa-
nych przez wroga, bądź na obsza-
rze przygranicznym. W pewnym 
stopniu dywersja miała także 
zmniejszyć różnice w potencjale 
wojskowym przeciwnika na wy-
padek wojny.

Na terenach przygranicz-
nych zamierzano stworzyć ściśle 
zakonspirowane struktury spe-
cjalnego przeznaczenia, których 
głównym zadaniem miało być 
działanie sabotażowo – dywer-
syjne w przypadku wojny i ko-
nieczności tymczasowego opusz-
czenia danych obszarów przez 
regularne jednostki Wojska Pol-
skiego. Pierwsze takie struktury 
powstały na Śląsku oraz na tere-
nie Wolnego Miasta Gdańsk .

Wywiad wojskowy szkolił 
w kraju Polaków z zagranicy. Na-
tomiast w kraju pozyskano do 
współpracy szereg różnych orga-
nizacji społecznych i paramilitar-
nych – Związek Strzelecki, Zwią-

zek Harcerstwa Polskiego itp., 
z których szeregów werbowano 
członków do grup dywersyjnych 
.

W 1938 roku przy poszczegól-
nych dowództwach wojskowych 
powołano Referaty Dywersyjne 
B. Podzielono również zakres dy-
wersji na: dywersję płytką, która 
obejmowała obszar kraju, gdzie 
miały toczyć się działania wojen-
ne, działać tu miały patrole dy-
wersyjne oraz dywersję głęboką, 
która obejmowała teren nieprzy-
jaciela. Utworzono tu placówki 

dywersyjne, które zachowały 
autonomiczność i mogły podej-
mować akcje na własną odpowie-
dzialność. 

Mimo takiej działalności, 
wiosną 1939 roku władze wojsko-
we stwierdziły, że struktury dy-
wersji pozafrontowej są za słabo 
rozbudowane i należy je rozwinąć 
w szczególności na najbardziej za-
grożonych kierunkach, a za taki 
uznano Pomorze. W tym celu 
wysłano na teren województwa 
pomorskiego trzy osobową gru-
pę, której celem było stworzenie 

dodatkowych struktur sieci dy-
wersji pozafrontowej. W skład tej 
grupy wchodzili: major F. Anker-
stein, A. Jabłoński i Antoni Lis. 

Utworzono wówczas na Po-
morzu dwie lokalne sieci dywer-
syjne o kryptonimach: „Odra”, 
kierował nią Tadeusz Odrowski 
oraz „Grunwald”, która występo-
wała również pod nazwą Tajna 
Organizacja Konspiracyjna, na 
czele z mjr rez. Marcelim Cerkle-
wiczem (były komendant Przy-
sposobienia Wojskowego w Brod-
nicy) oraz chor. rez. Edwardem 

Schneiderem .
Sieć tworzyły zakonspirowa-

ne „trójki”. Ich celem działania 
było paraliżowanie w czasie dzia-
łań wojennych poczynań wroga 
(niszczenie komunikacji kolejo-
wej, magazynów nieprzyjaciela, 
itp.).

W ścisłej tajemnicy werbo-
wano do niej członków wyżej 
wspomnianych organizacji spo-
łecznych i paramilitarnych. Naj-
częściej były to osoby mało zna-
ne i niewyróżniające się swoją 
aktywnością społeczną. Miało to 
na celu uniknięcie rozbicia tej 
organizacji. Mieli oni stanowić 
szkielet przyszłej konspiracji na 
Pomorzu.  

Struktury „Grunwaldu” po-
wstały również na terenie powia-
tów: wąbrzeskiego oraz rypiń-
skiego. Niestety nie zachowały 
się żadne dokumenty, w których 
pojawiłyby się dane osób należą-
cych do dywersji pozafrontowej. 
Tworzenie takich spisów było 
niezgodne z zasadami konspira-
cji.

(szyw)

Dywersja pozafrontowa
REGION  Przed wybuchem II wojny światowej Sztab Generalny Wojska Polskiego przygotował 
na Pomorzu tajne struktury konspiracyjne – tzw. dywersję pozafrontową. Celem działania jej 
członków było utrudnianie wojskom niemieckim działań na trenie okupowanego przez nich 
Pomorza



Różne

POŻYCZKA / KREDYT na raty mie-
sięczne od 1000 zł do 30.000 zł . 
Wysoka przyznawalność. Atrakcyjne 
Warunki 572 148 143

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwowa, gara-
że (blaszaki). Zadzwoń 514 866 203 lub 56 
474 09 20

Usługi

Wyburzenia, rozbiórki wraz z wywozem gru-
zu i odpadów. Transport wywrotka 16 t oraz 
usługi Koparko-Ładowarką.

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Przewóz maszyn rolniczych do 10 ton, tel. 
600 990 042

Przewóz osób busy 8 lub 19 miejsc, tel. 600 
990 042

Transport koni, krów i innych zwierząt na 
terenie całej Polski. Atrakcyjne stawki i fa-
chowe podejście. Tel. 669 450 043

Drewno/Węgiel

Drewno opałowe mieszane liściasto-igla-
ste. Suche, pocięte na 25-30cm. Możliwy 
transport

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł worek, 
ekogroszek i orzech (worki 25 kg). OBLA-
DREX Golub-Dobrzyń, tel. 604 517 964

Nowo otwarty skład opału, Kowa-
lewo Pomorskie, ul. Dworcowa 2, 
kontakt pod nr. Tel. 530 170 270

Kupię/Sprzedam

Sprzedam świetlówki energooszczędne i le-
dowe. Tel. 792 544 832

Tuja, szmaragd, 0,50 zł. Tel. 518 518 835 

Nieruchomości

Działka budowlana uzbrojona, Nr. 74/7, 
1400 m2, Łobdowo, pozwolenie na budo-
wę, projekt budowlany tel. 691-652-001

Dom parterowy z poddaszem do wykoń-
czenia, osiedle leśne Wałycz. Tel. 506 141 
913

Sprzedam działkę budowlaną 2667 m w Wą-
brzeźnie, 20 zł/m. Tel. 500 864 052

Wąbrzeźno, do wynajęcia lokal 35 m2, usłu-
gowo-handlowy. 663 747 317. 350 zł

Wąbrzeźno, do wynajęcia bar, dobrze pro-
sperujący, w dobrym punkcie, bądź inne 
propozycje od 01.03.2018r. 663 747 317

Rolnictwo

Kupię knury, maciory odbiór z gospodar-
stwa, płatne gotówką, przelew waga Kontakt 
pod nr. tel.725 804 742

Sprzedam 2,52 ha ziemi w miejscowości 
Klonowo, gmina Zbójno. Tel. 507 665 029, 
507 618 304

Sprzedam ziemię 3 ha, 3 klasa, 620 tyś. 
Ciechocin, Tel. 605 419 253
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kon-
takt pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe,
ul. Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jedno-
śladów, quadów i rowerów, Ostrowite 2, 
tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - 
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
kontakt pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod 
nr. tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wroc-
ki, tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, 
tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chod-
ników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, impre-
zy okolicznościowe, Małe Pułkowo 36, 
tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 

dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, 
M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
kontakt pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restau-
racja, sala weselna, imprezy okolicznościowe, 
kontakt pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowla-
na 1, tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artyku-
ły sportowe, Wąbrzeźno  ul. Kopernika 7, 
tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  ser-
wis, naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
kontakt pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt 
pod nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, 
tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 
44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 
fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Paw-
ła II ul. Wolności 30 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzi-
nie ul. Wolności 44 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 
z telefonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. 
Matejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel. 662 061 331, 56 493 41 50

OGŁOSZENIA 
DROBNE
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Kupię/Sprzedam

Nieruchomości

Usługi

Różne

Rolnictwo

Drewno/Węgiel

NIEMCY-HOLANDIA

PRZEWÓZ OSÓB

tel. 698 239 698
Szymański Express Brodnica
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O G Ł O S Z E N I E

W tym roku pomoc trafi do 
samotnej matki z małym dziec-
kiem (absolwentki SP 2), do sa-
motnego starszego mężczyzny, 
do jednej z uczennic LO oraz do 
ucznia SP 2 leczonego onkologicz-
nie.

W przygotowanie impre-
zy włączyła się cała społeczność 
szkolna – uczniowie wraz z rodzi-
cami oraz nauczyciele i pracow-
nicy „dwójki”. Do pomocy zosta-

ło zaangażowanych wiele osób. 
Część nauczycieli przygotowała 
dekoracje, inni przeprowadzili 
zbiórkę i sprzedaż maskotek, zaś 
rodzice upiekli pierniki i kruche 
ciasteczka, które sprzedano na 
szkolnym kiermaszu. 

Licznie zgromadzona publicz-
ność, wśród której nie zabrakło 
rodzin uczniów oraz gości oficjal-
nych, m.in. przedstawicieli władz 
miasta, dyrektorów instytucji 

publicznych, a także emerytowa-
nych nauczycieli SP 2, z uznaniem 
wysłuchała koncertu piosenek, 
którego motywem przewodnim 
była miłość. Swoim wokalnym 
talentem popisali się uczniowie, 
rodzice oraz nauczyciele. Nad ca-
łością występu czuwali: Dorota 
Pyć i Janusz Przybyło.

Tekst i fot. 
(krzan)

Dorota Pyć czuwała nad przebiegiem występu

Dorota Sankiewicz przywołała fragment „Pieśni nad pieśniami”

Międzypokoleniowy zespół wokalny

Dyrektor szkoły Ilona Czarnecka powitała przybyłych gości

„Dwójka” pomaga śpiewająco
WĄBRZEŹNO  15 grudnia w Szkole Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie już po raz ósmy została zorganizowa-
na akcja pn. „Pomagam z Dwójką”. Zebrane pieniądze, słodycze i artykuły żywnościowe oraz drogeryjne, 
a także środki czystości, zostaną przekazane osobom potrzebującym szczególnej pomocy



Kiedy myślimy o szkolnych 
musicalach, przed oczami naszej 
wyobraźni staje grupka amery-
kańskich dzieci bądź nastolatków, 
którzy z dumą prezentują swoje 
talenty przed bliskimi, spełniając 
w ten sposób niewinne marze-
nia. Przypomina nam się smutny 
wzrok kilkuletniego Jake-a Lloyda 
z familijnej komedii „Świąteczna 
gorączka”, kiedy to Arnold Schwa-
rzenegger, jako zapracowany oj-
ciec, zapomina o przedstawieniu 
swojego syna. 

W polskich szkołach trady-
cja brodwayowskich musicali nie 
przyjęła się, na szczęście z wy-
jątkami. Sztuka ta wymaga ogro-
mu pracy, nauczenia się tekstów 
i choreografii, stworzenia kostiu-
mów i barwnej scenografii. Przede 
wszystkim trzeba mieć zasób uta-
lentowanych i pełnych zapału ludzi 
wokół siebie oraz środki pieniężne 
na różnego rodzaju atrybuty te-
atralne, oświetlenie i nagłośnie-
nie. Dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Zieleniu Sabina Topij-Brylińska 
dostrzegła potencjał w swoich 

uczniach i współpracownikach, 
a pieniądze pozyskała od licznych 
sponsorów, zainteresowanych 
szkolnym przedsięwzięciem.

Początki nie były łatwe. We-
dług dyrektor, znalazło się kilku 
nauczycieli, którzy z entuzjazmem 
rozpoczęli pracę nad musicalem, 
większość grona pedagogicznego 
przyjęła jednak pomysł Topij-Bry-
lińskiej chłodno. 

– Najtrudniejsze było przeko-
nanie kadry, że w tak małej, wiej-
skiej szkole wystawienie spektaklu 
muzycznego jest możliwe. Dobrze 
pamiętam reakcję nauczycieli, 
gdy przedstawiłam im mój plan. 
Zaproponowałam wtedy, by cała 
szkoła pojechała do Gdyni na „Pio-
trusia Pana”. Nie było wielu chęt-
nych. 

Z czasem jednak szkolna spo-
łeczność zaczęła się przekonywać 
do muzycznego spektaklu. Ucznio-
wie, grono pedagogiczne oraz pra-
cownicy obsługi zostali w krótkim 
czasie przydzieleni do poszczegól-
nych zadań. Wychowawcy wyłonili 
spośród swoich podopiecznych 

dzieci szczególnie zainteresowane 
aktorską przygodą. Prowadząca 
w szkole zajęcia plastyczne Jolan-
ta Górecka tworzyła weekendami 
z grupą młodzieży scenografię, 
Judyta Majewska, nauczająca hi-
storii, szyła kostiumy, matema-
tyczka Beata Goleń zajęła się re-
alizacją świateł, nauczyciel muzyki 
Wojciech Góralski uczył młodych 
artystów śpiewu,       a wuefist-
ka Justyna Rumińska-Sul oraz na-
uczycielki klas I-III: Mirosława Ruta 
i Beata Grykałowska, opracowały 
układy choreograficzne. Za grupę 
techniczną odpowiedzialne były: 
pedagog Ewa Solarz oraz uczą-
ca języka angielskiego Agnieszka 
Trendewicz. Reżyserią zajęła się 
Sabina Topij-Brylińska. W pracach 
nad musicalem wzięło udział łącz-
nie 70 osób. 

– Przez ostatnie dwa lata 
wszyscy byliśmy pochłonięci pra-
cą nad musicalem – mówi siód-
mioklasistka Wiktoria Zarembska, 
śpiewająca w spektaklu w ansam-
blu żeńskim

Pierwsze rezultaty artystycz-

nej współpracy mogliśmy obsero-
wać podczas pikniku rodzinnego, 
zorganizowanego przez szkołę 
oraz na tegorocznych gminnych 
dożynkach w Zieleniu. Jednak to 
16 grudnia był dniem najważniej-
szym dla szkoły. Wtedy też odbyła 
się premiera musicalu „Józef i cu-
downy płaszcz snów w technikolo-
rze”. Za sceną wrzało.

– To, co się tutaj dzieje… moż-
na by komedię nakręcić – przy-
znała z uśmiechem nauczycielka 
edukacji wczesnoszkolnej Dorota 
Piątkowska

Rzeczywiście, trudno było za-
panować nad żywiołem debiutują-
cych aktorów. Chłopcy wcielający 
się w rolę braci Józefa jednocze-
śnie powtarzali tekst piosenek 
i wyrażali swoje pragnienie zagra-
nia w piłkę nożną. Dziewczynki 
w garderobie pieczołowicie szmin-
kowały usta i starannie malowały 
powieki. 

Musical nie mógłby odnieść 
sukcesu bez ucznia siódmej kla-
sy Wiktora Chmiela, który zagrał 
główną rolę. Wiktor w dojrzały 
sposób ukazał psychikę swojego 
bohatera, skazanego na tułaczkę 
po Egipcie. 

– Gdy usłyszałem, że pani 
dyrektor chce wystawiać musical, 
ucieszyłem się. Nie było zbyt dużo 
chętnych, więc pomyślałem, że za-
chęcę kolegów. Przyjaciele zgodzili 
się i zagrali moich braci.

Wiktorowi towarzyszyły dwie 
narratorki: Małgorzata Góralska 
i Karolina Dybka, które wykorzy-
stują od najmłodszych lat śpiewa-
ją na szkolnych apelach. 

Musical wysunął na pierwszy 
plan zdolności osób, które być 
może same nie dostrzegały w so-

bie potencjału. Wiktor Chmiel jest 
uczestnikiem telewizyjnego show 
The Voice Kids, często występuje 
na różnego rodzaju wydarzeniach 
i bierze udział w wokalnych kon-
kursach. Dla większości jednak 
było to pierwsze spotkanie z tak 
liczną publicznością. 

Aktorskim objawieniem oka-
zał się uczeń siódmej klasy Jakub 
Tomkiewicz, wcielający się w rolę 
jednego z braci Józefa. Po spekta-
klu wyznał, że największą radość 
sprawia mu scena, w której zabie-
ra Józefowi kolorowy płaszcz. Na 
szczególną uwagę zasługuje także 
Zuzia Jastrzembska, która z dzie-
cięcym wdziękiem zagrała żonę 
Potifara, jak i sam Potifar, czyli Ja-
kub Piszczór. 

Nie można nie wspomnieć 
o groteskowym ukazaniu Faraona, 
którego zagrał polonista Marcin 
Wróblewski. Zarówno on, jak i Woj-
ciech Góralski (grający tragiczną 
postać ojca Józefa – Jakuba) oraz 
Ewa Kurzyńska (prywatnie kate-
chetka, na scenie brat Józefa) zbu-
rzyli stereotypowy obraz surowe-
go pedagoga, skazującego swoich 
podopiecznych na kozę i klęczenie 
na grochu. 

Musical był wystawiany od 
niedzieli do wtorku, lecz bohate-
rowie tego kilkudniowego wyda-
rzenia i tak pozostawili po sobie 
niedosyt. W planach mają kolej-
ne prace nad spektaklami i kolej-
ne występy. Szkoła Podstawowa 
w Zieleniu, na czele z dyrektor Sa-
biną Topij-Brylińską, udowodniła 
że małe miejscowości kryją w so-
bie nieskończony potencjał, który 
trzeba wspierać i pielęgnować. 

Aleksandra Góralska 
fot. (ola) i nadesłane
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GMINA RYŃSK 16 grudnia na deskach sceny w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyła się premiera musicalu 
„Józef i cudowny płaszcz snów w technikolorze”, wystawionego przez teatr muzyczny Szkoły Podstawowej 
w Zieleniu. Prace nad spektaklem o biblijnych losach Józefa trwały dwa lata

Artystyczny debiut na piątkę



Czwartek 21 grudnia 2017 sport/społeczeństwo 31  WABRZEZNO–CWA.PL

– Przed świętami bardzo 
często robimy zakupu na różne-
go rodzaju portalach aukcyjnych 
i sklepach internetowych – mówi 
sierż. sztab. Michał Głębocki z KPP 
Wąbrzeźno. – W pośpiechu zapo-
minamy, by dokładnie „przyjrzeć” 
się sprzedającemu, sprawdzić 
o nim opinię bądź zwrócić uwagę 
na podejrzanie zaniżoną wartość 
oferowanego produktu. W kon-
sekwencji może się zdarzyć, że 
nie otrzymamy zamówionego 
towaru, za który wcześniej zapła-
ciliśmy. W ostatnim czasie do Ko-
mendy Powiatowej Policji w Wą-
brzeźnie wpłynęło pięć takich 
zgłoszeń. Kupujący po dokonaniu 
przelewu nie otrzymali m.in. te-
lefonów komórkowych, sprzętu 
AGD i zabawek.

Policjanci przypomina-
ją, by podczas zakupów w sie-
ci pamiętać o podstawowych 
zasadach bezpieczeństwa: 

– zawierajmy transakcje za po-
średnictwem znanych i spraw-
dzonych portali internetowych;

– nie dokonujmy zakupów 
poza aukcją (sprzedawcy często 
oferują wtedy niższą cenę),

– przed przystąpieniem do 
licytacji zapoznajmy się z regula-
minem aukcji;

– zaniżona cena może świad-
czyć o próbie oszustwa;

– czytajmy opinie o sprzeda-
jącym;

– sprawdźmy dane firmy 
bądź osoby, od której kupujemy;

–  w przypadku jakichkolwiek 
podejrzeń i wątpliwości nie doko-
nujmy zakupów;

– przy zakupie telefonu ko-
mórkowego zapytajmy o łado-
warkę i dowód zakupu, telefony 
kradzione sprzedawane są bez 
ładowarki i „dokumentacji”

oprac. (ToB)

Gospodarze to regularny 
uczestnik Młodzieżowych Mi-
strzostw Polski (między innymi 
w kategoriach U-14 i U-10) i jeden 
z czołowych teamów w woje-
wództwie. 

– Taka potyczka to okazja 
do zgromadzenia cennego do-

świadczenia, a także możliwość 
poznania kilku tajników halowej 
odmiany piłki nożnej – zaznaczył 
trener SPK Mariusz Kemski. –  
Wyjechaliśmy razem z kolegami 
z Gruty, aby każda z grup mogła 
„posmakować” futsalu. Graliśmy 2 
razy 20 minut, poznaliśmy wielu 

nowych kolegów i nawiązaliśmy 
współpracę, która powinna być 
długotrwała i owocna, a wynik 
tej konfrontacji jest kwestią dru-
gorzędną – dodał na zakończenie 
Kemski. 

(kl), fot. Szkółka  
Piłkarska Książki

W pierwszej halowej impre-
zie wystąpiło siedem zespołów, 
rywalizujących systemem „każdy 
z każdym”. Oprócz Szkółki Pił-
karskiej Książki o czołowe lokaty 
walczyli gracze: LZS-u Zbiczno 
I, LZS-u Zbiczno II, Wojownika 
Wabcz, GOL-a Brodnica, Szkółki 
Piłkarskiej Gruta oraz Awansu 
Mełno.

– W pierwszym meczu wal-
czyliśmy z brodnickim GOL-em 
i zwyciężyliśmy 2:0, po bram-
kach Macieja Michewicza – wy-
jaśnił trener Mariusz Kemski. 
– Następnie pewnie pokonali-

śmy Awans Mełno 5:0 (bramki: 
Wiktor Granda, Mikołaj Kemski, 
Janusz Jędrzejewski, Dominik 
Śliwa) oraz ograliśmy Wojowni-
ka Wabcz 2:0 (Maciej Michewicz, 
Dominik Śliwa). W czwartej kon-
frontacji nie daliśmy szans LZS-
owi Zbiczno I (3:0, dwa gole Ja-
nusza Jędrzejewskiego i trafienie 
Bartosza Rojka), a chwilę później 
wygraliśmy również z LZS-em 
II 5:1 (Mikołaj Kemski 2, Janusz 
Jędrzejewsk 2, Jakub Kasprzak). 
Na zakończenie rozgromiliśmy 
6:0 szkółkę z Gruty (Maciej Mi-
chewicz 2, Bartosz Rojek 2, Ja-

kub Kasprzak, Dominik Śliwa) 
i z kompletem 18 punktów oraz 
bramkowym bilansem 23:1 upla-
sowaliśmy się na pierwszej pozy-
cji w generalnej klasyfikacji za-
wodów – podsumował Mariusz 
Kemski.

Dodatkowo wyróżniono 
dwóch zawodników SPK – Bar-
tosza Rojka, który znalazł się 
w drużynie turnieju i Janusza 
Jędrzejewskiego, najlepszego 
strzelca drużyny z dorobkiem 
sześciu trafień. 

(kl), fot. Szkółka 
Piłkarska Książki

Uwaga na oszustów Sparing w Toruniu
Policja apeluje, by robiąc przedświąteczne zakupu 
w internecie, pamiętać o podstawowych zasadach 
bezpieczeństwa. Okazuje się, że kilku mieszkańców 
naszego powiatu padło ofiarą oszustów.

Młodzi gracze Szkółki Piłkarskiej Książki rozegrali wyjazdowy mecz testowy z fut-
salową drużyną FC Toruń.

BezpieczeństwoPiłka nożna

start idealny
PIŁKA NOŻNA  Gracze SPK na początku grudnia zainaugu-
rowali halowy sezon, rozgrywając turniej w zaprzyjaźnionej 
Grucie

Do zakupu biletów upraw-
nieni będą jedynie członkowie 
związku. Ze względu na bardzo 
ograniczoną liczbę biletów (20 
szt. na każdy mecz) klub zrzeszo-
ny w KPZPN może wystąpić o za-
kup maksymalnie dwóch biletów 
na mecz. Działacze, sędziowie, 
pracownicy mogą wystąpić nato-
miast o zakup jednego imienne-
go biletu.

Zgłoszenia należy przesy-
łać na dołączonym formularzu 
w wersji elektronicznej, potwier-
dzonej pieczątką i podpisem 
prezesa klubu. Prawidłowo wy-
pełniony formularz (w obu wer-
sjach) należy przesłać e-mailem 
na adres: bydgoszcz@kpzpn.pl

Niekompletne, nieprawidło-
wo wypełnione lub przesłane 
w innej formie zgłoszenia, nie 
będą rozpatrywane. Ponadto in-
formujemy, że wysłanie formula-
rza nie jest tożsame z możliwo-
ścią zakupu biletu. W przypadku 
zamówień przewyższających 
dostępną pulę biletów związek 
zastrzega sobie prawo do prze-
prowadzenia losowania. 

Kluby, działacze, sędziowie, 
pracownicy wylosowani na kon-
kretny mecz tracą możliwość 
wzięcia udziału w następnych 
losowaniach. Zgłoszenia przyj-
mowane będą do dnia 26.12.2017 
r. do godziny 24.00 

– Uprzejmie prosimy o prze-
myślane zgłoszenia, gdyż nie 
będzie możliwości zmiany da-
nych osobowych na biletach. Bi-
lety będą do odbioru w jednym 
z FIFA Venue Ticketing Centres 
zlokalizowanych w miastach go-
spodarzach na terenie Rosji, po 
okazaniu tzw. Smartcard, które 
będą dystrybuowane po 15 maja 
2018 roku – zaznaczają związko-
wi działacze. 

(kl)

Piłka nożna

Będą bilety na 
Mistrzostwa Świata
Za pośrednictwem Kujawsko-Pomorskiego Związku 
Piłki Nożnej będzie można zakupić bilety na mecze 
fazy grupowej piłkarskich Mistrzostw Świata 2018 
z udziałem Polaków.



Mistrzynie szczypiorniaka
Juniorki młodsze Vambresii 

Worwo Wąbrzeźno w maju 2017 
roku okazały się najlepsze w Pol-
sce, zwyciężając w turnieju Final 
Four w Karczewie. Podopieczne 
Jarosława Rutkowskiego przeszły 
przez kilka etapów eliminacji, by 
w maju wystąpić na krajowym 
finale rozgrywek juniorek młod-
szych w Karczewie. Przeciwnicz-
kami wąbrzeźnianek w półfinale 
Final Four były gospodynie im-
prezy, które w zgodnej opinii ob-
serwatorów uznawano za główne 
faworytki do tytułu. 

– Konfrontacja z MKS-em 
zapewne na długo pozostanie 
w naszej pamięci. Hala wypeł-
niona była do ostatniego miej-
sca, a my pomimo ogromnego 
dopingu dla naszych przeciwni-
czek zdołaliśmy zwyciężyć 24:22, 
co zagwarantowało nam miej-
sce w ścisłym finale – wyjaśniał 
szkoleniowiec Rutkowski. 

W meczu o złoto Vambresia 
mierzyła się z MKS-em PR Gnie-
zno. 

– To była drużyna, o której 
mieliśmy kilka informacji. Walczy-
liśmy z nią przecież w eliminacyj-
nym turnieju (właśnie w Gnieźnie 
przyp.red.) i ulegliśmy 22:31. Nie 
stawialiśmy się jednak w prze-
granej pozycji, bowiem mieliśmy 
już zagwarantowane minimum 
srebrne medale, a to w pew-
nym sensie zmniejszało presję. 
Do przerwy prowadziliśmy 13:10, 
a w drugiej odsłonie zdołaliśmy 
obronić wypracowaną przewagę 
i wygrać 23:19, co oznaczało ty-
tuł Mistrzyń Polski! – opisywał 
szczęśliwy Rutkowski.

Majowy triumf to bez wąt-
pienia jeden z większych sukce-
sów w historii UKS-u Vambresii 
Worwo Wąbrzeźno. Organizato-
rzy finałów w Karczewie za naj-

wszechstronniejszą zawodniczkę 
uznali Weronikę Weber, która do-
datkowo zdobyła również koronę 
królowej strzelców, z dorobkiem 
25 bramek. 

Tym razem bez awansu 
Reprezentanci Szkoły Pod-

stawowej nr 3 w Wąbrzeźnie na 
początku kwietnia wystąpili na 
wojewódzkim finale XVII edycji 
Turnieju „Z Podwórka na Stadion 
o Puchar Tymbarku”. Niestety, nie 
przeszli do decydującego etapu 
zmagań Po dwóch dniach emo-
cjonujących rozgrywek w Świeciu 
wyłoniono piłkarskich mistrzów 
województwa kujawsko-pomor-
skiego w finałach wojewódzkich 
XVII edycji Turnieju „Z Podwórka 
na Stadion o Puchar Tymbarku”. 
Najlepsze w dwudniowej rywali-
zacji okazały się UKS 6 Inowro-
cław i NSP Racice (kategoria U-8), 
UKS Tęcza Bydgoszcz i UKS Gol 
Brodnica (kategoria U-10) oraz 
UKS Tęcza Bydgoszcz i SP 69 Byd-
goszcz (kategoria U-12). Dzięki 
tym zwycięstwom drużyny do lat 
10 i 12 będą reprezentowały re-
gion podczas Finału Ogólnopol-
skiego, którego rozstrzygnięcie 
nastąpiło w maju na stadionie 
PGE Narodowym w Warszawie.

Finały przeprowadzono na 
terenie sportowego obiektu Wdy 
Świecie. 

– Pierwszego dnia oglą-
daliśmy rywalizację chłopców 
i dziewczynek w najmłodszej 
kategorii do lat 8 oraz zmagania 
chłopców w kategorii do lat 10, 
a drugiego dnia o złote medale 
walczyli chłopcy i dziewczynki 
w kategorii U-12 oraz dziewczyn-
ki do lat 10 – wyjaśniał Sebastian 
Isbrandt, trener i nauczyciel 
w Szkole Podstawowej numer 3 
w Wąbrzeźnie.

W decydujących zmaganiach 
nasz powiat reprezentowały ze-

społy chłopców ze wspomnianej 
„Trójki” w kategoriach U-10 i U-12, 
a także dwie dziewczynki Nela Is-
brandt i Gabrysia Kuć, które wy-
stąpiły w barwach GOL-a Brodni-
ca w kategorii U-8. 

– Niestety, w tym roku rywa-
le okazali się bardzo wymagający 
i oba nasze zespoły zakończyły 
finałowy turniej na fazie grupo-
wej – dodaje Isbrandt.

Chłopcy z kategorii U-10 
zmierzyli się w grupie z zespoła-
mi SP 16 Grudziądz i SP Golub-
Dobrzyń. Po porażce z SP16 0:3 
i remisie 1:1 z SP Golub-Dobrzyń 
zajęli drugie miejsce, co ozna-
czało pożegnanie z turniejem. 
W późniejszych zmaganiach wy-
stąpili zawodnicy z kategorii U-12. 
W premierowym starciu pokonali 
SP Zboża 11:0, by następnie prze-
grać z SP Golub-Dobrzyń 0:4. 

– W ostatnim meczu fazy 
grupowej moi podopieczni kon-
frontowali siły z drużyną SP 
Włocławek i żeby zachować cień 
szansy na awans z drugiego miej-
sca musieli pokonać oponen-
tów trzema bramkami. Niestety, 
pomimo dużej przewagi i kilku 
stuprocentowych sytuacji mecz 
zakończył się wynikiem 0:0, co 
oznaczało koniec turniejowych 
zmagań naszej drużyny – precy-
zyjnie opisywał przebieg starcia 
trener SP3.

Drugi bieg idealny 
We wrześniu do historii 

przeszła II Wąbrzeska Dzesiątka. 
Ulicami miasto pobiegło ponad 
500 uczestników, którzy zgod-
nie podkreślali, że organizacja 
imprezy była wręcz perfekcyjna, 
a start w takim przedsięwzię-
ciu stanowił dla nich prawdziwą 
przyjemność.

„Jeśli wszystko w Wąbrzeź-
nie jest takie jak Dziesiątka, to 
ja chcę mieszkać w tym mieście” 

–  napisał na jednym z portali 
społecznościowych Mikołaj Or-
cholski, uczestnik II Wąbrzeskiej 
Dziesiątki. 

W tak entuzjastycznej opi-
nii na temat imprezy nie był on 
odosobniony – wszyscy biegacze 
zgodnie podkreślali, że ciężko 
znaleźć mankamenty, które mo-
głyby zaniżyć idealną notę wą-
brzeskich zawodów. 

– Takie komentarze pozwa-
lają nam uwierzyć w to, że po raz 
drugi wykonaliśmy wielką pracę, 
docenioną przez rzecze doświad-
czonych zawodników – zaznaczył 
we wrześniu Tomasz Zygnarow-
ski, członek Stowarzyszenia Mia-
stoaktywni.pl i główny organiza-
tor II Wąbrzeskiej Dziesiątki.

Imprezę na rynku rozpo-
częły zawody dla najmłodszych, 
a chwilę przed godziną 11 do akcji 
włączyła się instruktorka fitness 
Joanna Duma, rozgrzewająca in-
tensywnaymi ćwiczeniami szyku-
jących się do startu uczestników. 
Kika minut później zgromadzeni 
przy trasie kibice usłyszeli ar-
matni wystrzał, a kilkuset bie-
gaczy zainaugurowało zmagania 
na widowiskowej i znakomicie 
zabezpieczonej trasie. 

Jako pierwszy linię mety 
w czasie 34:05 minął Andrzej 
Rogiewicz z Grudziądza, który 
o 20 sekund wyprzedził Kamila 
Poczwardowskiego ze Szczuto-
wa i o 47 sekund Macieja Toma-
szewskiego z Torunia. Wśród pań 
najszybsza okazała się Andżelika 
Dzięgiel z Torunia (13. OPEN z do-
skonałym czasem 36:57), a za nią 
znalazła się Paulina Surmacewicz 
(Toruń, czas 39:04) i Anna Żu-
chowska (Golub-Dobrzyń, czas 
41:12). Wśród wąbrzeźnian trium-
fował Tomasz Niemyt (12. OPEN, 
czas 36:57, 1. miejsce w kategorii 
M-16), a najlepszą wąbrzeźnian-

ką została „tradycyjnie” Karina 
Szymańska-Wiśniewska (7. OPEN 
wśród kobiet, zwyciężczyni kate-
gorii K-40).

Charytatywny rekord
28 października na hali spor-

towej Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeź-
nie rozegrano X Charytatywny 
Turniej Piłkarski. Zebrano w su-
mie prawie 20 tysięcy złotych, 
a pieniądze przeznaczone będą 
na leczenie Łukasza Wróblew-
skiego. W imprezie wystartowało 
12 zespołów, gościem specjalnym 
była legenda polskiej piłki – An-
drzej Szarmach.

Piłkarskie zmagania na hali 
Gimnazjum numer 1 w Wąbrzeź-
nie trwały od samego rana. Spo-
śród grających ekip do fazy pu-
charowej awansowali zwycięzcy 
każdej z grup oraz najlepszy 
team z miejsca drugiego. W gru-
pach triumfowali: Ale Palmy (1), 
Mito Spedycja Rypin (2), Em3Dach 
Toruń (3), a do tych ekip dołączył 
wąbrzeski Underart, szczęśliwiec 
z drugiej lokaty. 

Przed fazą półfinałową prze-
prowadzono wiele widowisko-
wych pokazów, a zgromadzeni 
fani mieli dodatkowo możliwość 
spotkania z Andrzejem Szar-
machem – czołowym graczem 
sławnego temu „Orłów Górskie-
go”. Licytowano również wiele 
wartościowych przedmiotów 
m.in. koszulkę z autografem 
Grzegorza Krychowiaka, koszul-
kę z autografami reprezentantów 
Polski w piłce ręcznej oraz piłkę 
z podpisami Andrzeja Szarmacha 
i Jacka Kurowskiego. Na imprezie 
zebrano dokładnie 19 tysięcy 817 
złotych, co jest rekordową sumą 
w historii Charytatywnego Tur-
nieju Piłkarskiego. 

(kl) 
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roczne podsumowanie
SPORT  W pierwszej części podsumowania roku przypominamy cztery największe sportowe wydarzenia 
mijających dwunastu miesięcy. Piłkarki ręczne, piłkarze nożni, organizatorzy biegów i akcji charytatyw-
nych – wszyscy oni mają wiele powodów do radości i dumy


